

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

БИЛТЕН

**НА
МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ
ВО СТРУГА**

**Бр.18
Струга, 16 Ноември 2020 година**

**Издание на „ Меѓународниот Универзитет во Струга“
Нас. Езерски Лозја бр. 1
Струга**

**Уредник на издавачката дејност на МУС:
Проф. д-р Башким Рама, Ректор**

Уредник на Билтенот: Проф. Д-р Билјана ЦИГЛОВСКА

Лектор: Доц. д-р Еди ЌЕЛА

СОДРЖИНА НА БИЛТЕН БРОЈ 18 ОД 16 НОЕМВРИ 2020 ГОДИНА

1. Одлуки од ННС на Факултетот за Политички науки	стр. 4
2. Одлуки од одбрани на магистерски трудови	стр. 5
3. Реферати за избор на наставници	стр. 7
4. Одлуки од ННС на Факултетот за Економски науки	стр. 99
5. Одлуки од ННС на Факултетот за Правни науки	стр. 100
6. Извештаи од комисии за оцена на докторски дисертации	стр. 101
7. Извештаи од комисии за оцена и одбрана на магистерски трудови	стр. 112

Врз основа на член 87 став 1 и член 88 од Законот за Општа Управна Постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124 од 23.07.2015 година), член 109 и 173 став 3 од Законот за високо образование (Сл.Весник на РМ бр.82/2018), член 168 од Статутот на Меѓународниот Универзитет во Струга, како и член 27 од Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на МУС, како и во согласност со Одлуката од Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга за организирање и воведување систем за далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација со број 02-164/2 од 27.03.2020 година, Наставно-научниот совет на Факултетот за Политички науки, на седницата одржана (online) на 03.11.2020 година ја донесе следната:

О Д Л У К А

Член 1

За членови на рецензионата комисија за избор на наставник во сите звања од наставно-научната област Комуникации и мас медиуми (50706 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), се формира рецензиона комисија во состав:

- | | |
|---|----------------------|
| 1. Д-р, Шпетим Цами, вонреден професор | - претседател |
| 2. Д-р, Мирела Карабина, доцент | - член |
| 3. Д-р, Гузимтар Рушани, доцент | - член |

Член 2

Рецензионата комисија ги разгледува пријавите кои се поднесени по повод распишаниот конкурс за избор на наставник во сите звања од наставно-научната област Комуникации и мас медиуми (50706 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација) и за сите пријавени кандидати поднесува реферат во писмена форма до Наставно-научниот совет на Факултетот за Политички науки.

Правна поука: Против оваа предлог-одлука може да се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на донесување на истата, до ННС на Факултетот.

Струга, 03.11.2020

**Декан на Факултетот за
Политички науки**

Проф. д-р Шпетим Цами с.р.

Врз основа на член 87 став 1 и член 88 од Законот за Општа Управна Постапка (Сл. Весник на РСМ бр. 124 од 23.07.2015 година), член 135 став 1 и став 9 од Законот за Високо Образование на Р.Македонија (Сл. Весник на РСМ бр. 82 од 08.05.2018 година), член 197 од Статутот на Меѓународниот Универзитет во Струга и членовите 71, 72 и 73 од Правилникот за условите, критериумите, правилата и постапката за запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор циклус студии (постдипломски студии) на Меѓународниот Универзитет во Струга, како и во согласност со член 2 од Уредбата со законска сила за примена на Законот за високото образование за време на вонредна состојба, донесена од страна на Владата на Р. Северна Македонија на 26-тата седница на 23.03.2020 година и објавена во (Сл. Весник на РСМ бр. 76 од 24.03.2020 година) и Одлуката за организирање и воведување систем за далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација, донесена од страна на Сенатот на МУС на ден 27.03.2020 година со број 02-164/2, Комисијата за оценување и одбрана на Магистерскиот Труд со наслов **"Процедура на натурализација на странците во Р. Северна Македонија"** изработен од страна на кандидатот **Илир Хасани**, ја донесе следнава:

О Д Л У К А

1. **Илир Хасани** на ден **11.11.2020** година, со успех (online) го одбрани Магистерскиот труд со наслов **"Процедура на натурализација на странците во Р. Северна Македонија"**.
2. Со одбраната на магистерскиот труд според точка 1 (еден) од оваа одлука, кандидатот се стекнува со научно звање **Магистер по право од областа на криминалистика и детективи**.

Образложение

Комисијата за оцена и одбрана на магистерски труд под наслов **"Процедура на натурализација на странците во Р. Северна Македонија"** изработен од кандидатот **Илир Хасани** во состав д-р Армен Кадриу, претседател на комисија, д-р Сејфула Османи, ментор и член на Комисија и д-р Шемсије Демири член на комисијата, имајќи ја во предвид успешната презентација на магистерскиот труд како и дадените одговори после поставените прашања од страна на Комисијата за оцена и одбрана како и позитивното оценување на магистерскиот труд во Извештајот на Комисијата за оценување и одбрана, објавен во Билтенот на Меѓународниот Универзитет во Струга бр. 15 од 30.09.2020 година, одлучи како во диспозитивот на оваа одлука.

Правна поука: Против оваа одлука може да се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на донесување на истата, до Наставно-научниот совет на Факултетот.

Комисија за одбрана на магистерски труд:

1. **Проф. Д-р Армен Кадриу, претседател с.р.**
2. **Проф. Д-р Сејфула Османи, ментор с.р.**
3. **Доц. Д-р Шемсије Демири, член с.р.**

Врз основа на член 87 став 1 и член 88 од Законот за Општа Управна Постапка (Сл. Весник на РСМ бр. 124 од 23.07.2015 година), член 135 став 1 и став 9 од Законот за Високо Образование на Р.Македонија (Сл. Весник на РСМ бр. 82 од 08.05.2018 година), член 197 од Статутот на Меѓународниот Универзитет во Струга и членовите 71, 72 и 73 од Правилникот за условите, критериумите, правилата и постапката за запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор циклус студии (постдипломски студии) на Меѓународниот Универзитет во Струга, како и во согласност со член 2 од Уредбата со законска сила за примена на Законот за високото образование за време на вонредна состојба, донесена од страна на Владата на Р. Северна Македонија на 26-тата седница на 23.03.2020 година и објавена во (Сл. Весник на РСМ бр. 76 од 24.03.2020 година) и Одлуката за организирање и воведување систем за далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација, донесена од страна на Сенатот на МУС на ден 27.03.2020 година со број 02-164/2, Комисијата за оценување и одбрана на Магистерскиот Труд со наслов **"Наркотични средства и нивните последици врз корисниците. Студија на случај – Град Тетово"** изработен од страна на кандидатот **Самир Беќири**, ја донесе следнава:

О Д Л У К А

1. **Самир Беќири** на ден **11.11.2020** година, со успех (online) го одбрани Магистерскиот труд со наслов **"Наркотични средства и нивните последици врз корисниците. Студија на случај – Град Тетово"**.
2. Со одбраната на магистерскиот труд според точка 1 (еден) од оваа одлука, кандидатот се стекнува со научно звање **Магистер по право од областа на криминалистика и детективи**.

Образложение

Комисијата за оцена и одбрана на магистерски труд под наслов **"Наркотични средства и нивните последици врз корисниците. Студија на случај – Град Тетово"** изработен од кандидатот **Самир Беќири** во состав д-р Армен Кадриу, претседател на комисија, д-р Емин Усеини, ментор и член на Комисија и д-р Шемсије Демири член на комисијата, имајќи ја во предвид успешната презентација на магистерскиот труд како и дадените одговори после поставените прашања од страна на Комисијата за оцена и одбрана како и позитивното оценување на магистерскиот труд во Извештајот на Комисијата за оценување и одбрана, објавен во Билтенот на Меѓународниот Универзитет во Струга бр. 15 од 30.09.2020 година, одлучи како во диспозитивот на оваа одлука.

Правна поука: Против оваа одлука може да се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на донесување на истата, до Наставно-научниот совет на Факултетот.

Комисија за одбрана на магистерски труд:

1. **Проф. Д-р Армен Кадриу, претседател с.р.**
2. **Доц. Д-р Емин Усеини, ментор с.р.**
3. **Доц. Д-р Шемсије Демири, член с.р.**

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ОД НАСТАВНО НАУЧНАТА ОБЛАСТ БИЗНИС МЕНАЏМЕНТ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за Економски науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 27.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите звања од наставно-научната област Бизнис менаџмент (50603 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација), објавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

-Д-р Армен Кадриу, редовен професор	-претседател
-Д-р Билјана Цигловска Бојчевска, редовен професор	-член
- Д-р Гзим Селими, редовен професор	-член

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 12.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Бизнис менаџмент (50603 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација), се пријави кандидатот д-р Ружди Матоши, Доцент.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Кандидатот д-р Ружди Матоши е роден на 06 март 1970 во Тетово. Основното и средно образование го заврши во родното место. Универзитетските студии ги започна во 1990 година на Факултетот за Земјоделство во Приштина, додека ги продолжи и заврши на Универзитетот за Земјоделство, Факултет за Агрономија во Тирана во 1996 година каде се стекнува со диплома за инженер за агрономија.

По завршувањето на студиите, се ангажира со општествени и политички дејности во Република Македонија. Започнувајќи од 1997 година кога се именува потпретседател на демократската младина на Демократската Партија на Албанците (ДПА) во Македонија. Подоцна се унапредува на повисоки позиции во ДПА. Во текот на 2002-2006 се именува генерален секретар на ДПА, додека од 2006 до 2008 се позиционира како потпретседател на оваа партија.

Од оваа партија се кандидира два пати за пратеник во Собранието на Република Македонија при што два пати станува и пратеник, и тоа должноста пратеник ја извршува од 2002 до 2008 година. Истовремено извршува и други функции во рамките на Собранието: потпретседател на парламентарната група на ДПА од 2002 до 2006 година; претседател на парламентарната група на истата партија од 2006 до 2008 година; член на собраниските комисии за економија; земјоделство; образование; финансии и буџет; претседател на комисијата за соработка меѓу Република Македонија и САД; две години член на Собранието на Советот на Европа во Страсбург.

Пост-дипломските студии ги запишува на Економскиот Факултет на Универзитетот во Приштина, каде и магистрира во 2010 година на тема **“Моделите на приватизација на општествениот имот во земјоделството, осврнувајќи се на полошкиот регион”**.

По завршувањето на вториот циклус на студии кандидатот Матоши се запиша на докторските студии на Универзитетот Св. Кирил и Методиј Економскиот Факултет, под водство на ментор Проф. д-р. Пеце Недановски. На ден 12 мај 2014 година ја одбрани докторската дисертација на тема **“Стратешки пристап кон развојот на агробизнисот- Студија на случај на Полошкиот регион**, пред петочлена комисија на ова високо образовна институција и се здобил со научно звање Доктор на науки.

Моментално е доц, др предавач на предметите Вовед во Економија, Претприемништво, современите економски системи и меѓународна економија во Меѓународниот Универзитет во Струга, советник во Холандската компанија која оперира во Балканскиот регион со името “eOx Balkan” која се занимава со производството на хемикалии за дезинфекција на водата и во земјоделството. Во периодот 2012 – 2018 член на Претседателството на политичката партија Алијанса на Албанците, претседател на комисијата за одбрана и безбедност, член на комисијата за економски ситем на А.А. 2017, Директор на ЈП Агроберза Скопје. Професор ангажиран на определено време на Економскиот факултет при ДУТ во академската 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година.

Освен овие ангажмани, кандидатот присуствувал на поголем број на професионални обуки во и надвор од Македонија, присуствувал во неколку научни конференции како и има издадено неколку дела во научни списанија на англиски јазик.

Кандидатот Ружди Матоши е оженет и има три деца, еден син и две ќерки. Живее во Тетово.

II. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

На полето на научно - истражувачката работа, кандидатот перманентно се усовршува и напредува, давајќи придонес со своите научни и стручни трудови. Неговата научно-истражувачка работа е на полето на Агроекономијата и Агробизнисот, Прехрамбена индустрија на земјоделските производи, надворешно-трговската размена и деловното работење, што е евидентно од доставените стручни трудови и учеството на научни собири.

Во прилог на оваа констатација, е и списокот на објавените научни трудови:

НАУЧНИ И СТРУЧНИ АКТИВНОСТИ:

- **AGRITOURISM POTENTIAL AS A PERSPECTIVE IN KOSOVO**

Durres Albania , UBT international conference 24, 11. 10, 2016 Published , Conference Menaxhimi i Projekteve , Enviromental economics Menaxhment Biznes dhe Ekonomi , UBT Universiteti për Biznes dhe Teknologji

- **EDUCATION FOR BUSINESS OR THE BUSINESS OF EDUCATION? THE CASE OF HIGHER EDUCATION IN KOSOVO**

Struga Maqedonia e veriut , 4 International Scientific Conference, 13 4, 2017 Submitted , Conference Analiza e Politikave Publike , Education www.euras-edu.org www.eust.edu.mk

- **Economic Growth in Kosovo as a Challenge to Environmental Preservation in the Republic of Kosovo**

Brussels Belgium, European Journal of Marketing and Ekonomikcs, 9. 5 2017 Published , Conference

- **Organic food perspective in developing countries: An overview of polog region and case study in the Republic of Macedonia**

Vienna Austria, International conference on social sciences , 8. 10, 2017 Published , Conference

- **Macedonia's EU integration: Progress and challenges with economic reforms**

Prishtin Republika e Kosoves, UBT international conference 2018, 8, 10, 2018 Published , Conference Hyrje në Politikë , Economic history Shkenca Politike , UBT Universiteti për Biznes dhe Teknologji R Matoshi - 2018 - knowledgecenter.ubt-uni.net

- **The development of tourism enterprises in the municipality of Peja**

Graz Austria, Academic Journal of Business, Administration, Law and Social sciences, 8, 11, 2018, Published , Conference iipcl.org

- **Alternative Energy Generation and its Economic Impact on Developing Countries: A Case Study of Albania, Kosovo, Montenegro, and Northern Macedonia**

Prishtin Republika e Kosoves, UBT international conference 2019, 10, 10, 2019 Published , Conference, knowledgecenter.ubt-uni.net

- **Social Market Economy as an Alternative to the Washington Consensus in the Western Balkans**

Prishtin Republika e Kosoves, UBT international conference 2019. 11, 10, 2019
Published , Conference , Economic policy Politika Publike dhe
Menaxhimi , UBT Universiteti për Biznes dhe Teknologji
<https://knowledgecenter.ubt-uni.net>

- **Resurgence of transition economics: Brexit as an expected example, experience and lesson**

Prishtin Republika e Kosoves, <https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference>, 10, 10, 2020
Published , Conference Teoritë e Çështjeve Publike , Special Education
Politika Publike dhe Menaxhimi , UBT Universiteti për Biznes dhe Teknologji
<https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference>
<https://knowledgecenter.ubt-uni.net>

- **RUSSIAN DISINFORMATION IN THE BALKANS**

Prishtin Republika e Kosoves, <https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference>
2020, 11,10, 2020 Published , Conference Hyrje në Politikë , Development Studies
Shkenca Politike , UBT Universiteti për Biznes dhe Teknologji
<https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference>
<https://knowledgecenter.ubt-uni.net>

Согласно со Извештајот од Комисијата за самоевалуација на Факултетот, кандидатот своите наставни обврски секогаш ги извршува професионално, квалитетно, совесно и на високо стручно ниво. Кандидатот успешно им го пренесува знаењето и воспоставува професионален однос со студентите, што е потврдено со позитивната оценка која кандидатот редовно ја добива од спроведената анонимна студентска анкета за квалитетна реализација на наставните обврски и содржини, спроведена во досегашниот период, организирана во рамките на процесот на самоевалуација.

- **КОНФЕРЕНЦИСКИ И ДРУГИ ПРЕЗЕНТАЦИИ**

Во понатамошниот дел се дадени детали за конференции и презентации на кои доц. д-р. Ружди Матоши има учествувало, со насловите и јазикот на кои се презентирани истите и тоа:

2019 – Учесник: “30“ Anniversary of the Fall of Communist System“, University for Business and Technology, Pristina, dhe Swidish-Kosovar Scientific Institute, November 2019, <https://www.ubt-uni.net/>

2018 – Организатор: Македонија во НАТО! Предизвиците пред добивање на поканата! Алеанца за албанците обработено од Департаментот за одбрана и сигурност. Хотел “Liraku”, 20.12.2018, 11h, Tetovë.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатот ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната негова активност е од областа на економијата, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените публикации, комисијата цени дека кандидатот ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Солидното владеење на англискиот и српско-хрватскиот јазик, му овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на економијата.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Економски Науки, да му предложи д-р Ружди Матоши Доцент, да го избере за наставник од наставно-научната област Бизнис менаџмент, во наставно-научно звање Вонреден професор.

Рецензиона комисија:

Д-р Армен Кадриу, редовен професор с.р.

Д-р Билјана Цигловска Бојчевска , редовен професор с.р.

Д-р Гзим Селими, редовен професор с.р.

АНЕКС 2

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И
НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Ружди Матоши

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Економски Науки

Научна област: Бизнис Менаџмент

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активностa:	Поени
1.	Одржување на настава	
1.1.	Од прв циклус на студии: Финансиски пазари и институции, www.iust.edu.mk Академска 2014/2015 $4 \cdot 15 \cdot 0,04 = 2.4$ Макроекономија, www.iust.edu.mk Академска 2015/2016 $4 \cdot 15 \cdot 0,04 = 2.4$ Академска 2017/2018 $4 \cdot 15 \cdot 0,04 = 2.4$ Корпоративни финансии, www.iust.edu.mk Академска 2015/2016 $4 \cdot 15 \cdot 0,04 = 2.4$ Современи економски системи, www.iust.edu.mk	81.6

	Академска 2015/2016 $4*15*0,04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Економија на регионите во Европа, Универзитет Хаџи Зека, Пеќ https://unhz.eu/ Академска 2015/2016 $4*15*0,04 = 2.4$ Маркетинг менаџмент, www.iust.edu.mk Академска 2016/2017 $4*15*0.04 = 2.4$ Банкарски маркетинг, www.iust.edu.mk Академска 2016/2017 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2017/2018 $4*15*0,04 = 2.4$ Промоција, www.iust.edu.mk Академска 2016/2017 $4*15*0,04 = 2.4$ Менаџмент на човечки ресурси Арбериа Колеџ, https://www.ubt-uni.net/en/home/ Академска 2015/2016 $4*15*0,04 = 2.4$ Дистрибуција, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2018/2019 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2019/2020 $4*15*0,04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Основи на економијатаа во градежништвото, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2018/2019 $4*15*0.04 = 2.4$ Меѓународни стратегии за бизнис, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2019/2020 $4*15*0,04 = 2.4$ Практична работа во меѓународниот бизнис, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2019/2020 $4*15*0,04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Управување во јавниот сектор, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2019/2020 $4*15*0,04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Економика на агротуризмот, Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Меѓународен бизнис Академска 2016/2017 $4*15*0.04 = 2.4$ Универзитет во Митровица, https://www.umib.net/en/	
--	---	--

	Меѓународен бизнис Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Државен универзитет во Тетово, https://unite.edu.mk/en/ Политики за јавен менаџмент, University for Business and Technology, Pristina, https://www.ubt-uni.net/ Академска 2016/2017 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2017/2018 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2018/2019 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2019/2020 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$ Јавен менаџмент, University for Business and Technology, Pristina, https://www.ubt-uni.net/ Академска 2016/2017 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2017/2018 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2018/2019 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2019/2020 $4*15*0.04 = 2.4$ Академска 2020/2021 $4*15*0.04 = 2.4$	
1.2	Од втор циклус на студии: Пазар на трудот, Универзитет Хаџи Зека, Пеќ, https://unhz.eu/ Академска 2016/2017 $3*15*0.05 = 2.25$ Деловна економија и контрола, Универзитет Хаџи Зека, Пеќ, https://unhz.eu/ Академска 2016/2017 $3*15*0.05 = 2.25$ Политики и управување со животната средина, University for Business and Technology, Pristina, https://www.ubt-uni.net/ Академска 2015/2016 $3*15*0.05 = 2.25$ Интершип, University for Business and Technology, Pristina, https://www.ubt-uni.net/ Академска 2016/2017 $3*15*0.05 = 2.25$ Академска 2017/2018 $3*15*0.05 = 2.25$ Академска 2018/2019 $3*15*0.05 = 2.25$ Академска 2019/2020 $3*15*0.05 = 2.25$ Академска 2020/2021 $3*15*0.05 = 2.25$	18
2.	Настава во школи и работилници	
2.2	Учесник: “30“ Anniversary of the Fall of Communist System“, University for Business and Technology, Pristina, dhe Swidish-Kosovar Scientific Institute, November 2019, https://www.ubt-uni.net/	1
2.3	Учесник: Семинар за пописот на населението и домаќинствата во Република Северна Македонија, Меѓународен Универзитет во Струга, март 2021.	1
2.4	Организатор: Македонија во НАТО! Предициците пред добивање на поканата!	1

	Aleanca për Shqiptarët Punuar nga: Departamenti për mbrojtje dhe siguri. Hotel “Liraku”, 20.12.2018, 11h, Tetovë.	
3.	Консултации со студенти: Академска 2014/2015 75*0.002 = 0.15 Академска 2015/2016 60*0.002 = 0.12 Академска 2016/2017 55*0.002 = 0.11 Академска 2017/2018 55*0.002 = 0.11 Академска 2018/2019 55*0.002 = 0.11 Академска 2019/2020 55*0.002 = 0.11 Академска 2020/2021 55*0.002 = 0.11	0,82
4.	Член на комисија за оцена или одбрана на докторски труд (15*0.5)	7.5
5.	Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура (27*0.3)	8.1
	Вкупно	119,02

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Ментор на магистерска работа	5
2.	Учесник во национален научен проект	
2.1	Труд со оригинални научни резултати објавен во научно/стручно списание	
2.2	Organic Food Perspective in Developing Countries (2017): An Overview of Polog Region and a Case Study in the Republic of Macedonia http://journals.euser.org/index.php/ejms/article/view/2618	3.6
3.	Труд со оригинални научни резултати објавен референтно научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор	
3.1	Economic Growth in Kosovo as a Challenge to Environmental Preservation in the Republic of Kosovo (2018) https://doi.org/10.26417/ejme.v1i2.p26-34	3.6
3.2	The Paradox of Large Scale Emigration for Economic Reasons from the Western Balkans, Vizione . 2021, Issue 36, p339-349. 11p. Indexing in Ebsco	3.6
4.	Труд со оригинални научни резултати објавен во зборник на трудови од научно/стручен собир	
4.1	Resurgence of transition economics: Brexit as an expected example, experience and lesson (2020) https://mpr.ub.uni-muenchen.de/107852/	2
4.2	RUSSIAN DISINFORMATION IN THE BALKANS (2020) https://www.researchgate.net/profile/Ruzhdi-Matoshi-2/amp	1,6
4.3	Alternative energy generation and its economic impact on developing countries: A case study of Albania, Kosovo, Montenegro, and Northern Macedonia, University for Business and Technology - UBT, "International Conference on Management, Business and Economics" (2019). UBT International Conference. 8. https://knowledgecenter.ubt	2

	uni.net/conference/2019/booksproceedings/8	
4.4	Matoshi, Ruzhdi & Mulaj, Isa, 2019. "Ekonomia Sociale e Tregut si alternativë e Konsensusit të Uashingtonit në Ballkanin Perëndimor [Social Market Economy as an alternative to the Washington Consensus in the Western Balkans]," MPRA Paper 102256, University Library of Munich, Germany.	2
4.5	Matoshi, Ruzhdi, "Macedonia's EU integration: Progress and challenges with economic reforms" (2018). UBT International Conference. 399. https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2018/all-events/399	1.8
4.6	Education for business or the business of education? The case of higher education in Kosovo, Proceedings of the 4th Scientific International Conference "Scientific Challenges for Sustainable Development", International University of Struga, 2017, No. 4, pp. 188-200, DOI 10.21520/C.4-2017.	2
4.7	Matoshi, Ruzhdi, "Agritourism potential as a perspective in Kosovo" (2016). UBT International Conference. 24. https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2016/all-events/24	1.6
	Вкупно	23.2

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Учество во промотивни активности на Факултетот за Економски Науки	0,5
Дејности од поширок интерес		
	Член на организационен или програмски одбор на меѓународен научен/стручен собир	
2.1	Член на Програмски одбор на Меѓународната Научна Конференција "Научни предизвици за одржлив развој"	0,5
3.	Декан	6
4.	Член на ректорска управа	2
5.	Член на универзитетска комисија	0,5
5.1	Комисија за усогласување на студиски програми	1
6.	Член на факултетска комисија	0,5
6.1	Член на комисија за трансфер	0,5
	Вкупно	11,5

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	119,02
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	23,2
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	11,5
Вкупно	153.72

Членови на комисијата

1. Проф. д-р Армен Кадриу, Претседател с.р.
2. Проф. д-р Билјана Цигловска Бојчевска, Член с.р.
3. Проф. д-р Гзим Селими, Член с.р.

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ И НАСЛОВНИ ЗВАЊА ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ МЕЃУНАРОДНА ЕКОНОМИЈА НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за економски науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 27.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни и насловни звања од наставно-научната област Меѓународна економија (50309 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација), објавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

-Д-р Армен Кадриу, редовен професор	-претседател
-Д-р Билјана Цигловска Бојчевска , редовен професор	-член
-Д-р Ружди Матоши, вонреден професор	-член

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 12.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Меѓународна економија (50803 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација), се пријави кандидатот д-р Јовица Палашевски.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Кандидатот д-р Јовица Палашевски е роден на 20.01.1978 г. во Битола. Средното образование со одличен успех го завршила во Whitewater High School во Висконсин, САД

Во учебната 1996/1997 година се запишал на (IFAM) Америчко-Францускиот факултет за бизнис менаџмент во Парис, Франција.. Студиите ги завршил во јули 1999 година, и се стекнала со звање (bachelor of business administration). Дипломата е нострифицирана на Економски Факултет во Прилеп.

Во месец декември 2007 година, кандидатот успешно ги заврши постдипломски студии на Економски институт при Универзитетот “Св.Кирил и Методиј”, Р.Македонија на програмата Меѓународна економија.

По полагањето на предвидените испити во декември 2007 година успешно го одбрани својот магистерски труд под наслов „Регионална трговска соработка на Република Македонија и СДИ“ и се стекнал со звањето Магистер по меѓународна економија.

Во месец февруари 2016, кандидатот успешно ја одбрани докторската дисертација на тема: ”Улогата на владините политики во промоција поттикнување на инвестициите во глобалната економија” на Економски факултет при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” – Скопје и се стекна со звање Доктор на економски науки

Кандидатот е вработен во Министерство за надворешни работи на Република Македонија - дипломат од кариера со дваесет годишно дипломатско искуство. Извршувал бројни високи дипломатски функции каде ја претставувал Република Македонија. Службувал во Брисел (прв секретар), Чикаго (Генерален конзул), Отава (вр Амбасадор), Белград (министер советник) и Торонто (Генерален конзул).

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Во текот на досегашната работа раководел со комплетна обука на економските промотори на Република Македонија во странство во делот на економска дипломатија. Исто така, има издадено бројни меѓународни трудови и одржано предавања на светски реномирани универзитети. Детали за се дадени во Анекс 2, кој е составен дел на овој Извештај.

III. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

Кандидатот учествува како автор на научни трудови на повеќе симпозиуми или конференции во странство и има објавено повеќе научни трудови на светски конференции, кои заедно со сите претходни се наведени во Анексот 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Научно - стручната активност на кандидатот Д-р Јовица Палашевски може да се види од поднесениот список на научно стручни трудови.

СТРУЧНИ ТРУДОВИ:

- Магистарски труд „ Регионална трговска соработка на Република Македонија и СДИ „ – Економски институт при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” - Скопје, 2007г.
- Докторска дисертација ”Улогата на владините политики во промоција поттикнување на инвестициите во глобалната економија” на Економски факултет при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” – Скопје, 2016 г.

НАУЧНИ ОБЈАВЕНИ ТРУДОВИ

1. Palashevski. J. Knowledge International Journal “Globalization and Investment Process”. September 2017, p.389-394 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF) 1.332
2. Palashevski. J. Knowledge International Journal “The Role of the State in Global Economy”. March 2018, p.541-546 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332
3. Palashevski. J. Knowledge International Journal “The State as a competitor”. March 2019, p.1709-1713 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332
4. Palashevski. J. Knowledge International Journal “FDI as a source of development capital”. December 2018, p.117-120 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332
5. Palashevski. J. Knowledge International Journal “The processes to encourage global changes”. September 2017, p.445-450 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332
6. Palashevski. J. Knowledge International Journal “TNC – Primary driving force in the global economy”. December 2017, Vol.20.3, with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332

Семинари и Конференции

7. Учесник: “Школа за менаџери” Мотива тренинг центар, Септември 2004 Скопје

8. Учесник: “Економски развој на општините”- Влада на НРК, Пекинг 2012
9. Учесник:”Развој на слободни економски зони”- Влада на НРК, Пекинг 2015
10. Учесник:”Обука за користење на ЕУ фондови” – Р.Македонија, Скопје 2011
11. Раководител:”Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ”- Влада на Кралство Шветска, Стокхлом 2012
12. Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ”- Влада на Р. Полска, Варшава 2013
13. Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Р. Естонија, Талин 2013
14. Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Р. Чешка, Прага 2013
15. Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Руска Федерација, Москва 2013
16. Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Холандија, Хаг 2014
17. Раководител; “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Белгија, Брисел 2014
18. Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2007
19. Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2008
20. Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2012
21. Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2013
22. Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2008

КНИГИ

Автор: Palashevski. J. “Улогата на владините политики во промоција и поттикнување инвестиции”, May, 2019 ISBN-10: 6139415802 ISBN-13:978-6139415809 316pages

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатот ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната негова активност е од областа на економските науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените книги и публикации, комисијата цени дека кандидатот ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Солидното владеење на англискиот, францускиот, шпанскиот и балканските јазици, му овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на економските науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Економски Науки, да му предложи д-р Јовица Палашевски, да го избере за наставник од наставно-научната област Меѓународна економија, во насловно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р Армен Кадриу, редовен професор с.р.

Д-р, Билјана Цигловска Бојчевска, редовен професор с.р.

Д-р Ружди Матоши, вонреден професор с.р.

АНЕКС 2

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Јовица Палашевски

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Економски Науки

Научна област: Меѓународна економија

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Настава во школи и работилници	22
	Учесник: “Школа за менаџери” Мотива тренинг центар, Септември 2004 Скопје	1
	Учесник: “Економски развој на општините”- Влада на НРК, Пекинг 2012	1
	Учесник: “Развој на слободни економски зони”- Влада на НРК, Пекинг 2015	1
	Учесник: “Обука за користење на ЕУ фондови” – Р.Македонија, Скопје 2011	1
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ”- Влада на Кралство Шветска, Стокхлом 2012	1.5
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ”- Влада на Р. Полска, Варшава 2013	1.5
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Р. Естонија, Талин 2013	1.5
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Р. Чешка, Прага 2013	1.5
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Руска Федерација, Москва 2013	1.5
	Раководител: “Работилница за размена на искуства во делот на привлекување СДИ” – Влада на Холандија, Хаг 2014	1.5
	Раководител; “Работилница за размена на искуства во делот на	

	привлекување СДИ” – Влада на Белгија, Брисел 2014	1.5
	Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2007	1.5
	Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2008	1.5
	Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2012	1.5
	Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2013	1.5
	Раководител: “Обука на економски промотори на РМ”- МНР на РМ, Скопје 2008	1.5
	Вкупно	22,00

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Труд со оригинални научни резултати објавен во стручно/научно популарно списание со меѓународен уредувачки одбор	43.992
1.1	Palashevski. J. Knowledge International Journal “Globalization and Investment Process”. September 2017, p.389-394 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF) 1.332	7.332
1.2	Palashevski. J. Knowledge International Journal “The Role of the State in Global Economy”. March 2018, p.541-546 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332	7.332
1.3.	Palashevski. J. Knowledge International Journal “The State as a competitor”. March 2019, p.1709-1713 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332	7.332
1.4	Palashevski. J. Knowledge International Journal “FDI as a source of development capital”. December 2018, p.117-120 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332	7.332
1.5	Palashevski. J. Knowledge International Journal “The processes to encourage global changes”. September 2017, p.445-450 , with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332	7.332
1.6	Palashevski. J. Knowledge International Journal “TNC – Primary driving force in the global economy”. December 2017, Vol.20.3, with ISSN cataloging, и Global Impact & Quality Factor (GIF)1.332	7.332
2.	Одржано предавање на покана на референтен странски универзитет	15
2.1	St. Edward’s University, – Kozmetsky Center Programs 2014-2015, Austin, TX	3
2.2	Purdue University, Fort Wayne, USA	3
2.3	University of Chicago, Chicago, USA	3
2.4	University of Toronto, Toronto, Canada	3
2.5	Queen’s University, Kingston, Canada	3
	Вкупно	58.992

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Одржано предавање во културно информативниот центар на Македонија во Торонто, Канада	0.5
2.	Монографија објавена во странство	12
2.1	Автор: Palashevski. J. “Улогата на владините политики во промоција и поттикнување инвестиции”, Мау, 2019 ISBN-10: 6139415802 ISBN-13:978-6139415809 316pages	12
	Вкупно	12.5

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	22
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	58.992
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	12.5
Вкупно	93.5

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Армен Кадриу, редовен професор с.р.

Д-р Билјана Цигловска Бојчевска, редовен професор
с.р.

Д-р Ружди Матоши, вонреден професор с.р.

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ И НАСЛОВНИ ЗВАЊА ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ МЕНАЏМЕНТ НА ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ЕКОНОМСКИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за економски науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 27.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни и насловни звања од наставно-научната област Менаџмент на човечки ресурси (50622 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), објавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

- Д-р Армен Кадриу, редовен професор	-претседател
-Д-р Гзим Селими , вонреден професор	-член
-Д-р Назмије Мерко Забзун, доцент	-член

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 12.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Менаџмент на човечки ресурси (50622 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и

области според Фраскатијева класификација), се пријави кандидатот д-р Мирјана Пехчевска Поп - Илиева.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Мирјана Пехчевска Поп-Илиев е родена 1978 година во Скопје. Средното образование го заврши во Државното медицинско училиште д-р Панче Караџов во Скопје. Академското образование го започна на Природно – математичкиот факултет каде се стекна со академска диплома како дипломиран инженер по Биохемија.

Мирјана Пехчевска Поп-Илиев се стекнува со научен степен магистер на менаџмент на човечки ресурси во 2011 година, на Државниот Универзитет “Св. Кирил и Методиј” на Институтот за Социолошко, политички и правни истражувања.

Во 2017 година Мирјана Пехчевска Поп-Илиева се стекнува со научен степен Доктор на економски науки, на Економскиот Институт во Скопје, при Универзитетот Св. Кирил и Методиј – Скопје, со одбрана на докторската дисертација под наслов *„Улогата и значењето на кариерното советување во процесот на доживотно учење во Република Македонија“*.

Од областа на неформалното образование Мирјана Пехчевска Поп-Илиев поседува глобално признаени меѓународни сертификати и истите и практично ги применува како што се Сертификат за овластен практикувач на Адижес методологија од Адижес Институтот во САД за Улоги и стилови на менаџирање и сертификат за Сертифициран фасилитатор по СДИ методологија за Градење на успешни релации и превенирање на конфликти.

Во 2009 година таа стана сертифициран советник за кариера по GCDF стандардите (Global Career Development Facilitator) како дел од првата генерација сертифицирани советници за кариера во Р. Македонија. Во 2011 беше сертифицирана и за Обучувач за GCDF советници за развој на кариера во одбрана група на професионалци кои неформално го продолжија своето образование во областа на кариерното советување. Пехчевска Поп-Илиева поседува и државен Сертификат за Професионален обучувач на обучувачи на возрастни пропишано со Решение бр. 11-9948/6 од Министерство за образование и наука на РМ од 2015 година.

Пехчевска Поп-Илиев има огромно искуство во областите на менаџмент на програми и проекти, обуки за менаџмент вештини, обуки за односи со државни и донаторски институции, организациско зајакнување на институции преку развој на планови за јакнење на капацитетот, стратешко планирање, развој и спроведување на обуки за човечки вештини и јакнење на организациски структури.

Таа поседува повеќе од 17 години професионално искуство како консултант за Меѓународни донаторски организации како Европска Унија, УСАИД, СИДА, Ист Вест итн., спроведувајќи и управувајќи проекти во улога на Проектен и Програм Менаџер, Обучувач за Човечки Ресурси, Менаџер за Човечки Ресурси, Експерт за јакнење на

капацитети итн. Претходно во нејзиниот професионален ангажман, таа беше вклучена и развила голем број стратешки документи и истражувања од областа на човечки ресурси. Исто така како обучувач таа разви и спроведе голем број на обуки на различни теми, со најголем фокус на зајакнување на човечки лични вештини и организациски развој.

Мирјана активно го говори Англискиот, Германскиот јазик, додека Грчкиот и Шпанскиот јазик ги користи за основна комуникација. Регионалните јазици како Српскиот, Хрватскиот и Бугарскиот ги користи во секојдневното работење и посебно при спроведување на обуки во земјите од регионот.

Како основач и Претседател на Асоцијацијата на Советници за развој на кариера (АСК) од 2010 година, таа активно е вклучена во активности како индивидуално и групно советување и сите национални проекти поврзани со развој на кариера.

Во 2013 година ја основа и Фондација за промоција на иновативно учење, едукација и личен развој - СТЕМ Академија.

Од Јануари 2016 година Мирјана Пехчевска Поп-Илиев е назначена за државен функционер како Организациски Директор на Универзитетска Клиника за Инфективни болести и фебрилни состојби и истата функција ја извршува до денес.

ОБЈАВЕНИ ТРУДОВИ И НАУЧНО-СТРУЧНА АКТИВНОСТ

а) Магистерски труд:

“Жените со претприемачки дух како предуслов за намалување на невработеноста и економски развој”, Институт за Социолошки, политички и правни истражувања – Скопје, 2011 година

б) Учество на конференции, семинари, обуки, работилници и сл.:

- Говорник на меѓународна конференција на тема “Методологија за обуки”, организирана од USAID Проект за конкурентност, Компонента за развој на работна сила.

- Говорник на регионална конференција “Промоција на модели за работа кои контрибуираат за развој на политиката за младите и нивното образование во регионот”, организирана од Forum Syd.

- Говорник на меѓународна конференција за претприемничкото образование во време на глобалната криза организирана од Австриската организација за развој

- Говорник на “Денови на претприемништвото”, Национална конференција организирана од ЈЕС Инкубаторот.

- Говорник на меѓународна конференција на тема “Ниво на комуникација и квалитетот во образованието на младите луѓе”, организирана од Младинскиот Едукативен Форум.

- Говорник на меѓународна конференција на тема “Политиките на државите и меѓународните донаторски организации за женското претприемништво”, организирана до Асоцијацијата на Бизнис Жени .
- Учесник на меѓународна конференција на тема “Статусот и состојбата на социјалните истражувачи во земјите од Југоисточна Европа”, организирана од Центарот за стратешко истражување и документација, Аналитика.

Обуки, работилници и семинари:

- Меѓународна тренинг обука по методологија на Future search, сертификат за Facilitator/Mediator/Coach.
- Тренинг обука по GCDF стандардите за кариерен развој, сертификат за Обучувач за советници за развој на кариера по ГСДФ стандарди. Certified Trainer for Global Career Development Facilitator (GCDF) Counsellor.
- Тренинг обука на по GCDF стандардите за кариерен развој, сертификат за Советник за развој на кариера по ГСДФ стандарди. Certified Global Career Development Facilitator (GCDF) Counsellor
- Тренинг обука од Европска Унија на тема: Меѓународни политики за развој на човечки ресурси – сертификат.
- Тренинг обука на тема - Обука на високи Владини претставници- Сертификат за Тренер.
- Тренинг обука од Агенцијата за меѓународен развој (УСАИД) за завршен курс по специфични, напредни техники во менаџментот за Менаџери.
- Учество на преку 50 регионални и меѓународни конференции одржани во регионот на Западен Балкан и Турција, како менаџер на Македонската национална канцеларија за Градење капацитет на граѓанските организации финансирана од ЕУ.
- Во периодот од (2009-2014) учествуваше како обучувач на преку 200 обуки за развој на капацитети на индивидуално и организациско ниво на граѓански организации.
- Одржани 20 обуки на тема кариерно советување со сесии за кариерен развој на индивидуално и групно ниво во последните 2 години .

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатот ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната негова активност е од областа на економските науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените книги и публикации, комисијата цени дека кандидатот ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Солидното владеење на англискиот, францускиот, шпанскиот и балканските јазици, му овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на економските науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Економски Науки, да му предложи д-р Јовица Палашевски, да го избере за наставник од наставно-научната област Меѓународна економија, во насловно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р Армен Кадриу, редовен професор с.р.

Д-р, Гзим Селими, вонреден професор с.р.

Д-р Назмије Мерко Забзун, доцент с.р.

АНЕКС 2

**ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ**

Кандидат: Мирјана Пехчевска Поп - Илиева

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Економски Науки

Научна област: Менаџмент на човечки ресурси

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
-----------	---------------------	-------

2.	Настава во школи и работилници	
	Учесник: “Е – Society”, organized by CSO Metamorphosis, Skopje 2009;	1
	Учесник; “Training methodologues”, Skopje, 2009;	1
	Учесник; “Promotion of models for development of youth policy and education in the region”, Skopje 2010;	1
	Учесник; International conference for entrepreneurship in financial crisis, Skopje 2010;	1
	Учесник; “Level of communication and quality in education of young people”, Skopje 2011,	1
	Учесник: “Role of informal education for key competences, organized by European Council, Ohrid Macedonia, 2010;	1
	Учесник; Improvement of cooperation between CSOs and local governments, , Becici, Montenegro, 2010;	1
	Учесник; Quality of the civil society organisations, operation, Ohrid, 2011	1
	Раководител: Entrepreneurship days, Skopje 2011,	1,5
	Раководител: Policies for women entrepreneurship, Skopje 2013,	1,5
2.2	Раководител: International conference for Social entrepreneurship, Istanbul, Turkey 2013,	1,5
	Раководител: “Lifelong learning and STEM education, Skopje Macedonia, 2015	1,5
	Раководител: “ Career counseling guidelines”, Skopje, 2016	1,5
	Раководител: “Techniques for job searching and self-employment”, Ohrid, 2016	1,5
	Раководител: Professional management – the key to sustainability of European health care”, 2017 Budva, Montenegro	1,5
	Раководител: “Art and science of coaching “ Belgrade 2018	1,5
	Раководител: Future HR trends #LoveHR, , Bled Slovenia, 2019	1,5
	Раководител: Keep up the momentum, , Belgrade, 2019	1,5
	Раководител: Career talks:New digital tools and methods for career guidance, Skopje, 2020	1,5
	Раководител:Кариерното советување – поттик за ангажирана работна сила. Скопје, 2016	1,5
	Вкупно	26.00

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Раководител на национален научен проект Increasing market employability, Swiss contact, Skopje 2015	6
2.	Раководител на меѓународен научен проект Get trained, get support, get a job!”, under the Programme Fostering	9

	Social Inclusion, Budget line: IPA- Human Resource Development	
	Cross border, open space methodology, Bulgaria, 2015	9
	Development of integrated products for sustainable economic growth of Gostivar and Korca regions	9
3.	Монографија	
	Women with entrepreneurial spirit as precondition for decreasing unemployment, Skopje 2011	8
	Manuel for carrier counseling 2013	4,8
	Manuel for parents Skopje 2011	7,2
	What I want to be when I grow up, Skopje 2013	8
	The role and influence of career counselling in the process of lifelong learning, 2017 Skopje	8
	Work ready now program, 2018 Skopje	8
	Guide for service providers in the business sector Skopje 2004;	8
	Guide for human resources polices, Skopje 2008	8
	Glossary for human resources, Skopje 2010	8
4.	Одржано предавање по покана на Универзитет – Денови на Кариера, Економски факултет Скопје, 2015	1
	Вкупно	102

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Предавање на институции од јавен интерес, културно информативни центри	
	Агенција за вработување на Р. Македонија, Мотивациски предавања за млади невработени лица, Скопје 2013	0,5
	Економски факултет Денови на образование и кариера, Скопје 2015	0,5
	Скопски саем, Кариерно советување: како може да помогне во намалување на невработениста и зголемување на продуктивноста на вработените, Скопје 2013	0,5
	Американ колеџ - Career Planning and career development vs. motivation and achievements, Скопје, 2016	0,5
	Motivation/achievement satisfaction in your career; Скопје 2016	0,5
	Вкупно	2,5

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
---	-------

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	26
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	102
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	2,5
Вкупно	129,5

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Армен Кадриу, редовен професор с.р.

Д-р, Гзим Селими, вонреден професор с.р.

Д-р Назмије Мерко Забзун, доцент с.р.

Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ И НАСЛОВНИ ЗВАЊА, ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ФИНАНСИСКО ПРАВО НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за Правни науки на Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 28.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Финансиско право (50812 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатиева класификација), објавен на веб-страницата на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

- | | |
|--|--------------|
| - Д-р Мерсим Максuti, редовен професор | -претседател |
| - Д-р Сејфула Османи, редовен професор | -член |
| - Д-р Гузимтар Рушани, доцент | -член |

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 06.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Финансиско право (50812 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), се пријави кандидатот д-р Елтон Муса.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Од приложената автобиографија се гледа дека кандидатот **д-р Елтон Муса** е роден на **10.11.1987 година во Дибџ, Албанија**. Средното образование го завршил во **2006 година во Тирана, Албанија**.

- Во **2006 година** се запишува на **додипломски студии (Bachelor)** на **Универзитетот „Кристал“ во Тирана**, на насока **Право**, и успешно ги завршува студиите во **2009 година**.
- Во периодот **2006–2010** следи **интегрирани студии од втор циклус** на **Универзитетот „Севасти и Парашкеви Ќиријази“ во Тирана**, на насока **Финансиски менаџмент**.
- Во периодот **2010–2012** успешно ги завршува **постдипломските студии** на **Меѓународниот универзитет во Струга**, на **Факултетот за политички науки**, со магистерска тема: **„Политички развој во Албанија 1912–1928“**.
- Во периодот **2009–2011** завршува **Магистер на науки** на **Универзитетот „Кристал“ во Тирана**, на **Правниот факултет**, со тема на магистерски труд: **„Странките во граѓанската постапка“**, во насока **Граѓанско право**.
- Во периодот **2013–2018** ги завршува **докторските студии** на **Европскиот универзитет во Тирана**, на **Правниот факултет**, насока **Меѓународно право**, со докторска дисертација на тема:

„Начелото на самоопределување на народите во современото меѓународно право“, оценето од Комисијата со „Многу добро“.

Професионални знаења

- Познавање на оперативните системи **MS Windows**, како и програмите **MS Word, MS Excel** и други;
- Добри знаења стекнати преку професионални обуки од областа на **сметководство и финансии**;
- Лиценциран адвокат во Република Албанија од **2012 година**, со лиценца бр. **5924**;
- Солидни познавања од **правните и менаџерските науки**.

Работно искуство

- **12.11.2014 – во тек:**
Директор на Правната служба при компанијата „**Messer Albagaz“ sh.p.k.**
- **10.01.2018 – во тек:**
Внатрешен предавач на Универзитетскиот колеџ за бизнис, Тирана.
- **08.11.2012 – во тек:**
Надворешен предавач на Универзитетот „**Александër Моисиу**“, Драч.
- **21.03.2013 – 04.03.2014:**
Прв инспектор за оперативна контрола при Регионалната дирекција за даноци – Тирана, во Секторот за оперативна контрола.
- **01.04.2014 – 23.12.2018:**
Адвокат во Адвокатската канцеларија „**Lico & Associates**“.
- **10.01.2008 – 01.06.2012:**
Заменик-претседател на Националниот студентски совет.

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Во текот на досегашната работа како асистент учествувал во комплетна организација на вежбите по предметите од прв циклус на студии Финансиско право, Сечајно право, Меѓународно приватно право и Трговско право.

Детали за покриеноста на наставата се дадени во Анекс 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Согласно со Извештајот од Комисијата за самоевалуација на Факултетот, кандидатот своите наставни обврски секогаш ги извршува професионално, квалитетно, совесно и на високо стручно ниво. Кандидатот успешно им го пренесува знаењето и воспоставува професионален однос со студентите, што е потврдено со позитивната оценка кој кандидатката редовно ја добива од спроведената анонимна студентска

анкета за квалитетна реализација на наставните обврски и содржини, спроведена во досегашниот период, организирана во рамките на процесот на самоевалуација.

III. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

Кандидатот учествува како автор или коавтор на научни трудови на повеќе симпозиуми или конференции во земјата и во странство и има објавено повеќе научни трудови на светски и домашни конференции, кои заедно со сите претходни се наведени во Анексот 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Научно - стручната активност на кандидатот Д-р Елтон Муса може да се види од поднесениот список на научно стручни трудови.

Enis Fida , Elton Musa, - Human Resource Management (Hrm) And Human Research Planning (Hrp) In Everyday Management Organizations, THE 6th INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON “HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES IN EUROPE: ACHIEVEMENTS AND PERSPECTIVES”, Held in Vienna, Austria, July 25th, 2020

ELTON MUSA -The principle of self-determination in the outlook of the most important acts of international right, International Journal & ICT EDUCATION KNOWLEDGE & SOCIETY & OPENN GOVERNANCE , VOL 4 NR 1, 2015

ELTON MUSA - Legal Position - International Recognition of Kosovo and the Right to "Self-Determination" EUROPEAN CENTER FOR SCIENCE EDUCATION AND RESEARCH, International Conference on Social Sciences 11-12 September 2015, Istanbul Süleyman Şah University
Erlis Hoxha , Elton Musa – Albania as a “Batterfield” of non-western influence, 16TH International Conference on Social Sciences , 23-24 November Paris.

Elton Musa, Aldo Shkembi, Loren Lico - The principle of "self-determination" of peoples indifferent dimensions of his appearance, 3rd annual International Scientific Conference, “Sustainable Development and Life Quality Improvement in Albania, toward EU Integration process” 2015.

ELTON MUSA - “THE RATIO OF INTERNATIONAL LAW AND INTERIOR LAW IN ALBANIA, International and Interdisciplinary Scientific Conference, Lodz, Poland – May 15, 2015.

Aldo Shkembi , Elton Musa – Krimi Kibernetik Si Veper Penale ne Legjislacionin e Brendeshem e, Revista Shkencore MENDIMI Studime ne Jurisprudence dhe Ekonomi , Universiteti Luarasi .

ELTON MUSA - Parimi I Vetvendosjes , “Rasti i Kosoves” Revista Shkencore MENDIMI Studime ne Jurisprudence dhe Ekonomi , Universiteti Luarasi .

Loren Liço, Elton Musa - History of establishment and development of mediation institute in Albania, TOM II , A Human being in Space and Time – anthropological Meeting at the Institute of History, University of Lodz. Law and Economic aspects.

ELTON MUSA - *International Criminal Court In The Framework Of The Protection Of Human Rights*, **International Journal WIDZA PRAWNICZA**, Nr 3/2015

Elton Musa Gentian Koci , - *“THE ROLE OF THE INTERNATIONAL CRIMINAL COURT UNDER THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS.”*, 5th Scientific Conference “State, Society and Law” Challenges of Democracy and good governance, april 29th 2017 Durres.

Aldo Shkembali , Elton Musa - *Council of Europe cybercrime convention as the first legally binding multilateral instrument on fighting cybercrime*, **TOM II , A Human being in Space and Time – anthropological Meeting at the Institute of History, University of Lodz. Law and Economic aspects.**

ELTON MUSA - *The Principle Of “Self-Determination” In The Outlook Of The Most Important Acts Of International Right*, **Academic Journal Of Interdisciplinary Studies.**

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатот ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната неговата активност е од областа на правните науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените публикации и научни трудови, комисијата цени дека кандидатот ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Одличното владеење на англискиот јазик му овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на правните науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни Науки, да му предложи д-р Елтон Муса, да го избере за наставник од наставно-научната област Финансиско право, во насловно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р, Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

Д-р, Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р Гузимтар Рушани, доцент с.р.

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Елтон Муса

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Правни Науки

Научна област: Финансиско право 50812

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Одржување на вежби: Предмет: Царинско право - Акад. 2012/2013: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ - Акад. 2013/2014: $7 \times 15 \times 0.04 = 4.2$ - Акад. 2014/2015: $4 \times 15 \times 0.04 = 2.4$ - Акад. 2015/2016: $4 \times 15 \times 0.04 = 2.4$ Предмет: Финансиско право - Акад. 2013/2014: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ - Акад. 2014/2015: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ - Акад. 2015/2016: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ - Акад. 2017/2018: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ Предмет: Деловно право - Акад. 2014/2015: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ - Акад. 2015/2016: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ Предмет: Меѓународно трговско право - Акад. 2013/2014: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ - Акад. 2014/2015: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ Предмет: Даночно и царинско право - Акад. 2018/2019: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ - Акад. 2019/2020: $6 \times 15 \times 0.04 = 3.6$ Предмет: Меѓународно јавно право - Акад. 2016/2017: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ - Акад. 2017/2018: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ Предмет: Меѓународно приватно право - Акад. 2016/2017: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ - Акад. 2017/2018: $3 \times 15 \times 0.04 = 1.8$ Предмет: Сопственост во меѓународното право - Акад. 2016/2017: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ - Акад. 2018/2019: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ Предмет: Право на стечај	86.55

	- Акад. 2017/2018: $3 \times 15 \times 0.05 = 2.25$ - Акад. 2018/2019: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ - Акад. 2019/2020: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ Предмет: Банкарско и финансиско право - Акад. 2018/2019: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ - Акад. 2019/2020: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ Предмет: Методи на научно истражување - Акад. 2017/2018: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ - Акад. 2018/2019: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ Предмет: Работно право во Европската унија - Акад. 2017/2018: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$ - Акад. 2018/2019: $5 \times 15 \times 0.05 = 3.75$															
2. 2.2	Предавања на други универзитети (Универзитет „Александар Мојсиу“ – Драч, Универзитетски колеџ за бизнис – Тирана) Предмет: Уставно право во споредба со правото на ЕУ (втор циклус) - Акад. 2014/2015: $4 \times 13 \times 0.05 = 2.6$ - Акад. 2015/2016: $4 \times 13 \times 0.05 = 2.6$ - Акад. 2016/2017: $4 \times 13 \times 0.05 = 2.6$ - Акад. 2017/2018: $4 \times 13 \times 0.05 = 2.6$	10.6														
3.	Подготовка на нови предмети: - Царинско право - Стечајно право - Трудовое право во ЕУ - Меѓународно трговско право - Уставно право во споредба со ЕУ - Банкарско и финансиско право - Даночно и царинско право - Сопственост во меѓународното право - Меѓународно јавно право - Меѓународно приватно право - Методи на научно истражување	11														
4.	Консултации со студенти: <table><tr><td>2012/13</td><td>$200 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2013/14</td><td>$200 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2014/15</td><td>$350 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2015/16</td><td>$400 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2016/17</td><td>$350 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2017/18</td><td>$300 * 0.002 =$</td></tr><tr><td>2018/19</td><td>$450 * 0.002 =$</td></tr></table>	2012/13	$200 * 0.002 =$	2013/14	$200 * 0.002 =$	2014/15	$350 * 0.002 =$	2015/16	$400 * 0.002 =$	2016/17	$350 * 0.002 =$	2017/18	$300 * 0.002 =$	2018/19	$450 * 0.002 =$	5.4
2012/13	$200 * 0.002 =$															
2013/14	$200 * 0.002 =$															
2014/15	$350 * 0.002 =$															
2015/16	$400 * 0.002 =$															
2016/17	$350 * 0.002 =$															
2017/18	$300 * 0.002 =$															
2018/19	$450 * 0.002 =$															

	2019/20	450 * 0.002 =	
5.	Ментор на дипломски работи		5.2
	2014/15	2 * 0.2 =	
	2015/16	3 * 0.2 =	
	2016/17	4 * 0.2 =	
	2017/18	5 * 0.2 =	
	2018/19	6 * 0.2 =	
	2019/20	6 * 0.2 =	
6.	Член на комисија за одбрана на докторска дисертација		1
	2* 0.5 =		
7.	Член на комисија за одбрана на магистерски трудови		1.5
	5*0.3 =		
8.	Член на комисија за одбрана на дипломски работи		2
	20 * 0.1 =		
9.	Интерна скрипта од предавања		48
	12*4		
	Вкупно		171,25

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активноста:	Поени
1	Коментор на докторска дисертација	1.5
2	Ментор на магистерски тези	21
	2017/18 5 * 1 =	
	2018/19 8 * 1 =	
	2019/20 8 * 1 =	
3	Коментор на магистерски трудови	19.5
	2015/16 8 * 0.5 =	
	2016/17 7 * 0.5 =	
	2017/18 6 * 0.5 =	
	2018/19 5 * 0.5 =	
4.	Труд со оригинални научни резултати објавен во зборник на трудови од научно/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор	21
4.1	THE 6th INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON "HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES IN EUROPE: ACHIEVEMENTS AND PERSPECTIVES", Held in Vienna, Austria, July 25th, 2020 Referues	3
4.2	EUROPEAN CENTER FOR SCIENCE EDUCATION AND RESEARCH, International Conference on Social Sciences 11-12 September 2015, Istanbul Süleyman Şah University Referues	3
4.3	16 TH International Conference on Social Sciences, 23-24 November Paris. Referues)	3
4.4	3 rd annualInternational Scientific Conference, "Sustainable Development and Life Quality Improvement in Albania, toward EU Integration process"2015. Referues	3
4.5	5 th Scientific Conference "State, Society and Law" Challenges of Democracy and good governance, april 29 th , 2017 Durres. Referues	3
4.6	Konferenca e IV Kombëtare me temë "Përgjegjësia Sociale e	3

	Korporatës si Program Zhvillimi për Bizneset e Përgjegjshme”. Kolegji Universitar I Biznesit . referues dhe orgaizator	
4.7	Konferenca V Kombëtare Shkencore me temë “DINAMIKAT E TË DREJTËS DHE EKONOMISË SHQIPTARE NGA PERIUDHA E SKËNDERBEUT DERI NË LEGJISLACIONIN BASHKËKOHOR”. Kolegji Universitar I Biznesit . referues dhe orgaizator	3
	Вкупно	63

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга 6*0,5	0.5
	Вкупно	3

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Член на организационен или програмски одбор на научен/стручен собир	
1.1	Konferenca e IV Kombëtare me temë “Përgjegjësia Sociale e Korporatës si Program Zhvillimi për Bizneset e Përgjegjshme”. Kolegji Universitar I Biznesit .	1
1.2	Konferenca V Kombëtare Shkencore me temë “DINAMIKAT E TË DREJTËS DHE EKONOMISË SHQIPTARE NGA PERIUDHA E SKËNDERBEUT DERI NË LEGJISLACIONIN BASHKËKOHOR”. Kolegji Universitar I Biznesit .	1
2	Директор на правна служба во компанијата „Messer Albagaz“ sh.p.k. (од 2014 – тековно)	1
3	Лиценциран адвокат во Република Албанија (од 2012, лиценца бр. 5924)	1
4	Офицер за усогласеност со закон во компанијата „Messer Albagaz“ sh.p.k. (од 2016 – тековно)	1
5	Потпретседател на Националниот студентски совет (2008–2012)	1
	ВКУПНО	6

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	171.25

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	63
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	3
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС	6
Вкупно	243.25

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

Д-р, Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р Гузимтар Рушани, доцент с.р.

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ И НАСЛОВНИ ЗВАЊА, ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ГРАЃАНСКО ПРАВО НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за Правни науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 28.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни и насловни звања од наставно-научната област Граѓанско Право (50803 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), објавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

- | | |
|--|--------------|
| - Д-р Сејфула Османи, редовен професор | -претседател |
| - Д-р Гузимтар Рушани, доцент | -член |
| - Д-р Мерсим Максuti, редовен професор | -член |

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 06.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни и насловни звања од наставно-научната област Граѓанско Право (50803 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), се пријави кандидатот д-р Петар Бакиевски.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Кандидатот д-р Петар Бакиевски е роден на 14.02.1990 г. во Битола. Средното образование го завршил во СОУ „Таки Даскало“ - гимназиска насока во Битола како *најдобар ученик на генерацијата*.

Во учебната 2008/2009 година се запишал на Правниот Факултет при Универзитетот „Св. Климент Охридски“ во Битола. Студиите ги завршил во октомври 2012 година, со просечен успех 9.90 како *најдобар студент на генерацијата* и се стекнал со звање Дипломиран Правник.

Како студент со висок просек бил демонстратор на истиот факултет по предметите Казнено право - применета програма, Финансово право, Наука за политиката, Деловно и договорно право.

Во академската 2012/2013 година кандидатот се запишал на постдипломски студии на Правниот Факултет при Универзитетот „Св.Климент Охридски“ во Битола, Р. Македонија. Предвидените испити ги положил со просечен успех 10.00. Во 2014 година, се стекнува со научното звање Магистер по правни науки.

Во 2014/2015 година се запишал на Трет циклус докторски студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, група Граѓанско право под менторство на проф. д-р Родна Живковска. На 20.06.2019 година со успех ја одбрал докторската дисертација на тема: „*Стварните службености во македонското и споредбеното право*“ и се стекнал со звање Доктор на правни науки.

Во 2019 година го положил правосудниот испит при Министерството за правда

Во периодот 2012/2013 година работи како Адвокатски приправник – волонтер, а во периодот 2013/2015 година работи во редовен работен однос како адвокатски приправник во Адвокатско друштво Димитровски - Битола.

Во 2015 година е вработен во Стопанска банка АД Битола во Сектор за правни работи и Кабинет за управување со Управен одбор.

Во септември 2015 - септември 2016 година е волонтер во Основен суд Битола.

Од мај 2017 година е вработен на неопределено време како Раководител за општи и правни работи во ЗК „Пелагонија“ АД Битола.

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Во текот на досегашната работа како соработник учествувал во комплетна организација на вежбите по предметите од прв циклус на студии Казнено право - применета програма, Финансово право, Наука за политиката, Деловно и договорно право во академските 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014 и 2014/2015 година. Детали за покриеноста на наставата се дадени во Анекс 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Кандидатот своите наставни обврски секогаш ги извршувал професионално, квалитетно, совесно и на високо стручно ниво што се потврдува со фактот што бил избиран за демонстратор во сите семестри се до неговото дипломирање. Притоа кандидатот успешно им го пренесувал знаењето и воспоставува професионален однос со студентите.

III. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

Кандидатот учествувал како автор или коавтор на научни трудови на повеќе симпозиуми или конференции во земјата и во странство и има објавено повеќе научни трудови објавени во збирка на трудови, присуствувал на светски и домашни конференции и работилници, кои заедно со сите претходни се наведени во Анексот 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Научно - стручната активност на кандидатот Д-р Петар Бакиевски може да се види од приложениот список на научно стручни трудови:

- Петар.Б. Мимоза.Б. *„Менаџерот-креатор на односите во компаниите, Зборник на трудови*, Бизнис Академијата Смилевски - БАС, Скопје и Универзитет Булент Едевит-Зонгулдак, Р.Турција 01-03 ноември 2013 г. ISBN 978-608-4729-01-3 COBBIS.MK-ID 95397130 УДК:005.95-051:005.344
- Петар.Б. (2014) *"Квалификациско вреднување на дипломираниот правник при полагање на правосуден испит"*, Стручно списание "Правник" бр.272, Скопје
- Петар.Б. (2016) *„Principles of the judiciary in US“ - „Принципи на судството во САД“* - INTERNATIONAL JOURNAL SCIENTIFIC KNOWLEDGE ISSN 1857 - 92, Vol.12.2 p.157 - 161, 8-10 april, Bansko, Republic of Bulgaria, <http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/> Global Impact and Quality Factor 1.023, (2015)
- Петар.Б. (2016), *„Адвокатот во граѓанското право на Common law системот“* 347.965:32(100) *„Меѓународен дијалог Исток-Запад“*, Корпоративен Меѓународен Славјански Универзитет „Гаврило Романович Державин“, Св.Николе - Тамбов, со меѓународен Организациски и Уредувачки одбор од Македонија, Србија, Русија, Бугарија и Босна и Херцеговина, Списание на научни трудови Vol.3 7/2016 UDK 081 ISSN (print) 1857-9299 ISSN (online) 1857-9302

- Петар.Б. (2016) „*Family law as part of the legislation of the country*“ International University of Struga (со меѓународен Организациски Комитет од Македонија, Србија, Албанија, Турција и Косово) Book of Proceedings, Volume 2 ISBN 978-608-4573-22-7 DOI 10.21520/C.3-2-2016 Nr. Korrik, 2016 p.487-501
- Petar.B.(2017) „SERVITUDES IN ACCORDANCE WITH LAW OF EXPROPRIATION OF REPUBLIC OF MACEDONIA“ in KNOWLEDGE INTERNATIONAL JOURNAL Vol.20.3 with Global Impact Factor 1.322 (2016), Bansko, Bulgarija, UDK 37 ISSN 2545-4439 ISSN 1857 - 923X No3 pp.1469
- Petar.B.(2018) „THE PLACE OF SERVITUDES AMONGST DIFFERENT TYPES OF REAL RIGHTS“in KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol.26.3 ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X with Global Impact Factor 1.322 (2016), Agia Triada, Greece pp.901
- Петар Б.Мимоза.Б. „INTELLECTUAL PROPERTY IN DOMESTIC AND EU LEGISLATION“, УДК/ UDC:347.77(497.7)347.77(4-672EU), Зборник на трудови ISBN 978-608-4729-08-2 COBISS.MK-ID 110253322

Семинари и Конференции

- 2013 г. Учество на II Меѓународна научна конференција со труд под наслов „Менаџерот-креатор на односите во компаниите,, (во соработка со д-р Мимоза Бакиевска) во организација на Бизнис Академијата Смилевски - БАС, Скопје и Универзитет Булент Едевит-Зонгулдак, Р.Турција 01-03 ноември 2013 г.
- 2015 г. учество на годишна конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- УКИМ, Трет циклус на студии, Петар Бакиевски,,„*Правниот режим на меѓите во соседското право*“, 21 април 2015 г.
- 2015, август 16-28, - учество на *Меѓународната Школа за млади лидери* во организација на Претседателот на Република Македонија Н.Е. д-р Ѓорѓе Иванов, Охрид, Република Македонија
- 2015, 23-29 декември – Учество во работилница Проект мрежа USAID „Младинска мрежа за стекнување вештини за вработување - YES“, Агенција за вработување на Република Македонија
- 2016 г. учество на Third International Scientific Conference „Scientific Challenges for Sustainable Development“ with title: „*Family law as part of the legislation of the country*“ held on 9 april 2016, International University of Struga, Macedonia 2016 г.
- 2016, 08-10 април – Учество на VIII-th International Conference with Title: „Principles of the judiciary in US“, Topic KNOWLEDGE WITHOUT BORDERS, Bansko, Republic of Bulgaria со Импакт фактор
- 2016 г. учество на VII меѓународна научна конференција „Меѓународен дијалог Исток-Запад“, организатор на конференцијата Корпоративен Меѓународниот Славјански Универзитет Г.Р.Державин Свети Николе - Тамбов, со труд на тема:

„Адвокатот во граѓанското право на Common law системот“, со меѓународен Организационски и Уредувачки одбор од Македонија, Србија, Русија, Бугарија и Босна и Херцеговина, 15-16 април 2016 година

- 2016, мај - Petar Bakievski has successfully passed the Internacional Work Ready Now, ProExam EDC, Education Development Center, Inc.
- 2016 г. м-р Петар Бакиевски, учество на годишна конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ Скопје, Трет циклус на студии, рецензиран труд со наслов: „Ревиндикациона тужба“, Скопје, 17 мај 2016 г.
- 2016, 04 ноември - активно учество на обучувачка работилница „Користење на MBTI типологија на личност во тимската работа“, БАС Институт за менаџмент Битола и Бизнис Академија Смилевски - БАС Скопје
- 2017, 09 мај - учество на годишна конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- УКИМ, Трет циклус на студии, Петар Бакиевски, „Засновање право на стварна службеност со правно дело“
- 2017, 15-17 декември - учество на XV - th Jubilee International Scientific Conference KNOWLEDGE IN PRACTICE, Bansko, Bulgarija
- 2018, 06 февруари – учество во работилница „Права и обврски кои произлегуваат од Законот за работни односи“ – Проект на УСАИД Партнерство за подобра бизнис регулатива, организиран од USAID, EPICENTAR, MASIT и Стопанска комора на Република Македонија
- 2018, 19 мај – Петта меѓународна научна конференција Vth International Scientific Conference, Conference Scientific Challenges for Sustainable Development „Servitudes in the system of real property rights according to different classifications of real property rights“, SCfSD18-IUS Conference 2018, 19 Maj 2018, Struga
- 2018, септември 28, XVIII International Scientific Conference „THE PLACE OF SERVITUDES AMONGST DIFFERENT TYPES OF REAL RIGHTS“ in KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol.26.3 ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X with Global Impact Factor 1.322 (2016), Agia Triada, Greece pp.901
- 2018, ноември 9-10, „INTELLECTUAL PROPERTY IN DOMESTIC AND EU LEGISLATION“ - Fifth International Scientific Conference "Contemporary management challenges and the organizational sciences" organized by the BAS Institute of Management Bitola, BAS – Skopje, Faculty of strategic and operational management Belgrade, Macedonian Science Society – Bitola and Association of Economists and managers of the Balkans. Also supported by Regional Chamber Bitola, Municipality of Bitola and REK Bitola

КНИГИ

- 2016 г. автор на книга „Улогата на адвокатот во семејните спорови“, МНД Битола, Киро Дандаро - Битола ISBN 978-608-4616-79-5 COBISS.MK-ID 100761098
- 2016 г. автор на книга „Казнено дело убиство“, МНД Битола, Киро Дандаро – Битола, ISBN 978-608-4616-78-8 COBISS.MK-ID 100760842

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатот ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната негова активност е од областа на правните науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените книги и публикации, комисијата цени дека кандидатот ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Солидното владеење на англискиот и јазиците на поранешните југословенски републики му овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на правните науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни Науки, да му предложи д-р Петар Бакиевски, да го избере за наставник од наставно-научната област Граѓанско Право, во насловно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р Гузимтар Рушани, доцент с.р.

Д-р Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Петар Бакиевски

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Правни Науки

Научна област: Граѓанско Право

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЛНОСТ

Ред. број	Назив на активностa:	Поени
1.	Одржување на вежби: Казнено право - применета програма Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Финансово право Академска 2012/2013 $2*15*0.03 = 0.9$ Деловно и договорно право Академска 2012/2013 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2013/2014 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2014/2015 $2*15*0.03 = 0.9$ Наука за политиката Академска 2013/2014 $2*15*0.03 = 0.9$	5,4
2.	Секциско предавање на научен/стручен собир: 2012, мај 20, учество во Вториот натпревар за јавно говорење, Правен факултет Кичево 1 2011, јуни 20, учество во Првиот натпревар за јавно говорење, Правен факултет Кичево 1 2012, април, учество во работилници и предавања на „Политичка академија“-3- Битола 1 2015 г. учество на годишна конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- УКИМ, Трет циклус на студии, Петар Бакиевски, „Правниот режим на меѓите во соседското право“, 21 април 2015 г. 1 2015 г. Учесник на Академија за млади синдикални лидери – Fridrich Ebert Stiftung - 4 сесии јуни, септември, октомври и ноември 2015 г.) 1 2015, 23-29 декември – Учество во работилница Проект мрежа USAID „Младинска мрежа за стекнување вештини за вработување - YES“, Агенција за вработување на Република Македонија 1 2016 г. м-р Петар Бакиевски, учество на годишна	11

	конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ Скопје, Трет циклус на студии, рецензиран труд со наслов: „<i>Ревиндикациона тужба</i>“, Скопје, 17 мај 2016 г. 8. 2016, 04 ноември - активно учество на обучувачка работилница „Користење на МВТИ типологија на личност во тимската работа“, БАС Институт за менаџмент Битола и Бизнис Академија Смилевски - БАС Скопје 9. 2017, 09 мај - учество на годишна конференција и семинар при Правен факултет „Јустинијан Први“- УКИМ, Трет циклус на студии, Петар Бакиевски, „<i>Засновање право на стварна службеност со правно дело</i>“ 10. 2017, 4-6 мај, учество на 76-та средба на правниците во организација на Здружението на правници на Република Македонија 11. 2018, 06 февруари – учество во работилница „Права и обврски кои произлегуваат од Законот за работни односи“ – Проект на УСАИД Партнерство за подобра бизнис регулатива, организиран од USAID, EPICENTAR, MASIT и Стопанска комора на Република Македонија	1 1 1 1 1
3.	Секциско предавање на научен/стручен собир со меѓународно учество: 1. 2013 г. учество на II Меѓународна научна конференција „Современите менаџерски предизвици и организациските науки, со труд под наслов „Менаџерот-креатор на односите во компаниите, (во соработка со д-р Мимоза Бакиевска) во организација на Бизнис Академијата Смилевски - БАС, Скопје и Универзитет Булент Едевит-Зонгулдак, Р.Турција 01-03 ноември 2013 г. 2. 2015, август 16-28, - учество на <i>Меѓународната Школа за млади лидери</i> во организација на Претседателот на Република Македонија Н.Е. д-р Ѓорѓе Иванов, Охрид, Република Македонија 3. 2016 г. учество на Third International Scientific Conference „Scientific Challenges for Sustainable Development“ with title: „<i>Family law as part of the legislation of the country</i>“ held on 9 april 2016, International University of Struga, Macedonia 2016 г. 4. 2016, 08-10 април – Учество на VIII-th International Conference with Title: „Principles of the judiciary in US“, Topic KNOWLEDGE WITHOUT BORDERS, Bansko, Republic of Bulgaria со Импакт фактор 5. 2016 г. учество на VII Меѓународна научна конференција	20 2 2 2 2

	„Меѓународен дијалог Исток-Запад“,организатор на конференцијата Корпоративен Меѓународниот Славјански Универзитет Г.Р.Державин Свети Николе - Тамбов, со труд на тема: „Адвокатот во граѓанското право на Common law системот“, со меѓународен Организациски и Уредувачки одбор од Македонија, Србија, Русија, Бугарија и Босна и Херцеговина, 15-16 април 2016 година 6. 2016, мај - учество во работилница Internacional Work Ready Now, ProExam EDC, Education Development Center, Inc. 7. 2017, 15-17 декември - учество на XV-th Jubilee International Scientific Conference KNOWLEDGE IN PRACTICE, Bansko, Bulgarija 8. 2018, 19 мај – Петта меѓународна научна конференција Vth International Scientific Conference, Conference Scientific Challenges for Sustainable Development „Servitudes in the system of real property rights according to different classifications of real property rights“, SCfSD18-IUS Conference 2018, 19 May 2018, Struga 9. 2018, септември 28, XVIII International Scientific Conference „THE PLACE OF SERVITUDES AMONGST DIFFERENT TYPES OF REAL RIGHTS“in KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol.26.3 ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X with <u>Global Impact Factor 1.322 (2016)</u>, Agia Triada, Greece pp.901 10. 2018, ноември 9-10, „INTELLECTUAL PROPERTY IN DOMESTIC AND EU LEGISLATION“ - Fifth International Scientific Conference "Contemporary management challenges and the organizational sciences" organized by the BAS Institute of Management Bitola, BAS – Skopje, Faculty of strategic and operational management Belgrade, Macedonian Science Society – Bitola and Association of Economists and managers of the Balkans. Also supported by Regional Chamber Bitola, Municipality of Bitola and REK Bitola	2 2 2 2 2 2																								
4.	Консултации со студенти: <table><tr><td>Академска 2011/2012</td><td>53</td><td>*</td><td>0,002</td><td>=</td><td></td></tr><tr><td>Академска 2012/2013</td><td>122</td><td>*</td><td>0,002</td><td>=</td><td></td></tr><tr><td>Академска 2013/2014</td><td>114</td><td>*</td><td>0,002</td><td>=</td><td></td></tr><tr><td>Академска 2014/2015</td><td>76</td><td>*</td><td>0,002</td><td>=</td><td></td></tr></table>	Академска 2011/2012	53	*	0,002	=		Академска 2012/2013	122	*	0,002	=		Академска 2013/2014	114	*	0,002	=		Академска 2014/2015	76	*	0,002	=		0.73 0,106 0,244 0,228 0,152
Академска 2011/2012	53	*	0,002	=																						
Академска 2012/2013	122	*	0,002	=																						
Академска 2013/2014	114	*	0,002	=																						
Академска 2014/2015	76	*	0,002	=																						
5.	Подготовка на нов предмет: - Казнено право - применета програма 2011/2012 г. (вежби) - Наука за политиката 2013/2014 г. (вежби)	1 0,5 0,5																								
	Вкупно	38,13																								

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активноста:	Поени
1.	Труд со оригинални научни резултати, објавен во референтно Научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор - Петар.Б. (2016) „Principles of the judiciary in US“- „Принципи на судството во САД“ - INTERNATIONAL JOURNAL SCIENTIFIC KNOWLEDGE ISSN 1857 - 92, Vol.12.2 p.157 - 161, 8-10 april, Bansko, Republic of Bulgaria, http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/ Global Impact and Quality Factor 1.023, (2015) - Petar.B.(2017) „SERVITUDES IN ACCORDANCE WITH LAW OF EXPROPRIATION OF REPUBLIC OF MACEDONIA“ in KNOWLEDGE INTERNATIONAL JOURNAL Vol.20.3 with <u>Global Impact Factor 1.322 (2016)</u>, Bansko, Bulgarija, UDK 37 ISSN 2545-4439 ISSN 1857 - 923X No3 pp.1469 - Petar.B.(2018) „THE PLACE OF SERVITUDES AMONGST DIFFERENT TYPES OF REAL RIGHTS“in KNOWLEDGE International Journal Scientific papers Vol.26.3 ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X with <u>Global Impact Factor 1.322 (2016)</u>, Agia Triada, Greece pp.901	18 6 6 6
2.	Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно списание: - Петар.Б. (2014) "Квалификациско вреднување на дипломираниот правник при полагање на правосуден испит", Стручно списание "Правник" бр.272, Скопје	4 4
3.	Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор: - Петар.Б. Мимоза.Б. „Менаџерот-креатор на односите во компаниите, Зборник на трудови, Бизнис Академијата Смилевски - БАС, Скопје и Универзитет Булент Едевит-Зонгулдак, Р.Турција 01-03 ноември 2013 г. ISBN 978-608-4729-01-3 COBBIS.MK-ID 95397130 УДК:005.95-051:005.344 - Петар.Б. (2016), „Адвокатот во граѓанското право на Common law системот“ 347.965:32(100) „Меѓународен дијалог Исток-Запад“, Корпоративен Меѓународен Славјански Универзитет „Гаврило Романович Державин“, Св.Николе - Тамбов, со меѓународен Организационски и Уредувачки одбор од Македонија, Србија, Русија, Бугарија и Босна и Херцеговина, Списание на научни трудови Vol.3 7/2016 UDK 081 ISSN (print) 1857-9299 ISSN (online) 1857-9302 - Петар.Б. (2016) „Family law as part of the legislation of the country“ International University of Struga (со меѓународен Организационски	14,4 2,7 3 3

	Комитет од Македонија, Србија, Албанија, Турција и Косово) Book of Proceedings, Volume 2 ISBN 978-608-4573-22-7 DOI 10.21520/C.3-2-2016 Nr. Korrik, 2016 p.487-501 - Петар Б. Мимоза.Б. „INTELLECTUAL PROPERTY IN DOMESTIC AND EU LEGISLATION“, УДК/ UDC:347.77(497.7)347.77(4-672EU), Зборник на трудови ISBN 978-608-4729-08-2 COBISS.MK-ID 110253322 - Petar B., „<i>Servitudes in the system of real property rights according to different classifications of real property rights</i>“,Петта меѓународна научна конференција Vth International Scientific Conference, Scientific Challenges for Sustainable Development SCfSD18-IUS Conference 2018, 19 May 2018, Struga, Зборник на апстракти ISBN 978-608-4573-30-2	2,7 3
4.	Учесник во национален научен проект 2007/08, Истражувачки проект на Владата на република Македонија под наслов ”Граѓаните во одлучувањето за областите од локално ниво и значење” организиран од страна на ИСППИ при Универзитет “Св. Кирил и Методиј” - Скопје	3
	Вкупно	39,4

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Книга од стручна област: - 2016 г. автор на книга „Улогата на адвокатот во семејните спорови“, МНД Битола, Киро Дандаро - Битола ISBN 978-608-4616-79-5 CO-BISS.MK-ID 100761098 - 2016 г. автор на книга „Казнено дело убиство“, МНД Битола, Киро Дандаро – Битола, ISBN 978-608-4616-78-8 COBISS.MK-ID 100760842	16 8 8
	Вкупно	16

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
---	-------

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	38,13
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	39,4
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	16
Вкупно	93,53

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р, Гузимтар Рушани, доцент с.р.

Д-р Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА, ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ МЕЃУНАРОДНО ЈАВНО ПРАВО НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за Правни науки на Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 28.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Меѓународно јавно право (50806 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), објавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

- | | |
|--|--------------|
| - Д-р Мерсим Максuti, редовен професор | -претседател |
| - Д-р Сејфула Османи, редовен професор | -член |
| - Д-р Шпетим Цами, вонреден професор | -член |

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 06.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Меѓународно јавно право (50806 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), се пријави кандидатот д-р Сенада Љачка.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Кандидатот д-р Сенада Љачка е родена на 13.04.1987 г. во Охрид. Средното образование со одличен успех го завршила во СУ „Нико Нестор“ –Гимназија Струга.

Во учебната 2005/2006 година се запишала на Правниот Факултет при ФОН Универзитет- Скопје, со дисперзирани студии во Струга. Студиите ги завршила во 2008 година, со просечен успех 10.00 и се стекнал со звање Дипломиран Правник, насока-Европско Право и Право на Европска Унија.

Во Октомври 2008 година, кандидатот се запишал на постдипломски студии на Факултетот за Политички Науки при Меѓународниот Универзитет во Струга-Р.Македонија, насока Дипломатија и Меѓународни Односи.

По полагањето на предвидените испити со просечен успех 10.00, на **13.10.2010 година** успешно го одбрал својот магистерски труд под наслов **„Политичкиот и меѓународниот статус на независно Косово (Косово низ призмата на минатото и патот за изнаоѓање мировни решенија)“** се стекнува со звање **Магистер по Политички науки со ментор Проф.Д-р Хава Бујупи Исмајли.**

Во академската 2013/14 кандидатката се запишува на Докторски студии на Факултетот за Правни науки при МУС.

На 02.10.2020 година успешно го одбрала својот докторски труд со наслов **„Влијанието на Преспанскиот договор во билатералните односи помеѓу Грција и Р. Северна Македонија – растот на национализмот кај граѓаните и важноста на Преспанскиот договор во Евроатланските интеграции на Р. Северна Македонија“** под менторство на **Проф. Д-р Мерсим Максuti** и се стекнала со научен степен **Доктор на правни науки.**

Од 01.08.2007 година до сега работи како **соработник (Асистент)** на Меѓународниот Универзитет во Струга, каде ги изведува вежбите по предметите:Уставно Право, Трудово Право, Трговско Право, Меѓународно јавно Право, Право На Европска Унија, Компаративни Политички Системи и др.

Од Ноември 2018 година е назначена на позицијата **Директор за постдипломски студии на Меѓународниот Универзитет во Струга** и успешно ги извршува поставените задачи.

Работно искуство – Кандидатката има работно искуство од 7 години како помлад асистент и асистент докторант на Факултетот за Правни и Политички науки при Меѓународниот Универзитет во Струга.

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЛНОСТ

Во текот на досегашната работа како асистент учествувала во комплетна организација на вежбите по предметите од прв циклус на студии Уставно Право, Трудово Право, Трговско Право, Меѓународно јавно Право, Право На Европска Унија, Компаративни Политички Системи и др.

Детали за покриеноста на наставата се дадени во Анекс 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Согласно со Извештајот од Комисијата за самоевалуација на Факултетот, кандидатката своите наставни обврски секогаш ги извршува професионално, квалитетно, совесно и на високо стручно ниво. Кандидатката успешно им го пренесува знаењето и воспоставува професионален однос со студентите, што е потврдено со позитивната оценка кој кандидатката редовно ја добива од спроведената анонимна студентска анкета за квалитетна реализација на наставните обврски и содржини, спроведена во досегашниот период, организирана во рамките на процесот на самоевалуација.

III. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

Кандидатката учествува како автор или коавтор на научни трудови на повеќе симпозиуми или конференции во земјата и во странство и има објавено повеќе научни трудови на светски и домашни конференции, кои заедно со сите претходни се наведени во Анексот 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Научно - стручната активност на кандидатот Д-р Сенада Љачка може да се види од поднесениот список на научно стручни трудови.

СТРУЧНИ ТРУДОВИ:

- *„Политичкиот и меѓународниот статус на независно Косово (Косово низ призмата на минатото и патот за изнаоѓање мировни решенија)“, со ментор Проф.Д-р Хава Бујупи Исмајли.(Магистерски Труд-МУС)*
- *" Влијанието на Преспанскиот договор во билатералните односи помеѓу Грција и Р. Северна Македонија – растот на национализмот кај граѓаните и важноста на Преспанскиот договор во Евроатланските интеграции на Р. Северна Македонија“ (Докторска дисертација – МУС)*

НАУЧНИ ОБЈАВЕНИ ТРУДОВИ

1. **„Историја на Европијанизмот пред Втората Светска војна и Основните договори на Европската Унија,,** „Научно списание HERITAGE, Меѓународен Универзитет во Струга, Мај 2010.
2. **THE PROGRESSION OF THE INTEGRATION PROCESS OF RM IN THE EUROPIAN UNION, EFFORDS AND OBSTACLES,** Doc.dr. Agim Nuhiu Msc.Senada Laçka, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.13/2014,
3. **POLICE AS A BASIC DEMOCRATIC INSTITUTION ON PROTECTION AND IMPLEMENTATION OF HUMAN RIGHTS** Msc.Senada Laçka, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.14/2015,
4. **AKTORËT KRYESORË NË KONFLIKTIN IZRAEL-PALESTINË,**Msc.Senada LAÇKA, International University of Struga, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.16/2016
5. **The Position of the Judicial Power According to the Constitutions of the Republic of Macedonia from 1945 to 1991,** STING ACADEMY, o.p.s., Stromovka 1, 637 00 Brno, Czech Republic, umber 3/2018 ACTA STING is published below:<https://www.sting.cz/acta-sting-en/>

- 6.**HUMAN RIGHTS UNDER THE PROTECTION OF THE LEGAL SYSTEM-**
Rudina KAJA, ¹Phd Candidate at International University of Struga, Faculty of

Law Sciences, Stuga, Macedonia r.sela@eust.edu.mk, Senada LAÇKA, Master of Political Sciences, International University of Struga, Stuga, Macedonia, Teaching Assistant s.lacka@eust.edu.mk, The Heritage number 17/2017

7. **CRIMINAL APPEARANCES IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA AFTER ITS INDEPENDENCE**, Msc.Senada LAÇKA (first author), Msc.Abidin TRENA(second author), The Heritage, Number 18/2017
8. **KONSOLIDIMI I TË DREJTAVE POLITIKE ME STANDARTET NDËRKOMBËTARE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË**, Msc.Senada Laçka, The Heritage, number 20/2019
9. **Material Barriers According to Family Law in the Republic of North Macedonia**,- Knowledge International Journal Vol.35, November 30.2019 Senada Lacka (Second Author)
10. **POLITIKA E ZGJËRIMIT TË BE-SË, SFIDAT E EVROPIANIZIMIT TË R. TË MAQEDONISË (SË VERIUT) PAS MARRËVESHJES TË PRESPËS**, Authors-Senada Lacka, Shemsije Demiri, Guximtar Rushani,, The Heritage, number 22/2019
11. **EKZEKUTIMI I MASAVE TË SIGURISË NË GJYKATËNE APELIT NË GOSTIVAR**- second author Senada Lacka, The Heritage, number 23/2020

Семинари и Конференции

1. **KOSOVO REGARDING TO OTHER COUNTRIES IN INTERNATIONAL RELATIONS, LOBBYING AND BOYCOTT IN INTEGRATION PROCESS**- The second International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development ” , April 2015, International University of Struga,
2. **CONSOLIDATION OF POLITICAL RIGHTS WITH INTERNATIONAL STANDARDS IN REPUBLIC OF MACEDONIA**- Msc.Senada Laçka, International University of Struga, Msc.Guximtar Rushani, International University of Struga, Second international scientific conference of the faculty of law, 13-14 November 2015 , State University of Tetova, Macedonia,
3. **ORIGIN OF THE ISRAELI- PALESTINIAN CONFLICT-HISTORICAL POLITICAL AND RELIGIOUS FACTORS THAT BLOCK THE LONG-TERM SOLUTION**-The Third International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS),

April 2016, Msc.Senada LAÇKA,International University of Struga, Msc.Rudina KAJA, International University of Struga.

4. **Macedonia Before and after the Bucharest Summit of 2008- Aspirations for joining NATO-** The Fourth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International University of Struga (IUS)- 22-23 April 2017. **Senada Lacka First Author**
5. **The Impact of Nationalism In Countries in Transition:Attitudes Towards Nationalism in the Political Culture”-** The Fourth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International University of Struga (IUS)- 22-23 April 2017
6. **KOSOVO'S CHALLENGES IN 2017 - ASPIRATES FOR MEMBERSHIP IN EU AND OTHER INTERNATIONAL ORGANIZATIONS, Msc. Senada LAÇKA-**The Fifth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International University of Struga (IUS)- 19 May 2018
7. **THE POLITICAL EMANCIPATION OF ALBANIAN WOMAN IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA FROM 1991 TO TODAY-**Msc.SenadaLaçka, International University of Struga Msc.GuximtarRushani International University of Struga, 7th International Women and Business Congress, Nov 9-11, 2016 Prizren Ukshin Hoti University
8. **„PROCEDURA PËR SHQYRTIMIN E PASURISË TRASHËGIMORE - XV** Меѓународна Конференција 15-17 декември, 2017 година во Банско, Република Бугарија, PhD. Candidate Shemsije Demiri (прв автор), Mrsc. Senada Lacka (втор автор)
9. **Criminal Law Among Tradition and Existing Challenges-** International Scientific Conference, 7 December, 2017, Faculty of Law, Tirana University, Albania, Senada Lacka, First Author
10. **ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I LËVIZJES SINDIKALISTE PAS VITIT 1990- (Maqedoni, Shqipëri, Kosovë), Msc.Senada LAÇKA(first author), Guximtar Rushani (second author),** Konferenca VI Shkencore Ndërkombëre e Albanian Scientific Book "Botimet IDEA", Universiteti Mesdhetar i Shqipërise Konferenca Shkencore 22 dhjetor 2018
11. **Culture and Political Ethics - Sixth International Multidisciplinary Conference** “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International

University of Struga (IUS), Universtiy Ismail Qemali, Vlora, Universiteti of Elbasan, 3-4 May, 2019 , Senada Lacka (Second author)

12. **Reformimi i administrates publike ne perputhje me standardet evropiane ne Maqedonine e veriut-** Sixth International Multidisciplinary Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS), Universtiy Ismail Qemali, Vlora, Universiteti of Elbasan, 3-4 May, 2019, , Senada Lacka First author
13. **Marreveshja e Prespës, Sfidat që Presin Maqedonine E Veriut-** International Scientific Conference, New Emerging Trends in Western Balkan 2018-2022, Struga Republic of North Macedonia, 18 May, 2019, Senada Lacka first Author
14. **NDIKIMI I SHBA-ve DHE POLITIKAVE TË SAJ NË SHQIPËRI, KOSOVË DHE MAQEDONINË E VERIUT PAS VITIT 2001" -Një vështrim i shkurtër i simpatisë/antipatisë së shqiptarëve ndaj SHBA-ve-** International Scientific Conference: US Policy in the Western Balkans 28-29 October 2019 - Tirana Mediterranean University of Albania
15. **POLITIKAT GJEOSTRATEGJIKE TË DISA SHTETEVE NË RENDIN E RI BOTËROR-** Msc.Senada LAÇKA, Seventh International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” - at International University of Struga- 2020 Struga.
16. **PARLAMENTARIZMI-ASPEKTE KOMPARATIVE NË MES REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË DHE REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT NË PERIUdhËN 2013-2019,** PhD.Cand. Senada Lacka (s.lacka@eust.edu.mk) Bsc.Armand Braho. (a.braho17@eust.edu.mk)- The International Research Conference: The Role of Parliaments in Public Decision-Making in Past and Present Times in Albania, 27 March 2020 in Tirana,

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатката ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната нејзина активност е од областа на правните науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените публикации и научни трудови, комисијата цени дека кандидатката ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Одличното владеење на англискиот јазик, како и познавањето на македонскиот како и солидното владеење на турскиот јазик како и јазиците на Екс-југословенските земји и овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на правните науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни Науки, да му предложи д-р Сенада Љачка, да ја избере за наставник од наставно-научната област Меѓународно јавно право, во наставно-научно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р, Мерсим Максuti, редовен професор **с.р.**

Д-р, Сејфула Османи, редовен професор **с.р.**

Д-р Шпетим Цами, вонреден професор **с.р.**

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Сенада Лачка

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Правни Науки

Научна област: Меѓународно јавно право 50806

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Одржување на вежби: Уставно Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Трговско Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Меѓународно јавно Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Право на Европска Унија Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$	34.2

	Трудово право со меѓународно трудово право Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Меѓународни односи Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Компаративни политички Системи Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$	
2. 2.2	Настава во школи и работилници Albanian Diplomatic Academy, Tirana, Albania	1
3.	Консултации со студенти: Академска 2009/2010 $35*0,002 = 0.07$ Академска 2011/2012 $35*0,002 = 0.07$ Академска 2015/2016 $40*0,002 = 0.08$ Академска 2016/2017 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2017/2018 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2018/2019 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2019/2020 $50*0,002 = 0.1$	0.62
	Вкупно	35.82

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активноста:	Поени
1.	Труд со оригинални научни резултати објавен во стручно/научно популарно списание со меѓународен уредувачки одбор	
1.1	CRIMINAL APPEARANCES IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA AFTER ITS INDEPENDENCE , Msc.Senada LAČKA (first author), Msc.Abidin TRENA(second author), The Heritage, Number 18/2017	2.7
1.2	KONSOLIDIMI I TË DREJTAVE POLITIKE ME STANDARTET NDËRKOMBËTARE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË , Msc.Senada Lačka, The Heritage, number 20/2019	3
1.3	Material Barriers According to Family Law in the Republic of North Macedonia , - Knowledge International Journal Vol.35, November 30.2019 Senada Lacka (Second Author)	2.7
1.4	POLITIKA E ZGJËRIMIT TË BE-SË, SFIDAT E EVROPIANIZIMIT TË R. TË MAQEDONISË (SË VERIUT) PAS MARRËVESHJES TË PRESPËS , Authors-Senada Lacka, Shemsije Demiri, Guximtar Rushani,, The Heritage, number 22/2019	2.4
1.5	EKZEKUTIMI I MASAVE TË SIGURISË NË GJYKATËNE APELIT NË GOSTIVAR - second author Senada Lacka, The Heritage, number 23/2020	2.7
1.6	„Историја на Европизацијата пред Втората Светска војна и Основните договори на Европската Унија,, „Научно списание HERITAGE, Меѓународен Универзитет во Струга, Мај 2010.	3
1.7	THE PROGRESSION OF THE INTEGRATION PROCESS OD RM IN THE EUROPIAN UNION, EFFORDS AND OBSTACLES , Doc.dr. Agim Nuhui Msc.Senada Lačka, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.13/2014,	2.7
1.8	POLICE AS A BASIC DEMOCRATIC INSTITUTION ON PROTECTION AND IMPLEMENTATION OF HUMAN RIGHTS Msc.Senada Lačka, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.14/2015,	3
1.9	AKTORËT KRYESORË NË KONFLIKTIN IZRAEL-PALESTINË ,Msc.Senada LAČKA, International University of Struga, Scientific Paper of International University of Struga “The Heritage” No.16/2016	3
1.10	The Position of the Judicial Power According to the Constitutions of the Republic of Macedonia from 1945 to 1991 , STING ACADEMY, o.p.s., Stromovka 1, 637 00 Brno, Czech Republic, umber 3/2018 ACTA STING is published below: https://www.sting.cz/acta-sting-en/	3
1.11	HUMAN RIGHTS UNDER THE PROTECTION OF THE LEGAL SYSTEM -Rudina KAJA, ¹ Phd Candidate at International University of Struga, Faculty of Law Sciences, Stuga, Macedonia r.sela@eust.edu.mk , Senada LAČKA, Master of Political Sciences, International University of	2.7

	Struga, Stuga, Macedonia, Teaching Assistant s.lacka@eust.edu.mk , The Heritage number 17/2017	
2.	Труд со оригинални научни резултати објавен во зборник на трудови од научно/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор	
2.1	KOSOVO REGARDING TO OTHER COUNTRIES IN INTERNATIONAL RELATIONS, LOBBYING AND BOYCOTT IN INTEGRATION PROCESS- The second International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development “, April 2015, International University of Struga,	3
2.2	CONSOLIDATION OF POLITICAL RIGHTS WITH INTERNATIONAL STANDARDS IN REPUBLIC OF MACEDONIA- Msc.Senada Laçka, International University of Struga, Msc.Guximtar Rushani, International University of Struga, Second international scientific conference of the faculty of law, 13-14 November 2015, State University of Tetova, Macedonia,	2.7
2.3	ORIGIN OF THE ISRAELI- PALESTINIAN CONFLICT- HISTORICAL POLITICAL AND RELIGIOUS FACTORS THAT BLOCK THE LONG-TERM SOLUTION- The Third International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS), April 2016, Msc.Senada LAÇKA, International University of Struga, Msc.Rudina KAJA, International University of Struga.	2.7
2.4	Macedonia Before and after the Bucharest Summit of 2008- Aspirations for joining NATO- The Fourth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS)- 22-23 April 2017. Senada Lacka First Author	2.7
2.5	The Impact of Nationalism In Countries in Transition: Attitudes Towards Nationalism in the Political Culture- The Fourth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS)- 22-23 April 2017	3
2.6	KOSOVO’S CHALLENGES IN 2017 – ASPIRATES FOR MEMBERSHIP IN EU AND OTHER INTERNATIONAL ORGANIZATIONS, Msc. Senada LAÇKA-The Fifth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS)- 19 May 2018	3
2.7	THE POLITICAL EMANCIPATION OF ALBANIAN WOMAN IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA FROM 1991 TO TODAY- Msc.SenadaLaçka, International University of Struga Msc.GuximtarRushani International University of Struga, 7 th International Women and Business Congress, Nov 9-11, 2016 Prizren Ukshin Hoti University	2.7
2.8	,PROCEDURA PËR SHQYRTIMIN E PASURISË TRASHËGIMORE – XV Меѓународна Конференција 15-17 декември, 2017 година во Банско, Република Бугарија, PhD. Candidate Shemsije Demiri (прв автор), Mrsc. Senada Lacka (втор автор)	1.8
2.9	Criminal Law Among Tradition and Existing Challenges- International Scientific Conference, 7 December, 2017, Faculty of Law, Tirana University, Albania, Senada Lacka, First Author	2.7

2.10	ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I LËVIZJES SINDIKALISTE PAS VITIT 1990- (Maqedoni, Shqipëri, Kosovë), Msc.Senada LAÇKA(first author), Guximtar Rushani (second author), Konferenca VI Shkencore Ndërkombëre e Albanian Scientific Book “Botimet IDEA”, Universiteti Mesdhetar I Shqipërise Konferenca Shkencore 22 dhjetor 2018	2.7
2.11	Culture and Political Ethics – Sixth International Multidisciplinary Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS), Universtiy Ismail Qemali, Vlora, Universiteti of Elbasan, 3-4 May, 2019 , Senada Lacka (Second author)	2.7
2.12	Reformimi i administrates publike ne perputhje me standardet evropiane ne Maqedonine e veriut- Sixth International Multidisciplinary Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Organizers: The International University of Struga (IUS), Universtiy Ismail Qemali, Vlora, Universiteti of Elbasan, 3-4 May, 2019, , Senada Lacka First author	2.7
2.13	Marreveshja e Prespës, Sfidat që Presin Maqedonine E Veriut- International Scientific Conference, New Emerging Trends in Western Balkan 2018-2022, Struga Republic of North Macedonia, 18 May, 2019, Senada Lacka first Author	2.7
2.14	NDIKIMI I SHBA-ve DHE POLITIKAVE TË SAJ NË SHQIPËRI, KOSOVË DHE MAQEDONINË E VERIUT PAS VITIT 2001” - Një vështrim I shkurtër I simpatisë/antipatisë së shqiptarëve ndaj SHBA-ve- International Scientific Conference: US Policy in the Western Balkans 28-29 October 2019 – Tirana Mediterranean University of Albania	2.7
2.15	POLITIKAT GJEOSTRATEGJIKE TË DISA SHTETEVE NË RENDIN E RI BOTËROR- Msc.Senada LAÇKA, Seventh International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga-2020 Struga.	3
2.16	PARLAMENTARIZMI-ASPEKTE KOMPARATIVE NË MES REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË DHE REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT NË PERIUDHËN 2013-2019, PhD.Cand. Senada Lacka (s.lacka@eust.edu.mk) Bsc.Armand Braho. (a.braho17@eust.edu.mk)- The International Research Conference: The Role of Parliaments in Public Decision-Making in Past and Present Times in Albania, 27 March 2020 in Tirana,	2.7
Вкупно		74.4

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2010/11 година	0.5
2.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2015/16 година	0.5
3.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот	0.5

	Универзитет во Струга за академската 2015/16 година	
4.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2016/17 година	0.5
5.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2017/18 година	0.5
6.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2018/19 година	0.5
	Вкупно	3

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Член на организационен или програмски одбор на научен/стручен собир	
1.1	Член на Организационен Комитет на Научната Конференција на Меѓународниот Универзитет во Струга. Third International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga- September 2016 Struga.	1
1.2	Член на Организационен Комитет на Научната Конференција на Меѓународниот Универзитет во Струга. Fourth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga- September 2017 Struga.	1
1.3	Член на Организационен Комитет на Научната Конференција на Меѓународниот Универзитет во Струга. Fifth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga- September 2018 Struga.	1
1.4	Член на Организационен Комитет на Научната Конференција на Меѓународниот Универзитет во Струга. Sixth International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga- September 2019 Struga.	1
1.5	Член на Организационен Комитет на Научната Конференција на Меѓународниот Универзитет во Струга. Seventh International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development” – at International University of Struga- June 2020 Struga.	1
2.	Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно списание	
2.1	Заменик Уредник на Научно списание The Heritage number 13	1
2.2	Заменик Уредник на Научно списание The Heritage number 14	1
	Заменик Уредник на Научно списание The Heritage number 15	1
	Заменик Уредник на Научно списание The Heritage number 16	1
	Уредник на Научно списание The Heritage number 17	2
	Уредник на Научно списание The Heritage number 18	2
	Член на Научен Одбор на Меѓународно Научно Списание: The Heritage (International University of Struga) 19-nd edition December 2019 (ISSN 1857-7482)	1
	Член на Научен Одбор на Меѓународно Научно Списание: The Heritage (International University of Struga) 20-nd edition December 2019 (ISSN 1857-7482)	1

	Член на Научен Одбор на Меѓународно Научно Списание: The Heritage (International University of Struga) 21-nd edition December 2019 (ISSN 1857-7482)	1
2.3	Член на Научен Одбор на Меѓународно Научно Списание: The Heritage (International University of Struga) 22-nd edition December 2019 (ISSN 1857-7482)	1
	Член на Научен Одбор на Меѓународно Научно Списание: The Heritage (International University of Struga) 23-nd edition December 2019 (ISSN 1857-7482)	1
3.	Раководител на постдипломски или докторски студии	
3.1	Директор на Постдипломски студии при Меѓународниот Универзитет во Струга од академската 2018 до 2019 година.	2
3.2	Директор на Постдипломски студии при Меѓународниот Универзитет во Струга од академската 2019 до 2020 година.	2
3.3	Продекан на Правен Факултет	4
4.	Учество во комисии и тела на државни и други органи	
4.1	Член на Надзорен одбор на ЈП Колектор- Скопје	1
5.	Член на Факултетска Комисија	
5.1	Член на Комисија за Трансфер на Факултет при МУС	1
8.	Координатор на студиска програма	
8.1	Координатор на подготвување на Елаборатот за риакредитиција на студиска програма "Дипломатија и Меѓународни Односи", прв циклус тригодишни студии на Факултетот за Политички Науки при Меѓународниот Универзитет во Струга (2019 година)	1
8.2	Координатор на подготвување на Елаборатот за риакредитиција на студиска програма " Дипломатија и Меѓународни Односи ", втор циклус двегодишни студии на Факултетот за Политички Науки при Меѓународниот Универзитет во Струга (2019 година)	1
9.	Кординатор на Меѓународна Конференција	
9.1	Coordinator of the Third, Scientific Conference “SCIENTIFIC CHALLENGES FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT” Held on 08-09 April, 2016	1
9.2	Coordinator of the Fourth International Scientific Conference “SCIENTIFIC CHALLENGES FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT” Held on 22-23 April, 2017	1
	ВКУПНО	32

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	35.82
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	74.4
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	3
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС	32
Вкупно	145.22

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

Д-р, Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р Шпетим Цами, вонреден професор с.р.

РЕФЕРАТ

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ И НАСЛОВНИ ЗВАЊА, ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ МЕЃУНАРОДНО ПРИВАТНО ПРАВО НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ ПРИ МЕЃУНАРОДНИОТ УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА

На седницата на ННС на Факултетот за Правни науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, одржана на ден 28.10.2020 година, врз основа на распишаниот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни и насловни звања од наставно-научната област Меѓународно приватно право (50807 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), вобјавен на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, беше донесена одлука за формирање Рецензиона комисија во состав:

- | | |
|--|--------------|
| - Д-р Сејфула Османи, редовен професор | -претседател |
| - Д-р Мерсим Максuti, редовен професор | -член |
| - Д-р Шпетим Цами, вонреден професор | -член |

Рецензионата комисија, заблагодарувајќи се на укажаната доверба, го поднесува следниот

ИЗВЕШТАЈ

На распишаниот конкурс на 06.10.2020 година на веб страната на Универзитетот и на Огласната табла во просториите на истиот, за избор на наставник во сите наставно-научни звања од наставно-научната област Меѓународно приватно право (50807 од Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според Фраскатијева класификација), пријави кандидатот д-р Рудина Каја.

Врз основа на доставените документи, Рецензионата комисија ги дава следните констатации и оценки:

I. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ

Кандидатката д-р Рудина Каја е родена на 13.04.1986 г. во Струга. Средното образование со одличен успех го завршила во УСО „Нико Нестор“–Гимназија Струга.

Во учебната 2005/2006 година се запишала на Правниот Факултет при ФОН Универзитет- Скопје, со дисперзирани студии во Струга. Студиите ги завршила во 2008 година, со просечен успех 9.67 и се стекнал со звање Дипломиран Правник, насока-Европско Право и Право на Европска Унија.

Во Октомври 2008 година, кандидатот се запишал на постдипломски студии на Факултетот за Политички Науки при Меѓународниот Универзитет во Струга-Р.Македонија, насока Дипломатија и Меѓународни Односи.

По полагањето на предвидените испити со просечен успех 9.3, на 23.11.2010 година успешно го одбрал својот магистерски труд под наслов „Социо-политичките околности во развојот и формирањето на Република Македонија и меѓународните односи“ се стекнува со звање Магистер по Политички науки со ментор Проф.Д-р Мерсим Максuti.

Во 30.04.2019, кандидатката го положи испитот за административно управување со максимален успех, Број 12/4-13/345.

Во 18.06.2016, кандидатката го положи правосудниот испит со максимален успех, Број 08-2409/4, 18.07.2016. Исто така, кандидатката, во 2018 ја освои титулата судски вештак, во областа за Заштита на авторските права, други сродни права и правата од интелектуална сопственост, Број:08-1868/2, 15.03.2018. Кандидатката, во 2016 ја освои титулата постојан судски преведувач од Македонски на Албански јазик, Број:23-3705/2, 07.11.2016.

Во академската 2013/14 кандидатката се запишува на Докторски студии на Факултетот за Правни науки при МУС.

На година успешно го одбрал својот докторски труд со наслов со ментор Проф.Д-р Мерсим Максuti и се стекнал со звање Доктор на правни науки.

Од 01.08.2007 година до сега работи како соработник (Асистент Професор) Меѓународниот Универзитет во Струга, каде ги изведува вежбите по предметите: Семејно право, Меѓународно Приватно Право, Меѓународно јавно Право, Право На Европска Унија, др.

Работно искуство – Кандидатот има работно искуство од 7 години како помлад асистент и асистент докторант на Факултетот за Правни и Политички науки при Меѓународниот Универзитет во Струга

Од 2017-2019 вработена како Посебен Советник во Кабинетот на Министерот без Ресор, во Влада на Република Македонија.

Од 2019-2023 кандидатот работел како Раководител на Одделение за Контрола во Биро за Јавни Набавки.

Од 2023 до сега работи како Помошник Раководител на Сектор за Правни и Административни работи при Бирото за Јавни Набавки во РСМ.

Од 01.06.2008 година до сега работи како соработник на Факултетот за правни науки при Меѓународниот Универзитет во Струга, каде ги изведува вежбите по предметите: Семејно право, Меѓународно Приватно Право, Меѓународно јавно Право, Право На Европска Унија, др

II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЛНОСТ

Во текот на досегашната работа како асистент учествувала во комплетна организација на вежбите по предметите од прв циклус на студии Семејно право, Меѓународно Приватно Право, Меѓународно јавно Право, Право На Европска Унија, др

Детали за покриеноста на наставата се дадени во Анекс 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Согласно со Извештајот од Комисијата за самоевалуација на Факултетот, кандидатката своите наставни обврски секогаш ги извршува професионално, квалитетно, совесно и на високо стручно ниво. Кандидатката успешно им го пренесува знаењето и воспоставува професионален однос со студентите, што е потврдено со позитивната оценка кој кандидатката редовно ја добива од спроведената анонимна студентска анкета за квалитетна реализација на наставните обврски и содржини, спроведена во досегашниот период, организирана во рамките на процесот на самоевалуација.

III. НАУЧНА / СТРУЧНА ДЕЈНОСТ

Кандидатката учествува како автор или коавтор на научни трудови на повеќе симпозиуми или конференции во земјата и во странство и има објавено повеќе научни трудови на светски и домашни конференции, кои заедно со сите претходни се наведени во Анексот 2, кој е составен дел на овој Извештај.

Научно - стручната активност на кандидатот Д-р Рудина Каја може да се види од поднесенiot список на научно стручни трудови.

СТРУЧНИ ТРУДОВИ:

- ☐ Магистерски труд „ Социо-политичките околности во развојот и формирањето на Република Македонија и меѓународните односи „ – Меѓународен Универзитет на Струга „, 2010г.
- ☐ Докторска дисертација „ „ при Меѓународен Универзитет во Струга (Докторска Дисертација - МУС) - *Правна регулатива на вонбрачната заедница во законодавството на Р. Северна Македонија*

Семинари и Конференции

1. Rudina Kaja, Publication at Academia.edu Marrital barriers according to familz law in the Republic of Macedonia
2. Rudina Kaja, Publication at Academia.edu Ownership in the Republic of Macedonia and the State as the Holder of the Property right under the consitution in 1991

3. Rudina.K (2022) SCfSD Scientific Challanges for Sustainable Development, International University of Struga"Analysis of the dinamics of family changes in the Republic of Northern Macedonia" STRUGA, 03 June, 2022
4. Rudina Kaja, OWNERSHIP IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA AND THE STATE AS THE HOLDER OF THE PROPERTY RIGHT UNDER THE CONSTITUTION IN 1991 , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 28 No. 6 (2018): Knowledge in practice
5. Rudina Kaja, GAINING OF THE RIGHT OF OWNERSHIP ORIGINALLY IN OUR SYSTEM OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 22 No. 3 (2018): Knowledge without borders
6. Rudina.K (2022) SCfSD Scientific Challanges for Sustainable Development, International University of Struga"Analysis of the dinamics of family changes in the Republic of Northern Macedonia" STRUGA, 03 June, 2022
7. Rudina KAJA, HUMAN RIGHTS UNDER THE PROTECTION OF THE LEGAL SYSTEM, Phd Candidate at International University of Struga, Faculty of Law Sciences, Stuga, Macedonia r.sela@eust.edu.mk, Senada LAÇKa, Master of Political Sciences, International University of Struga, Stuga, Macedonia, Teaching Assistant s.lacka@eust.edu.mk, The Heritage number 17/2017
8. Rudina.K Material Barriers According to Family Law in the Republic of North Macedonia,- Knowledge International Journal Vol.35, November 30.2019
9. Rudina.K.(2017) International Scientific Conference "The economic stability of the Balkan's countries and integration challenges" Gaining of the right of the ownership in a derivative and original way as a challenge in economic development, presented at ICBES 2017, held on 3rd June, 2017 in Prishtina

Rudina.K.(2017)Gaining of the right of ownership originally in our system of the Republic of Macedonia "KNOWLEDGE - International Journal, Vol. 22which will be promoted in Vrnjacka Banja, Serbia, March 16 -18. 2018
10. Rudina Kaja, International Multidisciplinary Conference" Scientific Challenges for Sustainable Development-2019" held in Vlore, Albania, 2019 "Culture and political ethic10
11. Рудина Каја : Обука на тема "Се што треба да знаете за јавните набавки, електронскиот систем и пазарот за набавкли од мала вредност", 2023 Скопје

12. **KAJA RUDINA " Seminar of Foreign Investment Policy for Macedonia in 2017, Ministry of commerce People Republic of China September 2017, in Hefei.**

УЧЕСТВО НА СЕМИНАРИ:

- **Цертификат Рудина Каја : Обука на тема "Се што треба да знаете за јавните набавки, електронскиот систем и пазарот за набавки од мала вредност", 2023 Скопје**
- **KAJA RUDINA " Seminar of Foreign Investment Policy for Macedonia in 2017, Ministry of commerce People Republic of China September 2017, in Hefei.**

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на горенаведените констатации, Рецензионата комисија смета дека кандидатката ги исполнува условите потребни за избор на наставник, а тоа го докажува со своето досегашно наставно и педагошко искуство.

Имајќи во предвид дека, вкупната нејзина активност е од областа на правните науки, како и научните достигнувања презентирани во докторската дисертација, магистерскиот труд, како и во издадените публикации и научни трудови, комисијата цени дека кандидатката ги исполнува условите предвидени со Законот за високо образование.

Одличното владеење на англискиот јазик, како и познавањето на македонскиот како и солидното владеење на јазиците на Екс-југословенските земји и овозможува користење на богата стручна литература за неопходно следење на современите текови на науката од областа на правните науки.

Имајќи го предвид гореизнесеното, Рецензионата комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни Науки, да му предложи д-р Рудија Каја, да ја избере за наставник од наставно-научната област Меѓународно приватно право, во насловно звање **Доцент**.

Рецензиона комисија:

Д-р Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р, Мерсим Максuti , редовен професор с.р.

Д-р Шпетим Цами, вонреден професор с.р.

ОБРАЗЕЦ
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ

Кандидат: Рудина Каја

Институција: Меѓународен Универзитет во Струга, Факултет за Правни Науки

Научна област: Меѓународно приватно право

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ

Ред. број	Назив на активност:	Поени
1.	Одржување на вежби: Семејно Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Меѓународно Приватно Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Меѓународно јавно Право Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$ Право на Европска Унија Академска 2010/2011 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2011/2012 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2015/2016 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$	27

	Меѓународни односи Академска 2016/2017 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2017/2018 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2018/2019 $2*15*0.03 = 0.9$ Академска 2019/2020 $2*15*0.03 = 0.9$	
2. 2.2	Настава во школи и работилници Albanian Diplomatic Academy, Tirana, Albania	1
3.	Консултации со студенти: Академска 2009/2010 $35*0,002 = 0.07$ Академска 2011/2012 $35*0,002 = 0.07$ Академска 2015/2016 $40*0,002 = 0.08$ Академска 2016/2017 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2017/2018 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2018/2019 $50*0,002 = 0.1$ Академска 2019/2020 $50*0,002 = 0.1$	0.62
	Вкупно	28.62

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

Ред · Број	Назив на активност:	Поени
1.	Труд со оригинални научни резултати објавен во стручно/научно популарно списание со меѓународен уредувачки одбор	8.4
1.1	Rudina.K (2022) SCfSD Scientific Challanges for Sustainable Development, In-ternational University of Struga”Analysis of the dinamics of family changes in the Republic of Northern Macedonia” STRUGA, 03 June, 2022	3
1.2	FORIGIN OF THE ISRAELI- PALESTINIAN CONFLICT-HISTORICAL POLITICAL AND RELIGIUS FACTORS THAT BLOCK THE LONG-TERM SOLUTION-The Third International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International University of Struga (IUS), April 2016, Msc.Senada LAÇKA,International University of Struga, Msc.Rudina KAJA , International University of Struga	2.7
1.3	HUMAN RIGHTS UNDER THE PROTECTION OF THE LEGAL SYSTEM -Rudina KAJA, ¹ Phd Candidate at International University of Struga, Faculty of Law Sciences, Stuga, Macedonia r.sela@eust.edu.mk , Senada LAÇKa, Master of Political Sciences, International University of Struga, Stuga, Macedonia, Teaching Assistant s.lacka@eust.edu.mk , The Heritage number 17/2017	2.7
2.	Труд со оригинални научни резултати објавен во зборник на трудови од научно/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор	51.31
2.1	Rudina Kaja , Material Barriers According to Family Law in the Republic of North Macedonia,- Knowledge International Journal Vol.35, November 30.2019	7.322
2.2	Rudina Kaja , OWNERSHIP IN THE REPUBLIC OF MACEDONIA AND THE STATE AS THE HOLDER OF THE PROPERTY RIGHT UNDER THE CONSTITUTION IN 1991, KNOWLEDGE - International Journal: Vol. 28 No. 6 (2018): Knowledge in practice	7.322
2.3	ORIGIN OF THE ISRAELI- PALESTINIAN CONFLICT-HISTORICAL POLITICAL AND RELIGIUS FACTORS THAT BLOCK THE LONG-TERM SOLUTION -The Third International Scientific Conference “Scientific Challenges for Sustainable Development”,Organizers: The International University of Struga (IUS), April 2016, Msc.Senada LAÇKA,International University of Struga, Msc.Rudina KAJA, International University of Struga.	2.7
2.3	Rudina Kaja , GAINING OF THE RIGHT OF OWNERSHIP	7.322

	ORIGINALLY IN OUR SYSTEM OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA, KNOWLEDGE - International Journal: Vol. 22 No. 3 (2018): Knowledge without borders	
2.4	Rudina.K.(2017) International Scientific Conference" The economic stability of the Balkan's countries and integration challenges" Gaining of the right of the own-ership in a derivative and original way as a challenge in economic development, presented at ICBES 2017, held on 3rd June, 2017 in Prishtina	3
2.5	Rudina Kaja , GAINING OF THE RIGHT OF OWNERSHIP ORIGINALLY IN OUR SYSTEM OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA, KNOWLEDGE - International Journal: Vol. 22 No. 3 (2018): Knowledge without borders	7.322
2.6	Rudina.K.(2017) Gaining of the right of ownership originally in our system of the Republic of Macedonia "KNOWLEDGE - International Journal, Vol. 22 which will be promoted in Vrnjacka Banja, Serbia, March 16 -18. 2018	7.322
2.7	10. Rudina Kaja , International Multidisciplinary Conference" Scientific Chal-lenges for Sustainable Development-2019" held in Vlore, Albania, 2019 "Culture and political ethic10	3
2.8	KAJA RUDINA "Seminar of Foreign Investment Policy for Macedonia in 2017, Ministry of commerce People Republic of China September 2017, in Hefei.	2
2.9	Rudina Kaja , Publication at Academia.edu Marrital barriers according to family law in the Republic of Macedonia	2
2.10	Rudina Kaja , Publication at Academia.edu Ownership in the Republic of Mace-donia and the State as the Holder of the Property right under the consitution in 1991	2
	Вкупно	59.71

СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2010/11 година	0.5
2.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2015/16 година	0.5
3.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2015/16 година	0.5
4.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2016/17 година	0.5
5.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2017/18 година	0.5
6.	Учество во промотивни активности на Меѓународниот Универзитет во Струга за академската 2018/19 година	0.5

	Вкупно	3
--	---------------	----------

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС

Ред. Број	Назив на активност:	Поени
1.	Член на организационен или програмски одбор на научен/стручен собир	
1.1	Продекан на Правен Факултет	4
	Член на Комисија за Трансфер на Факултет при МУС	0.5
2.	Учество во комисии и тела на државни и други органи	
2.1	Посебен Советник во Кабинетот на Министерот без Ресор, во Влада на Република Македонија	1
2.2	Раководител на Одделение за Контрола во Биро за Јавни Набавки	1
2.3	Помошник Раководител на Сектор за Правни и Административни работи при Бирото за Јавни Набавки во РСМ	1
3	СЕРТИФИКАТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС	
3.1	Уверение за положен правосуден испит број 08-2409/4, 18.07.2016	1
3.2	Уверение за судски вештак, во областа за Заштита на авторските права, други сродни права и правата од интелектуална сопственост, Број:08-1868/2, 15.03.2018	1
3.3	Уверение за постојан судски преведувач од Македонски на Албански јазик, Број:23-3705/2, 07.11.2016	1
3.4	Уверение за административно управување со максимален успех, Број 12/4-13/345.	1
3.5	Уверение за лице ја јавни набавки 2022	1
	ВКУПНО	12.5

Професионални референци на кандидатот за избор во звање	Поени
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ	28.62
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ	59.71
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ	3
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС	12.5
Вкупно	103.83

РЕЦЕНЗИОНА КОМИСИЈА:

Д-р Сејфула Османи, редовен професор с.р.

Д-р, Мерсим Максuti, редовен професор с.р.

Д-р Шпетим Цами, вонреден професор с.р.

REFERAT

Për zgjedhjen e mësimdhënësit në të gjithë thirrjet për lëndën “E Drejte Penale” në Fakultetin e Drejtesise, pranë Universitetit Ndërkombëtar në Strugë

Në mbledhjen e Këshillit të Rektoratit të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, mbajtur më 28.10.2020, në bazë të konkursit për zgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet për lëndën **E Drejte Penale** shpallur në web-faqen e Universitetit dhe në Tabelën e shpalljeve në hapësirat e të njëjtit, u soll vendimi për formimin e Komisionit Recenzues me përbërje:

- | | |
|------------------------------|-----------|
| 1. Prof. Dr. Sejfula Osmani | – Kryetar |
| 2. Doc. Dr. Guximtar Rushani | – Anëtar |
| 3. Prof. Dr. Mersim Maksuti | – Anëtar |

Komisioni Recenzues, duke ju falenderuar për besimin e shprehur, dorëzoi këtë raport:

RAPORT

Në konkursin e hapur më datë 06.10.2020 në web-faqen e Universitetit dhe në Tabelën e shpalljeve në hapësirat e të njëjtit, për zgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet, për mësimdhënësit të lëndës **E Drejte Penale** u paraqit kandidati **Dr. Myzafer Elezi**. Në bazë të dokumenteve të dorëzuara Komisioni Recenzues shpreh këto konstatime dhe vlerësime:

1. TË DHËNA BIOGRAFIKE

Nga autobiografia që i është bashkangjitur fletëparaqitjes shihet që kandidati **Dr. Myzafer Elezi** është lindur më datë 20.05.1970 në Tepelenë, Shqipëri. Në mënyrë të detajuar arsimimi dhe kualifikimi i tij akademik pasqyrohet si më poshtë:

1994 - 1998	Studime universitare, Akademia e Rendit Publik, Tiranë Shqipëri, Dega: Specialist i lartë policie Titulli: “ <i>Officer</i> ”
2004 - 2008	Studime universitare, <i>Fakulteti i Ekonomise dhe Drejtesise, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë. Shqiperi.</i> Titulli: “ <i>Administrim</i> ”, 2008 Tema e disertacionit: «Problemet social-ekonomike te migraenteve te kthyer ne Shqiperi». Udhëheqës shkencor: Prof.Dr.Albert Qarri Vlerësimi: “Shkëlqyeshëm”.
2009 - 2010	Studime master, Fakulteti i Drejtesise, Universiteti European i Tiranës. Shqiperi.

	Titulli: "Master i Nivelit të Dytë" në profilin "E Drejte Publike/Penale". Udhëheqës shkencor: Dr. Theodhori Sollaku. Tema: "Trafikimi i qenieve njerëzore si forme e krimit të organizuar ndërkombëtar" . Vlerësimi: Nota mesatare 9.1
2013 - 2017	Studime doktorature, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti Europian i Tiranës. Shqiperi. Grada shkencore: "Doktor i Shkencave Juridike" , Maj 2015 Tema e disertacionit: "Shqiperia dhe bashkëpunimi policor ndërkombëtar kundër krimit" . Udhëheqës shkencor: Prof. dr. Irakli Koçollari.

Përvoja në mësimdhënie:

Shtator 2012 dhe vazhdim	në	:	Pedagog (me kohe të pjesshme), Departamenti i Drejtësisë, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorë.
Tetor 2016 – Shtator 2018	:		Pedagog (me kohe të plotë), Departamenti i Drejtësisë dhe Shkencave Politike, Fakulteti i Shkencave Shoqërore, Kolegji Universitar "Pavaresia", Vlorë.
Tetor 2018 dhe vazhdim	në	:	Pedagog (me kohe të plotë), Departamenti i Finances, Fakulteti i Ekonomisë, Kolegji Universitar "Reald", Vlorë.

Kandidati në përvojën e tij mësimdhënës është angazhuar në këto lëndë:

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Në periudhën prej vitit 2012 -2021 është angazhuar si lektor "part time" në Universitetin "Ismail Qemali", Vlorë, në Departamentin e Drejtësisë për lëndët: Gjeopolitikë E Drejte Nderkombetare Humanitare, E Drejte Penale Nderkombetare, E Drejte Penale (Pjesa e pergjithshme).

Në periudhën 2016 - 2018 është angazhuar si lektor "full time" në Kolegjin Universitar "Pavaresia Vlorë", në Departamentin e Drejtësisë dhe Shkencave Politike për lëndët: Kriminalistikë; E Drejtë Procedurale Penale; E Drejtë Penale Ndërkombëtare; E Drejtë e Refugjatit dhe Migracionit; E Drejtë Publike e Avancuar, E Drejte Biznesi, etj.

Në periudhën 2018 dhe në vazhdim është angazhuar si lektor "full time" në Kolegjin Universitar "Reald", në Departamentin e Finances, për lëndët: E Drejte Biznesi, Menaxhim i Burimeve Njerëzore, Drejtim Financiar, Legjislacioni Mjekësor, etj.

AKTIVITETI SHKENCOR DHE PROFESIONAL

Aktiviteti shkencor-profesional i kandidatit **Dr. Myzafer Elezimu** të vërehet nga lista e paraqitur e punimeve shkencore.

Kandidati, fletëparaqitjes i bashkangjiti këto punime shkencore dhe profesionale:

Dr. Myzafer Elezi ka botuar 28 publikime shkencore kombëtare dhe ndërkombëtar dhe ka marrë pjesë në 24 konferenca shkencore brenda dhe jashtë vendit.

Prezantime dhe publikime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare

A. Artikuj shkencorë

1. ***“Terrorizmi ndërkombëtar, tiparet, natyra dhe karakteristikat e tij”.***
“PROCEEDINGS BOOK”, IC-2012, botim i UV. Shkodër, Albania. Nëntor 2012, faqe 1634-1637, ISBN: 978-9928-4011-9-9.
2. ***“Si zgjidhet nga e drejta penale ndërkombëtare çështja e ekstradimit ndaj subjekteve që i nënshtrohen përgjegjësisë penale ndërkombëtare”.***
“HULUMTIME SHKENCORE 4”, botim i UV. Kristal, Tiranë, Albania. Qershor 2013, fq. 55, ISSN: 2226-1605.
3. ***“Disa forma të trafikimit të qenieve njerëzore në Shqipërinë postkomuniste”.***
“Hulumtime Shkencore 4”, botim i UV. Kristal, Tiranë, Albania. Qershor 2013, fq. 41, ISSN: 2226-1605.
4. ***“Intelligence methodology of the victims of trafficking in human beings in the Republic of Albania”.***
“Research and Education - Challenges Toward the Future” (ICRAE 2013), Proceedings Papers V1 with ISSN: 2308-0825.
<http://icrae2013.unishk.edu.al/icraecd2013/>.
5. ***“Legislația Albaniei privind infiltrarea agenților de poliție în structura gruparilor criminale”.***
“Pentru Patrie”, 18 shkurt 2013, faqe 40–41, Revistë e Ministrisë së Brendshme. ISSN: 1220-6792, Rumani. www.revistapentripatrie.ro
6. ***“Agreement of Extradition between Albania and Italia”.***
“Academic Journal of Interdisciplinary Studies”, Vol. 2, No. 9, fq. 68, October 2013, University La Sapienza, Romë, www.mcser.org, ISSN: 2281-3993, Itali.
7. ***“Drug Production and Trafficking in Albania”.***
“The Journal of Social Sciences IJoSS” Vol. II, No.3, 2013. ISSN: 1804-980X, Çeki.
<http://www.iises.net/journals/journal-of-social-sciences/ijoss-vol-ii-no-3-2013/>
8. ***“Innovation in Justice and Security by Treaty of Lisbon”.***
Acta Universitatis Danubius. Juridica. vol. 9, no. 3/2013, p. 31-37. BuCuresht-Romani. ISSN: 2065-3891.
<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/author/submission/2075>.
9. ***“Investigators psychology and its role in the question of the defendant and the witness”.***
Valahia University “LAW STUDY”, vol. XXII, ISSUES 2, 2013, p. 80-88, Bucuresht, Romani. <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul22/nr22.pdf> ISSN: 2247-9937.

10. **"EUROJUST and Joint Investigation Teams".**
Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5 No 1 January 2014, p. 103.
www.mcser.org/juornal, ISSN: 2039-9340, Itali.
11. **Legal procedure in cases of detention and arrest authors involved in offenses".**
Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5 No 1 January 2014, p. 275.
www.mcser.org/juornal, ISSN: 2039-9340, Itali.
12. **"Geography of Environmental Crime in Albania - Damage Cuttin and Burning of Forests".**
American Jornaly of Environmental Protection, 2013, Vol.1, No. 4, p.102-108. DOI: 10.12691/ENV-1-4-5, ISSN: 2328-7233, USA.
<http://www.sciepub.com/env/content/1/4>,
13. **"Penal Decisions`Execution in Albania".**
The Macrotheme Review 2(6), Special Issue: International Macro Themes, 2013, Volume 2 Issue 7, p. 96, ISSN: 1848-4735, Kroaci.
http://macrotheme.com/current_issue,
14. **"The Geography of Crime in Albania during 2000-2012".**
The Macrotheme Review 2(6), Special Issue: International Macro Themes, 2013, Volume 2 Issue 7, p. 163. ISSN: 1848-4735, Kroaci.
http://macrotheme.com/current_issue.
15. **"The right to information in Albania".**
Multidisiplinary Journal of Global Macro Trends: "The Macrotheme Review 3(4), Special Issue III-2014", Volue 3, Issue 4,
journals.macrotheme.com/current_issue, ISSN: 1848-4735, Kroaci.
16. **"Factors of Violence against Children, and Legislation to Protect Children from Violence in Albania".**
Mediterranean Journal of Social Sciences. [Vol 5, No 6 \(2014\)](http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/issue/view/49). ISSN 2039-2117. Itali.
<http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/issue/view/49>.
17. **"Governance of Human Rights in Albania".**
Acta Universitatis Danubius. Juridica, vol. 10, no. 1 (2014), ISSN: 2065-3891. Rumani.
<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/2266/2069>.
18. **"Albania's integration challenges for strengthening of public administration in the context of EU integration".**
The Macrotheme Review 3(5), SI 2014, ISSN: 1848-4735. Francë.
<http://macrotheme.com/conferences/monaco>.
19. **"Albanian legislation regarding violence against children".**
The Macrotheme Review 3(5), SI 2014, ISSN: 1848-4735. Francë.
<http://macrotheme.com/conferences/monaco>.

20. ***"The investigation and trial in absence, the procedural rights of the defendant and his lawyer"***.
Academic Journal of Interdisciplinary Studies. Vol.3, No.6, November 2014. ISSN 2281-4612. <http://www.mcser.org/journal>, Romë - Itali.
21. ***"The importance of police cooperation with partner organizations for efficiency in the fight against crime"***.
"Policimi dhe siguria" No.1, Security Academy, Tirana, 2015. ISSN: 2413-1334.
https://issuu.com/policimi.dhe.siguria/docs/policimi_dhe_siguria_nr_1_issuu_-2
22. ***"Prohibition of Torture and Inhuman or Humiliating Treatment, in the light of article 3 of the European Convention on the Human Rights"***.
Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Vol 5 No 2, July 2016. Index Copernicus Impact Factor Year 2012: 5.82, ISSN: 2281-3993. Itali.
www.mcser.org/journal/
23. ***"Investigation of the weapons' trafficking offences according to albanian legislation"***. International Journal on New Advanced Methodologies and techniques in Scientific Research. Vol. 5. No. 1, June 2016. Tirana, Albania. ISSN: 2304-5442
www.ictea.org.
24. ***"Investigation of sex crimes"***.
Le Corti Salernitane. Quadrimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione. Anno XIV n. 1-2, 2017 n. 3. Edizioni Scientifiche Italiane. p. 591. ISSN 1824-5005. <http://www.edizioniesi.it/e-shop/le-corti-salernitane-3-17.html>
25. ***"Albania - Greece bilateral agreement on the maritime border and the decision of the constitutional court"***.
"Pavarësia Scenctific Jorunal", Volume 3, no. 1(2). June 2017. p. 91. ISSN: 2080-3716. <http://unipavaresia.edu.al/revista/REVISTE%20SHKENCORE%20PAVARESI%20nr.3.1-2017.pdf>
26. ***"Investigation of the criminal offense of trafficking of motor vehicles in Albania"***.
"Pavarësia Scenctific Jorunal", Volume 3, no. 2(2), November 2017, p.113. ISSN: 2080-3716
[http://unipavaresia.edu.al/revista/kupv%20Volume%203,%20No.2\(2\),%20November%202017.pdf](http://unipavaresia.edu.al/revista/kupv%20Volume%203,%20No.2(2),%20November%202017.pdf)
27. ***"Applying the European Arrest Warrant to candidate countries for the European Union"***.
"Pavarësia Scenctific Jorunal", Volume 3, no. 1(2), June 2018, ISSN: 2080-3716.
[http://unipavaresia.edu.al/revista/revista%20Volumi%204%20No%201%20\(2\).pdf](http://unipavaresia.edu.al/revista/revista%20Volumi%204%20No%201%20(2).pdf)
28. ***"Kufizimi i të drejtës së lëvizjes dhe lirisë ekonomike në raste të emergjencave civile"***. "Buletini Shkencor Reald", Nr. 8, 2018. ISSN 2411-5592.
<http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/>

Prezantimet dhe publikimet në konferencat kombëtare dhe ndërkombëtare

1. 2011, Tiranë, organizuar nga OSBE, MPJ, MB: “Identifikimi i viktimave të trafikimit në vendet e Europës Juglindore”. Tema e referuar: *“Bashkëpunimi Ndërkombëtar - Roli i Oficerëve të Kontaktit”*.
2. 2012, Tiranë, organizuar nga Universiteti Kristal: “Reformat institucionale, domosdoshmëri për integrimin në BE”. Tema e referuar: *“Si zgjidhet nga e drejta penale ndërkombëtare çështja e ekstradimit të subjekteve që i nënshtrohen përgjegjësisë penale?”*.
3. 2012, Shkodër, organizuar nga Universiteti "Luigj Gurakuqi": "Drejt zhvillimit të ardhshëm të qëndrueshëm". Tema e referuar: *“Terrorizmi ndërkombëtar, tiparet, natyra dhe karakteristikat e tij”*.
4. 2012, Shkodër, organizuar nga Universiteti “Luigj Gurakuqi”. "Identiteti image & kohezioni social në kohën e integrimeve dhe globalizimit". Tema e referuar: *“Metodikat inteligjente të zbulimit të viktimave të trafikut të qenieve njerëzore në Shqipëri”*.
5. 2013, Tiranë, organizuar nga Universiteti European i Tiranës: Kolokium Doktorale. Tema e referuar: *“Mangësitë e konstatuara gjatë zbatimit në praktikë të marrëveshjes së ekstradimit me Italinë. Disa rekomandime për përmirësimin e bashkëpunimit ndërinstitucional”*.
6. 2013, Romë, Itali, organizuar nga Universiteti Sapienza Romë: Mediterranean Center Of Social And Educational Research. E-ISSN 2281-4612 ISSN 2281-3993 Academic Journal of Interdisciplinary Studies MCSER Publishing-Rome, Italy Vol. 2, No. 9 October 2013. Tema e referuar: *“Agreement of Extradition” between Albania and Italia*. <file:///C:/Users/melezi/Downloads/817-3261-1-PB.pdf>.
7. 2013, Pragë, Çeki, organizuar nga Universiteti Ekonomik i Pragës & International Institute of Social and Economical Sciences. Conference-Proceedings ISBN: 978-80-905241-7-0 Tema e referuar: *“Provisions Related to Arrest and Detention According to the Albanian Legislation: The Importance of Enforcement in the Context of Human Rights”*. <https://www.iises.net/download/Soubory/soubory-puvodni/CP-2013-Aprague - 9788090524170.pdf>
8. 2013, Napoli, Itali, organizuar nga International Institute of Social and Economical Sciences & Universiteti Ekonomik i Milanos. International Journal of Social Sciences, Vol. I I, No. 3, 2013. Tema e referuar: *“Drug Production and Trafficking in Albania”*. http://www.iises.net/download/Soubory/soubory-puvodni/pp038-046_ijoss_2013V2N3.pdf
9. 2013, Paris, Francë, organizuar nga ESC Rennes International School of Business The Macrotheme Review, [Special Issue: International Themes Volume 2 Issue 6](http://www.macrojournals.com/yahoo_site_admin/assets/docs/Paris2013Program.337123004.pdf). ISSN: 1848-4735. Tema e referuar: *“Penal Decisions` Execution in Albania”*. http://www.macrojournals.com/yahoo_site_admin/assets/docs/Paris2013Program.337123004.pdf

10. 2013, Paris, Francë, organizuar nga ESC Rennes International School of Business. Tema e referuar: "*The right to information in Albania*".
http://macrotheme.com/yahoo_site_admin/assets/docs/1MR31DEL.1365014.pdf
11. 2014, Monaco, Francë, "The Macrotheme International Conference on Business and Social Science". Tema e referuar: "*Albania's integration challenges for strengthening of public administration in the context of EU integration*".
http://macrotheme.com/home/the_macrotheme_review_35
12. 2014, Monaco, Francë. "The Macrotheme International Conference on Business and Social Science". Tema e referuar: "*Albanian legislation regarding violence against children*".
http://macrotheme.com/yahoo_site_admin/assets/docs/10MR35N.97112330.pdf
13. 2015, Elbasan, Albania. The I-st Conference National: "Progress of Administrative Law in focus adjustment Relations: Individual - Business - State". Tema e referuar: "*Administrative offenses by the Albanian legislation*".
konfel.komb@yahoo.com.
14. 2015, Tirana, Albania. International Institute for Private, Commercial and Competition Law. Second International Conference on: "Interdisciplinary Studies": Tema e referuar: "*The investigation of the corruption offences committed by persons who perform public functions*". "Proceedings Book", ISBN: 978-9928-4284-6-2, p.53. <http://iipcccl.org/wp-content/uploads/2015/12/ICIS-II-Proceedings.pdf>
15. 2016, Vlora, SHPAL "Pavarësia" -Vlora, & Canadian Institute of Teknology – Tirana. Tema e referuar: "*Trafficking of Art end Culture Works According to Albanian Legislations*". www.unipavaresia.edu.al
16. 2016, Tirana, Albania. Security Academy. Tema e referuar: "*Reforming the police basic education to meet the challenges of the future*".
17. 2016, Tirana, Albania. Instituti Alb-Shkenca. Tema e referuar: "*The investigation of criminal acts related to violent sexual crimes*".
http://iash-takimet.org/tv2016/programi/programi_drejtesia_2016.pdf
18. 2016, Gjilan / Kosovo. Institute for Legal and Democratic Studies of Kosovo. Tema e referuar: "*The investigation of crimes against life and health*". Revista "Reforma". ISSN: 1800 - 9794, www.isld-ks.com
19. 2016, Split, Kroatia. "ICTEA 5, 2016". Conference Proceeding Book, ISBN: 9789928218032. P.221. Tema e referuar: "*Notification of the defendant in kriminal proceedings*".
<http://www.ictea.org/index.php>
20. 2017, Joanina, Grecce. "ICTEA 7, 2017". New Advanced Methodologies and Techniques in Scientific Research. The 6-th International Multidisciplinary Concefnce ICTEA – 2017, Volume 2. ISBN: 978-9928-4347-7-1. p. 202. Tema e referuar: "*Reformation of justice system of Albania throught veting process*".
<http://www.ictea.org/index.php>.
21. 2017, Tirana, Albania. ICEBTT'2017 - Sustainable Economic Development. "International Conference on Economics, Business Trends and Technologies". Tema e referuar: "*Investigation of the criminal offense of trafficking of motor vehicles in Albania*". Revista "Sustainable economic development", ISBN: 978-9928-4434-3-4. p. 24. <http://cit.edu.al/en/icebtt-2017-conference/#1510583593854-4c275785-0720>

22. 2018, Prishtinë, Kosovë. “Konsolidimi i shtetit dhe sfidat euro-integruese”. Kolegji AAB. Tema e referuar: “*Applying the European Arrest Warrant to candidate countries for the European Union*”. Libri i abstrakteve ISBN: 978-9951-494-72-4. Fq. 92. <http://konferencat.aab-edu.net/iceich2018/>
23. 2018, Cosenca, Itali. “ICTEA 2018, the International conference on Knowledge & Human Resources Management for a Sustainable Development”. Tema e referuar: “*The involvement of juveniles in criminal offenses in Albania*”. <http://www.ictea.org/index.php>.
24. 2018, Tiranë, Albania. Universiteti i Tiranës / Fakulteti i Drejtësisë. Konferencë Shkencore Kombëtare “Të drejtat e njeriut dhe barazia gjinore”. Tema e referuar: “*Të drejtat e personit të ndaluar apo arrestuar, në këndvështrimin e Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut*”.

B. Libra të botuar

Në vitin 2016 ka botuar librin, monografi:

1. **ELEZI, M.**; (2016), “*Bashkëpunimi Policor Nderkombetar*”, Shtëpia botuese UetPress, Tiranë 2016.

Pjesëmarrje në projekte dhe të tjera

- 2017 Anëtar i **Komitetit Shkencor**, International Conference on Economics, Business Trends and Technologies ICEBTT`2017- Sustainable Economic Development. Tiranë, 2017.
<http://cit.edu.al/en/icebtt-2017-conference/#1484318440360-5be0ca4c-0638>
- 2017 Anëtar i **Komitetit Shkencor**, International Scientific Conference “ICTEA 7, 2017”. Joanina, Grece, 2017.
- 2018 Anëtar i **Komitetit Shkencor**, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, “Konsolidimi i shtetit dhe sfidat eurointegruese”. Prishtinë, Kosovë, 2018.
<http://konferencat.aab-edu.net/iceich2018/comittee>
- 2018 Anëtar i **Komitetit Shkencor**, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, “ICTEA 2018, the International conference on Knowledge & Human Resources Management for a Sustainable Development”. Cesenza, Itali, 2018.
- 2019 Anëtar i **Komitetit Shkencor & Sekretariatit**, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare, “Innovation Practices and Technological Transfer in Pharmaceutical Sciences”(IPTTPS 2019) Vlorë, Albania, 2019.
<http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/konferenca-shkencore/scientific-committee/>
- 2017 Anëtar i **Bordit Shkencor** të revistës “Pavarësia Scientific Journal”, Volume 3, nr. 1(2), 2017.
<http://unipavaresia.edu.al/revista/REVISTE%20SHKENCORE%20PAVARESIA%20nr.3.1-2017.pdf>

- 2017 Anëtar i **Bordit Shkencor** të revistës “Pavarësia Scientific Journal”, Volume 3, nr. 2(2), 2017.
[http://unipavaresia.edu.al/revista/kupv%20Volume%203,%20No.2\(2\),%20November%202017.pdf](http://unipavaresia.edu.al/revista/kupv%20Volume%203,%20No.2(2),%20November%202017.pdf)
- 2018 Anëtar i **Bordit Shkencor** të revistës “Pavarësia Scientific Journal”, Volume 4, numër special. 1, 2018.
<http://unipavaresia.edu.al/revista/REVISTE%20SHKENCORE%20PAVARESIA%20nr.4.1-2018.pdf>
- 2018 Anëtar i **Bordit Shkencor** të revistës “Pavarësia Scientific Journal”, Volume 4, no. 1(2), 2018.
[http://unipavaresia.edu.al/revista/revista%20Volumi%204%20No%201%20\(2\).](http://unipavaresia.edu.al/revista/revista%20Volumi%204%20No%201%20(2).)
- 2017 Anëtar i **Bordit Shkencor** të “Buletini Shkencor Reald”, Nr. 6, 2017. ISSN 2411-5592. <http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/>
- 2018 Anëtar i **Bordit Shkencor** të “Buletini Shkencor Reald”, Nr. 7, 2018. ISSN 2411-5592. <http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/>
- 2018 Anëtar i **Bordit Shkencor** të “Buletini Shkencor Reald”, Nr. 8, 2018. ISSN 2411-5592. <http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/>
- 2020 Kryetar i **Bordit Shkencor** të “Buletini Shkencor Reald”, 2020, ISSN 2411-5592
- 2016 Redaktor i librit “*Institucioni i kuvendit sipas së drejtës zakonore labe*”, me autor Prof.As.Dr. Jaho Cana.
- 2017 Redaktor i librit “*Trendafilat e përgjakur*”, me autor Neim Pasha.
- 2017 Redaktor i librit “*Viktimologjia kriminale*”, me autor Prof.Dr. Luan Gjonçaj.
- 2021 Redaktim i librit “*Fllade jete*”, me autor Valbona Kordha Pasha.
- 2019 - Anetar i Bordit të Administrimit, në Kolegjin Universitar “Reald”.
- 2020
- 2019 - Anëtar i Senatit Akademik, në Kolegjin Universitar “Reald”
- 2020

Pjesëmarrje të tjera

AKTIVITETE TË INTERESIT TË GJERË

Ka marr pjesë në disa seminare, trajnime të ndryshme politike, këshillime dhe takime shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, është pjesëmarrës i shumë ekspeditave shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare për mbrojtjen e jetës dhe shëndetit.

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore për vlerësimin e kandidatit.

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, mësimore-profesionale të docentit në Universitetin Ndërkombëtar të Strugës (Buletini i universitetit), kandidati **Dr. Myzafer Elezika** realizuar gjithsej **274.588**pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.

P Ë R F U N D I M I D H E P R O P O Z I M I

Në bazë të konstatimeve të mësipërme, Komisioni Recenzues arrin në përfundimin që kandidati i plotëson të gjitha kushtet e nevojshme për zgjedhjen si mësimdhënës, të cilën e vërteton me eksperiencën e tij të deritanishme akademike dhe pedagogjike.

Duke pasur parasysh aktivitetin e tij të përgjithshëm, të cilin e ka nga fusha e drejtësisë, arritjet shkencore të paraqitura në disertacionin e doktoraturës, si dhe librin dhe botimet e publikuara, komisioni vlerëson se kandidati i plotëson kushtet e parapara nga Ligji i Arsimit të Lartë i Maqedonisë së Veriut.

Njohja e gjuhën anglezedhe gjuhës shqipe do ti japë mundësinë për shfrytëzimin e një literature të pasur profesionale për ndjekjen e zhvillimeve bashkëkohore në kuadër të shkencavejuridike.

Duke pasur parasysh sa u tha më lart, Komisioni Recenzues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Shkencor-Mësimor të Fakultetit të Drejtësisë, ti propozojë që **Dr. Myzafer Elezi** të zgjidhet si mësimdhënës i lëndës E Drejte Penale, në titullin akademik “Docent”.

	Cikliistudimit	Programiistudimit
Kriminalistikë	Bachelor	— Drejtësi — Kriminalistikë dhe Dedektiv
E Drejte Penale	Bachelor	— Drejtësi — Kriminalistikë dhe Dedektiv
E Drejte Penale Nderkombetare	Master	— Drejtësi — Kriminalistikë dhe Dedektiv

A N E K S

RAPORT PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË

Kandidati: MYZAFER ELEZI

Institucioni: UNIVERSITETI NDËRKOMBËTAR NË STRUGË

Fushat shkencore: DREJTËSI

AKTIVITETI MËSIMDHËNËS DHE ARSIMOR

Nr	Aktiviteti	Pikët
	- nga cikli i dytë i studimeve	84
	E Drejte Nderkombetare Humanitare—Programi i studimit: Master i shkencave nëDrejtësi dhe Marredhenie Nderkombetare. 5 orë/javë * 10 javë * 10 vjet * 0.05 =	25
	E Drejte Penale Nderkombetare —Programi i studimit: Master i shkencave nëDrejtësi dhe Marredhenie Nderkombetare. 5 orë/javë * 10 javë * 10 vjet * 0.05 =	25
	Gjeopolitikë —Programi i studimit: Master i shkencave nëDrejtësi dhe Marredhenie Nderkombetare. 5 orë/javë * 10 javë * 10 vjet * 0.05 =	25
	E Drejtë e Refugjatit dhe Migracionit- Programi i studimit: Master i shkencave nëE Drejte Penale dhe Nderkombetare Penale. 4 orë/javë * 10 javë * 2 vjet * 0.05 =	3
	E Drejtë Publike e Avancuar- Programi i studimit: Master i shkencave nëE Drejte Penale dhe Nderkombetare Penale. 4 orë/javë * 10 javë * 2 vjet * 0.05 =	3
	Menaxhim dhe Vlerësim i Projekteve- Programi i studimit: Master i shkencave nëFinance dhe Tregje Financiare. 4 orë/javë * 10 javë * 2 vjet * 0.05 =	3
1	Mbajtja e ushtrimeve	-----
1	- ngacikliiparëistudimeve	19.34
	E Drejta në Biznes - për studentët e drejtimit ekonomik. 3 orë/javë * 15 javë * 5 vjet * 0.03=	6.75
	Kriminalistikë - për studentët e drejtimit juridik. 4 orë/javë * 15 javë * 2 vjet * 0.03 =	3.6
	E Drejtë Procedurale Penale - për studentët e drejtimit juridik. 4 orë/javë * 15 javë * 2 vjet * 0.03 =	3.6

	Legjislacion mjekësor - për studentët e drejtimit të shkencave mjekësore, cikli i parë i studimeve $3 \text{ orë/javë} * 15 \text{ javë} * 3 \text{ vjet} * 0.03 =$	4.05
	E Drejta Penale (pjesa e përgjithshme) - për studentët e drejtimit juridik, cikli i parë i studimeve. $3 \text{ orë/javë} * 15 \text{ javë} * 1 \text{ vjet} * 0.03 =$	1.34
	Menaxhim i Burimeve Njerezore - për studentët e drejtimit ekonomik, cikli i parë i studimeve. $4 \text{ orë/javë} * 15 \text{ javë} * 3 \text{ vjet} * 0.03 =$	5.4
2	Konsultimet me studentë (në ciklin e parë të studimeve)	1.648
	2.1.E Drejta në Biznes -me studentët e drejtimit ekonomik. $48 * 5 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.48
	2.2.Kriminalistikë -me studentët e drejtimit juridik. $48 * 2 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.192
	2.3. E Drejtë Procedurale Penale -me studentët e drejtimit juridik. $48 * 2 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.192
	2.4 Legjislacion mjekësor- ne studentët e shkencave mjekësore $48 * 3 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.288
	2.5 E Drejta Penale (pjesa e përgjithshme)- me studentët e drejtimit juridik, cikli i parë i studimeve. $48 * 1 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.096
	2.6 Menaxhim i Burimeve Njerezore –me studentët e drejtimit ekonomik. $48 * 3 \text{ vjet} * 0.002 =$	0.4

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. rend	Emri i aktivitetit:	Poenë
3	<i>Monografi-Bashkepunimi Policor nderkombetar(1x10.0=10.0)</i>	10.0
4	<i>Punime me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revista referente shkencore-profesionale, me këshill redaktues ndërkombëtar.</i>	93.6
4.1	<i>“Si zgjidhet nga e drejta penale ndërkombëtare çështja e ekstradimit ndaj subjekteve që i nënshtrohen përgjegjësisë penale ndërkombëtare”.</i> <i>“Hulumtime Shkencore 4”, botim i UV. Kristal, Tiranë, Albania. Qershor 2013, fq. 55, ISSN: 2226-1605.</i>	3.6
4.2	<i>“Disa forma të trafikimit të qenieve njerëzore në Shqipërinë</i>	3.6

	<i>postkomuniste</i> ". "Hulumtime Shkencore 4", botim i UV. Kristal, Tiranë, Albania. Qershor 2013, fq. 41, ISSN: 2226-1605.	
4.3	<i>"Legislația Albaniei privind infiltrarea agenților de poliție în structura gruparilor criminale"</i> :"Pentru Patrie", 18 shkurt 2013, faqe 40–41, Revistë e Ministrisë së Brendshme. ISSN: 1220-6792, Rumani. www.revistapentropatrie.ro .	3.6
4.4	<i>"Agreement of Extradition between Albania and Italia"</i> :"Academic Journal of Interdisciplinary Studies", Vol. 2, No. 9, fq. 68, October 2013, University La Sapienza, Romë, ISSN: 2281-3993, Itali. www.mcser.org .	3.6
4.5	<i>"Drug Production and Trafficking in Albania"</i> :"The Journal of Social Sciences IJoSS"Vol. II, No.3, 2013. ISSN: 1804-980X, Çeki. http://www.iises.net/journals/journal-of-social-sciences/ijoss-vol-ii-no-3-2013/	3.6
4.6	<i>"Innovation in Justice and Security by Treaty of Lisbon"</i> . Acta Universitatis Danubius. Juridica. vol. 9, no. 3/2013, p. 31-37. Bucuresht. ISSN: 2065-3891. http://journals.univdanubius.ro/index.php/juridica/author/submission/2075	3.6
4.7	<i>"Investigators psychology and its role in the question of the defendant and the witness"</i> . Valahia University "LAW STUDY", vol.XXII, ISSUES 2, 2013, p.80-88, Bucuresht. ISSN: 2247-9937. http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul22/nr22.pdf	3.6
4.8	<i>"EUROJUST and Joint Investigation Teams"</i> .Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5 No 1 January 2014, p. 103. ISSN: 2039-9340, Itali. www.mcser.org/journal	3.6
4.9	<i>Legal procedure in cases of detention and arrest authors involved in offenses"</i> .Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol 5 No 1 January 2014, p. 275. ISSN: 2039-9340, Itali. www.mcser.org/journal	3.6
4.10	<i>"Geography of Environmental Crime in Albania - Damage Cuttin and Burning of Forests"</i> .American Jornaly of Environmental Protection, 2013, Vol.1, No. 4, p.102-108. DOI: 10.12691/ENV-1-4-5, ISSN: 2328-7233, USA. http://www.sciepub.com/env/content/1/4 .	3.6
4.11	<i>"Penal Decisions`Execution in Albania"</i> . The Macrotheme Review 2(6), Special Issue: International Macro Themes, 2013, Volume 2 Issue 7, p. 96, ISSN: 1848-4735, Kroaci. http://macrotheme.com/current_issue .	3.6
4.12	<i>"The Geography of Crime in Albania during 2000-2012"</i> . The Macrotheme Review 2(6), Special Issue: International Macro Themes, 2013, Volume 2 Issue 7, p. 163. ISSN: 1848-4735, Kroaci. http://macrotheme.com/current_issue .	3.6
4.13	<i>"The right to information in Albania"</i> . Multidisiplinary Journal of Global Macro Trends: "The Macrotheme Review 3(4), Special Issue III-2014", Volue 3, Issue 4, ISSN: 1848-4735,Kroaci. journals.macrotheme.com/current_issue	3.6

4.14	<i>“Factors of Violence against Children, and Legislation to Protect Children from Violence in Albania”</i> . Mediterranean Journal of Social Sciences. Vol 5, No 6 (2014). ISSN 2039-2117. Itali. http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/issue/view/49 .	3.6
4.15	<i>“Governance of Human Rights in Albania”</i> Acta Universitatis Danubius. Juridica, vol. 10, no. 1 (2014), ISSN: 2065-3891. Rumani. http://journals.univdanubius.ro/index.php/juridica/article/view/2266/2069 .	3.6
4.16	“Albania's integration challenges for strengthening of public administration in the context of EU integration” . The Macrotheme Review 3(5), SI 2014,ISSN: 1848-4735. Francë. http://macrotheme.com/conferences/monaco .	3.2
4.17	“Albanian legislation regarding violence against children” . The Macrotheme Review 3(5), SI 2014,ISSN: 1848-4735.Francë. http://macrotheme.com/conferences/monaco .	3.6
4.18	“The investigation and trial in absence, the procedural rights of the defendant and his lawyer” .Academic Journal of Interdisciplinary Studies.Vol.3, No.6, November 2014. ISSN 2281-4612. http://www.mcser.org/journal , Romë - Itali.	3.6
4.19	“The importance of police cooperation with partner organizations for efficiency in the fight against crime” . <i>“Policimi dhe Siguria” No.1</i> , Security Academy,Tirana, 2015. ISSN: 2413-1334. https://issuu.com/policimi.dhe.siguria/docs/policimi_dhe_siguria_nr_1_issuu_-2	3.6
4.20	“Prohibition of Torture and Inhuman or Humiliating Treatment, in the light of article 3 of the European Convention on the Human Rights” .Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Vol 5 No 2, July 2016. www.mcser.org/journal /Index Copernicus Impact Factor Year 2012: 5.82, ISSN: 2281-3993. Itali.	3.6
4.21	“Investigation of the weapons’ trafficking offences according to albanian legislation” .International Journal on New Advanced Methodologies and techniques in Scientific Research.Vol. 5. No. 1, June 2016. Tirana. ISSN: 2304-5442 www.ictea.org .	3.6
4.22	<i>“Investigation of sex crimes”</i> . Le Corti Salernitane. Quadrimestrale di giurisprudenza, dottrina e legislazione. Anno XIV n. 1-2, 2017n. 3. Edizioni Scientifiche Italiane. p. 591. ISSN 1824-5005. http://www.edizioniesi.it/e-shop/le-corti-salernitane-3-17.html	3.6
4.23	“Albania - Greece bilateral agreement on the maritime border and the decision of the constitutional court” . <i>“Pavarësia Scenctific Jorurnal”</i> , Volume 3, no. 1(2). June 2017. p. 91. ISSN: 2080-3716. http://unipavaresia.edu.al/revista/REVISTE%20SHKENCORE%20PAVARESIA%20nr.3.1-2017.pdf	3.6

4.24	“Investigation of the criminal offense of trafficking of motor vehicles in Albania”.“Pavarësia Scenctific Jorunal”, Volume 3, no. 2(2), November 2017, p.113. ISSN: 2080-3716. http://unipavaresia.edu.al/revista/kupv%20Volume%203,%20No.2(2),%20November%202017.pdf	3.6
4.25	“Applying the European Arrest Warrant to candidate countries for the European Union”.“Pavarësia Scenctific Jorunal”, Volume 3, no. 1(2), June 2018, ISSN: 2080-3716. http://unipavaresia.edu.al/revista/revista%20Volumi%204%20No%201%20(2).pdf	3.6
4.26	“Kufizimi i të drejtës së lëvizjes dhe lirisë ekonomike në raste të emergjencave civile”.“Buletini Shkencor Reald”, Nr. 8, 2018. ISSN 2411-5592. http://unireald.edu.al/kerkimi-shkencor/	3.6
5.	Pjesëmarrjanëkonferencëshkencore / profesionale me referat(19x1=19,0)	19
5.1	2012, Tiranë, organizuar nga Universiteti Kristal: “Reformat institucionale, domosdoshmëri për integrimin në BE”. “Si zgjidhet nga e drejta penale ndërkombëtare çështja e ekstradimit të subjekteve që i nënshtrohen përgjegjësisë penale?”.	1
5.2	2012, Shkodër, organizuar nga Universiteti "Luigj Gurakuqi": "Drejt zhvillimit të ardhshëm të qëndrueshëm". “Terrorizmi ndërkombëtar, tiparet, natyra dhe karakteristikat e tij”.	1
5.3	2012, Shkodër, organizuar nga Universiteti “Luigj Gurakuqi”. "Identiteti image & kohezioni social në kohën e integritimeve dhe globalizimit". “Metodikat inteligjente të zbulimit të viktimave të trafikut të qenieve njerëzore në Shqipëri”.	1
5.4	2013, Pragë,Çeki, organizuar nga Universiteti Ekonomik i Pragës &International Institute of Social and Economical Sciences.Conference-Proceedings ISBN: 978-80-905241-7-0 “Provisions Related to Arrest and Detention According to the Albanian Legislation: The Inportance of Enforcement in the Context of HumanRights”.	1
5.5	2013, Napoli, Itali, organizuar nga International Institute of Social and Economical Sciences&Universiteti Ekonomik i Milanos. International Journal of Social Sciences, Vol. I I, No. 3, 2013. “Drug Production and Trafficking in Albania”.	1
5.6	2013, Paris, Francë, organizuar nga ESC Rennes International School of Business The Macrotheme Review, Special Issue: International Themes Volume 2 Issue 6. ISSN: 1848-4735. “Penal Decisions` Execution in Albania”.	1

5.7	2013, Paris, Francë, organizuar nga <i>ESC Rennes International School of Business</i> . <i>"The right to information in Albania"</i> .	1
5.8	2014, Monaco, Francë, "The Macrotheme International Conference on Business and Social Science". <i>"Albania's integration challenges for strengthening of public administration in the context of EU integration"</i> .	1
5.9	2014, Monaco, Francë. "The Macrotheme International Conference on Business and Social Science". <i>"Albanian legislation regarding violence against children"</i> .	1
5.10	2015, Elbasan, Albania. The I-st Conference National: "Progress of Administrative Law in focus adjustment Relations: Individual - Business - State". <i>"Administrative offenses by the Albanian legislation"</i> .	1
5.11	2015, Tirana, Albania. International Institute for Private, Commercial and Competition Law. Second International Conference on: "Interdisciplinary Studies": "Proceedings Book", ISBN: 978-9928-4284-6-2, p.53. <i>"The investigation of the corruption offences committed by persons who perform public functions"</i> .	1
5.12	2016, Vlora, SHPAL "Pavarësia" -Vlora, & Canadian Institute of Teknology – Tirana. <i>"Trafficking of Art and Culture Works According to Albanian Legislations"</i> .	1
5.13	2016, Tirana, Albania. Security Academy. <i>"Reforming the police basic education to meet the challenges of the future"</i> .	1
5.14	2016, Tirana, Albania. Instituti Alb-Shkenca. <i>"The investigation of criminal acts related to violent sexual crimes"</i> .	1
5.15	2016, Gjilan / Kosovo. Institute for Legal and Democratic Studies of Kosovo. Revista "Reforma". ISSN: 1800 - 9794, <i>"The investigation of crimes against life and health"</i> .	1
5.16	2016, Split, Kroatia. "ICTEA 5, 2016". Conference Proceeding Book, ISBN: 9789928218032. P.221. <i>"Notification of the defendant in kriminal proceedings"</i> .	1
5.17	2017, Joanina, Grece. "ICTEA 7, 2017". New Advanced Methodologies and Techniques in Scientific Research. The 6-th International Multidisciplinary Conference ICTEA – 2017, Volume 2. ISBN: 978-9928-4347-7-1. p. 202. <i>"Reformation of justice system of Albania through vetting process"</i> .	1

5.18	2017, Tirana, Albania. ICEBTT'2017 - Sustainable Economic Development. "International Conference on Economics, Business Trends and Technologies". Revista "Sustainable economic development", ISBN: 978-9928-4434-3-4. p. 24. <i>"Investigation of the criminal offense of trafficking of motor vehicles in Albania"</i> .	1
5.19	2018, Prishtinë, Kosovë. "Konsolidimi i shtetit dhe sfidat euro-integruese". Kolegji AAB. Libri i abstrakteve ISBN: 978-9951-494-72-4. Fq. 92. <i>"Applying the European Arrest Warrant to candidate countries for the European Union"</i> .	1
6	Abstraktet e publikuara në librin e përmbledhjet të konferencave ndërkombëtare	16
6.1	<i>"Terrorizmi ndërkombëtar, tiparet, natyra dhe karakteristikat e tij"</i> "Proceedings Book", IC-2012, botim i UV. Shkodër, Albania. Nëntor 2012, faqe 1634-1637, ISBN: 978-9928-4011-9-9.	2
6.2	<i>"Intelligence methodology of the victims of trafficking in human beings in the Republic of Albania"</i> . "Research and Education - Challenges Toward the Future" (ICRAE 2013), Proceedings Papers V1 with ISSN: 2308-0825.	2
6.3	<i>"The investigation of the corruption offences committed by persons who perform public functions"</i> . 2015, Tirana. International Institute for Private, Commercial and Competition Law. Second International Conference on: "Interdisciplinary Studies". "Proceedings Book", ISBN: 978-9928-4284-6-2, p.53.	2
6.4	<i>"Provisions Related to Arrest and Detention According to the Albanian Legislation: The Importance of Enforcement in the Context of Human Rights"</i> . organizuar nga Universiteti Ekonomik i Pragës & International Institute of Social and Economical Sciences. Conference-Proceedings ISBN: 978-80-905241-7-0. Pragë, Çeki, 2013.	2
6.5	<i>"Notification of the defendant in criminal proceedings"</i> . "ICTEA 5, 2016". Conference Proceeding Book, ISBN: 9789928218032. P.221. Split, Kroatia.	2
6.6	<i>"Të drejtat e personit të ndaluar apo arrestuar, në këndvështrimin e Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut"</i> . Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Drejtësisë. Konferencë Shkencore Kombëtare "Të drejtat e njeriut dhe barazia gjinore". 2018, Tiranë.	2
6.7	<i>"Applying the European Arrest Warrant to candidate countries for the European Union"</i> . "Konsolidimi i shtetit dhe sfidat euro-integruese". Kolegji AAB. 2018, Prishtinë, Kosovë. Libri i abstrakteve ISBN: 978-9951-494-72-4. Fq. 92.	2

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË

Nr. rendor	Emri i aktivitetit:	Pikët
1.	Anëtar i Bordit Shkencor të revistës “Pavarësia Scientific Journal”, 2016/2018 (3x1=10)	3.0
2.	Anëtar i Bordit Shkencor të Buletinit “Reald” 2019-2021 (3x1=10)	3.0
3.	Anëtar i Bordit të Administrimit të Kolegjit Universitar “Reald”. 2019-2021 (3x1=10)	3.0
4.	Zv.Rektor për Kerkimin Shkencor në Kolegjin Universitar “Pavarësia Vlore” 2017/2018 (2x5=10)	10.0
5.	Zv.Rektor për Kerkimin Shkencor në Kolegjin Universitar “Reald” 2019/2021 (2x5=10)	10.0
6.	Anëtar i Senatit Akademik në Kolegjin Universitar “Reald” 2019-2021 (2x1=5)	2.0
	Gjithsej	31,0

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE	Pikët
<i>VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE</i>	104.988
<i>VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE</i>	138.6
<i>VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË</i>	31.00
GJITHSEJ	274.588

Komisioni recensues:

Prof.dr. Sejfula Osmani, prof. ordinar,

kryetar s.r.

Prof.dr. Guximtar Rushani, prof. i asocuar,

anëtar s.r.

Prof.dr. Mersim Maksuti, prof. ordinar,

anëtar s.r.

Врз основа на член 87 став 1 и член 88 од Законот за Општа Управна Постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124 од 23.07.2015 година), како и членот 69 од Правилникот за условите, критериумите, правилата и постапката за запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор циклус студии (постдипломски студии) на Меѓународниот Универзитет во Струга, како и во согласност со Одлуката од Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга за организирање и воведување систем за далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација со број 02-164/2 од 27.03.2020 година, Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни науки на седницата одржана (online) на 16.11.2020 година донесе:

О Д Л У К А

За усвојување на Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на магистерски труд и закажување на термин за јавна одбрана

1. Се усвојува Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на магистерскиот труд под наслов „**Стандард на докази во кривична постапка и судска пракса**“ од **Вјола Калинај**.

2. На **Вјола Калинај** ѝ се допушта јавна одбрана на магистерскиот труд. Јавната одбрана се закажува за 23.11.2020 година (понеделник), со почеток во 12.00 часот, (online) преку системот за далечинско учење со примена на платформата GOOGLE CLASSROOM - (GOOGLE HANGOUTS), како средство за електронска комуникација. Денот, часот и местото на одбраната, како и насловот на магистерскиот труд и името на кандидатот да се објават во Службеното гласило на Универзитетот најдоцна до седум дена пред денот на одбраната.

Образложение

Наставно-научниот совет на Факултетот за Правни науки го разгледа Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на магистерскиот труд под наслов „**Стандард на докази во кривична постапка и судска пракса**“ од **Вјола Калинај**, објавен во Билтенот на Меѓународниот Универзитет во Струга бр. 16 од 16.10.2020 година. Советот, постапувајќи по своите надлежности утврдени во важечките прописи, одлучи како во диспозитивот на оваа одлука.

ДОСТАВЕНО ДО:

1. кандидатот;
2. членовите на комисијата;
3. персонално досие;
4. архива

Правна поука: Против оваа одлука може да се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на донесување на истата, до Наставно-научниот совет на Факултетот.

**Декан на
Факултетот за Правни науки**

Проф. д-р Сејфула Османи с.р.

Врз основа на член 87 став 1 и член 88 од Законот за Општа Управна Постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124 од 23.07.2015 година), како и врз основа на членот 53 од Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на трет циклус на студии на Меѓународниот Универзитет во Струга, како и во согласност со Одлуката од Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга за организирање и воведување систем за далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација со број 02-164/2 од 27.03.2020 година, Наставно-научниот совет на Факултетот за Економски науки, на седницата одржана (online) на 16.11.2020 година донесе

ОДЛУКА

За усвојување на Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на докторска дисертација и закажување на термин за јавна одбрана

1. Се усвојува Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов ***„Албанската трговија и влијанијата врз трговскиот биланс. (Анализа и проблеми со презентирањето на влијанието на финансиската криза во 2008-2011 година и економските политики кон албанското население во целиот регион на Западен Балкан 2008-2011)“*** од

м-р Јорида Аголи.

2. На **м-р Јорида Аголи** ѝ се допушта јавна одбрана на докторската дисертација. Јавната одбрана се закажува за 23.11.2020 година (понеделник), со почеток во 13 часот, (online) преку системот за далечинско учење со примена на платформата GOOGLE CLASSROOM - (GOOGLE HANGOUTS), како средство за електронска комуникација.

Денот, часот и местото на одбраната, како и насловот на докторската дисертација и името на кандидатот да се објават во Службеното гласило на Универзитетот најдоцна до седум дена пред денот на одбраната.

Образложение

Наставно-научниот совет на Факултетот за Економски науки го разгледа Извештајот на Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов ***„Албанската трговија и влијанијата врз трговскиот биланс. (Анализа и проблеми со презентирањето на влијанието на финансиската криза во 2008-2011 година и економските политики кон албанското население во целиот регион на Западен Балкан 2008-2011)“*** од **м-р Јорида Аголи**, објавен во Билтенот на Меѓународниот Универзитет во Струга бр. 17 од 30.10.2020 година. Советот, постапувајќи по своите надлежности утврдени во важечките прописи, одлучи како во диспозитивот на оваа одлука.

ДОСТАВЕНО ДО:

1. кандидатот;
2. членовите на комисијата;
3. персонално досие;
4. архива

Правна поука: Против оваа одлука може да се поднесе жалба во рок од 15 дена од денот на донесување на истата, до Наставно-научниот совет на Факултетот.

**Продекан на
Факултетот за Економски науки**

М-р Елмедина Шуајибџи с.р.

FAKULTETIT TË SHKENCAVE POLITIKE

Strugë

KËSHILLIT SHKENCOR-MËSIMOR TË FAKULTETIT TË SHKENCAVE Politike

Mbështetur në konkluzionet e Këshillit Shkencor-Mësimor të studimeve postdiplomike, jemi caktuar në Komisionin për vlerësimin e punimit të hartuar të doktoraturës të kandidatit **Esmeralda Hasani** me titull "**Impakti i Fondeve të Bashkimit European në Ballkanin Perëndimor për Procesin e Integrimit**".

Në sajë të asaj që e kemi lexuar dhe analizuar punimin e dorëzuar, kemi nderin që Këshillit Shkencor-Mësimor të ia paraqesim këtë

R A P O R T
ANALIZA E PUNIMIT TË DOKTORATUËS

Punimi i doktoraturës të kandidatit **Esmeralda Hasani** me titull **Impakti i Fondeve të Bashkimit European në Ballkanin Perëndimor për Procesin e Integrimit**, Punimi bëhet i rëndësishëm se stimulon të menduarit kritik. Ballkani Perëndimor ka qenë objekt diskutimesh dhe gjakrash të nxehtë historikisht, e sërisht Europa e shikon pranë. Gjatë dy dekadave të fundit vëmendja e Europës është drejtur nga Ballkani dhe është e pamohueshme që pjesë të konsiderueshme të buxhetit të vet i janë dedikuar këtyre popujve për ti ngritur në nivel ekonomik mbi të gjitha, por pjesë e mirë e investimit ka qenë në kapitalin njerëzor.

Hipoteza e ngritur në këtë punim është: Bashkimi European ka impaktuar Ballkanin Perëndimor duke e investuar me projekte, programe, fonde dhe investime për t'a bërë një fqinj të fortë e të ngjashëm.

Pyetjet kërkimore janë: Pse Evropa investohet më shumë në Afrikën Veriore dhe Amerikën Latine? Pse ky dedikim për toka kaq të largëta? Çfarë ka bërë Ballkani Perëndimor për t'u parë si jo prioritar në sytë e Evropës? Sa impakt ka pasur zhvillimi ekonomik i vendeve të Ballkanit nën ndikimin e programeve të ndihmës për antarësim? A janë përthithur drejtë fondet nga këto vende? Pse ka ende ngërç funksionimi i fondeve IPA në Ballkan? Mos ndoshta kjo vështirësi përthithje është pjesë e simulimit për të qenë vend antarë? Këto pyetje kanë nxitur punimin dhe e kanë shoqëruar deri në fund. Diku është gjetur përgjigja e diku jo.

Një gjë ndiej të sigurt: Asnjë paragraf nuk është i mërzitshëm në këtë punim! Çdo pikë apo nën-pikë shoqërohet me të dhëna, grafikë, tabela e figura për të ngulitur e sqaruar situatat ekonomike të ndihmës Evropiane për Ballkanin Perëndimor.

A. Struktura e punimit

Kapitulli i parë bën një prezantim mbi rëndësinë e studimit, metodologjinë e përdorur, rishikimin e literaturës, hipotezat dhe pyetjet kërkimore dhe sqaron strukturën e punimit.

Kapitulli i dytë përmbledh historikun e Procesit të Integritit European në Ballkanin Perëndimor. Bëhet një analizë për të gjashtë vendet duke filluar nga historia e integritit evropian të vendeve të Ballkanit Perëndimor, tek kriteret për anëtarësim, e deri tek procesi i negocimit për anëtarësim në BE.

Kapitulli i tretë analizon politikat e BE-së për Ballkanin Perëndimor, duke shtjelluar Strategjitë e BE-së dhe ndikimin e tyre në Ballkanin Perëndimor. Bëhet mandej një analizë e situatës Ballkanike, si pjesë e ekonomisë dhe gjeopolitikës së BE-së. Shqyrtohen baza ligjore dhe objektivat e Politikave për ndihma të BE si dhe instrumentat politike të BE në Ballkanin Perëndimor.

Kapitulli i katërt orientohet drejt një analize krahasuese mbi ndihmën ekonomike të BE-së për Amerikën Latine, Afrikën dhe Ballkanin Perëndimor. Në këtë analizë shqyrtohet me anë të shifrave të deklaruara në faqet zyrtare të bashkimit European ndihma ekonomike drejtuar Amerikës Latine dhe Afrikës dhe në vijim krahasimisht ajo që i dedikohet Ballkanit Perëndimor. Interpretimet e rastit i janë lënë lexuesve dhe analistëve që kanë interes.

Kapitulli i pestë e drejton lexuesin në një botë krejt të panjohur për një studiues të mirefilltë të shkencave politike, në botën e fondeve të BE-së. Paraqiten në këtë kapitull pjesa më e madhe formave të ndihmës evropiane, lidhur me projektet dhe programet. Fillojmë me programet e BE-së për edukimin dhe kërkimin shkencor në vendet e Ballkanit Perëndimor dhe këtu shqyrtojmë tipologjitë më të rëndësishme të këtyre fondeve, sikundër dhe impaktin që në secilin prej vendeve të ballkanit këto fonde kanë pasur. Vazhdojmë në vijim me programet e tjera që mbështesin vendet e Ballkanit Perëndimor për rrugëtimin drejt BE-së, si

programi i drejtësisë, ai për kreativitetin, dhe programi për qytetarët. Mbi strumentat e tjerë financiarë dhe strategjik flitet në pjesën e fundit të kapitullit.

Kapitulli i gjashtë dhe i fundit mundohet të japi në terma konkretë informacione mbi efektivitetin dhe impaktin e Fondeve të BE-së. Flasim në këtë kapitull për impaktin e programeve kyç të Bashkimit Evropian për antarsimin si IPA I dhe II, IPARD dhe sinergjitë që fonde të ndryshme krijojnë për të arritur të njëjtin qëllim: integrimin e Ballkanit Perëndimor në Bashkimin Evropian. Punimi mbyllet me konkluzionet dhe rekomandimet.

B. METODAT DHE METODOLOGJIA E KËRKIMIT

Për realizimin e objektivave të këtij studimi është përdorur një metodologji e karakterit përshkrues dhe analizues. Karakteri përshkrues shprehet në dhënien e informacionit përshkrues të karakteristik historik dhe kronologjik që nga hapat e parë të krijimit të BE, fazat në të cilën kanë kaluar vendet anëtare, situatë e vendeve të Ballkanit Perëndimor, vështirësitë problemet dhe sfidat e integritetit të tyre drejt BE-së. Gjithashtu studimi i karakterit përshkrues është evidentimi dhe interpretimi i strategjive të BE-së për Ballkanin Perëndimor, legjislacioni dhe instrumentat politik. Ndërsa karakteri analizues shprehet në analizën e interesit ekonomik dhe gjeopolitik të BE në Ballkanin Perëndimor; krahasimin e fondeve të BE drejt Afrikës Veriore dhe Amerikës Latine dhe në krahasim me Ballkanin Perëndimor; impakti i fondeve të BE-së në vendet e Ballkanit Perëndimor, etj.

Metoda e hulumtimit është realizuar nga shfrytëzimi i një literature të gjerë si në sfondin historik (krijimi dhe zgjerimi i BE-së), kriteret e antarësimit, politikat dhe strategjitë e hartuara për mbështetjen e vendeve të Ballkanit Perëndimor në BE, legjislacioni dhe instrumentat politik të BE për vendet kandidate, ndihma dhe programet e BE në Ballkanin Perëndimor nëpërmjet programeve specifike të financimit, etj. Hulumtimi dhe grumbullimi i këtij materiali është bërë duke u ndalur në bibliotekën e Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në institucionin ku punoj, Universitetin Barleti në Tiranë, dhe në librarinë dixhitale të universitetit Bicocca të Milanos, ku kam qenë alumni. Materiale të publikuara në faqet zyrtare të BE-së, raportet e secilit shtet të publikuara në faqet e Ministrive të Jashtme, progres

raportet e Komisionit Evropian, deklaratat nga zyra e shtypit të BE-së e më pas rishikimi i literaturës duke kërkuar studime të ngjashme ishin pjese e metodave kërkimore.

Metoda përshkruese është përdorur në studim për të përshkruar gjetjet e dala nga hulumtimi duke i përshtatur në mënyrë të tillë që ti japin përgjigje pyetjeve kërkimore që janë ngritur gjatë studimit.

Metoda e analizimit është përdorur për të arritur objektivat e hulumtimit duke u mbështetur në burime teorike dhe statistikore. Metoda e analizimit është përdorur në të gjitha çështjet e kapitujve, ku është bërë një analizë e hollësishme për secilën tematikë, duke analizuar impaktin që kanë pasur fondet e BE në Ballkanin Perëndimor në rrugën e integritimit në BE.

Metoda e krahasimit është përdorur për të bërë krahasimin e investimeve dhe financimeve të BE-së midis vendeve të Ballkanit Perëndimor, vendeve të Afrikës Veriore dhe Amerikës Latine. Gjithashtu janë bërë krahasime midis vetë shteteve të Ballkanit Perëndimor mbi përthithjen e fondeve, përdorimit të tyre, aftësimin të strukturave që i menaxhojnë dhe investimeve të bëra në çdo shtet.

Metoda statistikore është përdorur në evidentimin e vlerës së fondeve të dhëna nga BE për vendet e Ballkanit Perëndimor dhe përdorimin e tyre; vlera e fondeve të dhëna nga BE për vendet e Afrikës Veriore dhe Amerikës Latine; vlera e programeve të financuara nga BE si IPA 1 dhe IPA 2, programet e tjera etj

PROPOZIMI I KOMISIONIT

Komisioni konstaton se punimi i doktoraturës së kandidatit **Esmeralda Hasani** i përmbush të gjitha kriteret që parashihen për punime të këtij karakteri.

Kandidati ka realizuar me sukses objektivat, qëlimet dhe analizat e punimit. Duke ndjekur një metodologji hulumtuese të përshtatshme me një karakter të nxjerrjes së hipotezave hulumtuese në fund të punimit të cilat hulumtuesve të tjerë do të ju ndihmojnë në analiza në të ardhmen, si faktorët kyç të suksesit.

Këto dhe karakteristikat tjera të cilat janë të cekura me detalisht në punim, na japin të drejtën, ne si Komision, që t'i propozojmë Këshillit Shkencor – Mësimor të studimeve postdiplomike me sa vijon:

a) Që të aprovojë Raportin e Komisionit për vlerësimin e punimit të doktoraturës me titull

te emërojë Komisionin për mbrojtje publike të punimit të doktoraturës

Anëtarët e Komisionit:

1. Dr. Shpetim Cami kryetar c.p.
- 2.Dr. Bashkim Rama mentor c.p.
3. Dr.Sejfulla Osmani anëtar c.p.
- 4.Dr.Armen Kadriu anëtar c.p.
5. Dr. Mersim Maksuti anëtar c.p.



REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
UNIVERSITETI NDËRKOMBËTAR I STRUGËS
FAKULTETI I EKONOMISË

KËSHILLIT SHKENCOR-MËSIMOR TË STUDIMEVE DOKTORALE

Mbështetur në konkluzionet e Këshillit Shkencor-Mësimor të studimeve postdiplomike, jemi caktuar në Komisionin për vlerësimin e punimit të hartuar të doktoraturës të kandidatit, Brikena Tolli me titull **MONITORIMI SI NJË INSTRUMENT EFEKTIV PËR NXITJEN E PAJTUESHMËRISË SË PASQYRAVE FINANCIARE ME KËRKESAT E STANDARDEVE TË RAPORTIMIT FINANCIAR (Rast studimor: Raportimi financiar në Shqipëri)** Në sajë të asaj që kemi lexuar dhe analizuar punimin e dorëzuar, kemi nderin që Këshillit Shkencor-Mësimor t’ia paraqesim këtë

R A P O R T

Analiza e Punimit të Doktoratuës

Punimi i doktoraturës të kandidatës **Brikena Tolli** me titull **MONITORIMI SI NJË INSTRUMENT EFEKTIV PËR NXITJEN E PAJTUESHMËRISË SË PASQYRAVE FINANCIARE ME KËRKESAT E STANDARDEVE TË RAPORTIMIT FINANCIAR (Rast studimor: Raportimi financiar në Shqipëri)**,. Me qëllim që tema e propozuar të dal sa më mirë dhe më e kompletuar, kam menduar që punimin ta strukturoj duke e ndarë në disa kapituj të cilët do t’i paraqes në vazhdim:

Sot në shumë vende në zhvillim apo në ekonomi në tranzicion shikohet si shumë e nevojshme përmirësimi i infrastrukturës ligjore për të rritur cilësinë e raportimit financiar. Një raportim financiar cilësor është sinonim i një klime të mirë të të bërit biznes Ai ndikon drejtpërdrejtë në rritjen e investimeve, zhvillimin e tregjeve të kapitalit, rritjen e konkurrueshmërisë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar dhe gjithashtu kontribuon në një rritje ekonomike të qëndrueshme të vendit. Pasqyrat financiare të njëjësive ekonomike hartohen duke zbatuar

standardet ndërkombëtare të kontabilitetit ose standardet kombëtare të kontabilitetit sipas përcaktimeve të kuadrit ligjor të secilin vend.

Qëllimi i hartimit të pasqyrave financiare sipas standardeve është rritja e cilësisë së raportimit financiar, por përfitimet të rrjedhin nga këto standarde arrihen vetëm nëse ato zbatohen në mënyrë korrekte. Për të arritur këtë duhet të ekzistojë një sistem efektiv monitorimi i zbatueshmërisë korrekte të tyre dhe një kuadër ligjor në mbështetje të këtij sistemi. Në shumë vend në zhvillim ndërtimi i një sistemi efektiv monitorimi është sfidë duke qenë se ai është një sistem kompleks dhe kërkon një ndërveprim funksional midis disa organizmave mirë funksionues kombëtar.

Objektivi kryesor i këtij punimi do të jetë ti jap përgjigje pyetjes kërkimore:

“Cili është instrumenti efektiv i munguar deri tani për të nxitur pajtueshmërinë e pasqyrave financiare me kërkesat e standardeve të raportimit financiar në Shqipëri”

Disa nënpyetje që lindin natyrshëm dhe që do tu jepet përgjigje gjatë punimit mund t'i rendisim si më poshtë:

1. Cili është niveli i pajtueshmërisë së pasqyrave me standardet?
2. Cilat janë vështirësitë praktike që hartuesit e pasqyrave financiare përballojnë në zbatimin e standardeve të raportimit financiar?
3. Cilat janë sfidat e zbatimit të standardeve të raportimit financiar dhe si ndikojnë ato në vendimin e njësive ekonomike për të zbatuar këto standarde?

Për t'i dhënë përgjigje kësaj pyetje jam mbështetur në të dhëna cilësore dhe sasiorë. Të dhënat dytësore janë siguruar nga këshillimi i një literature bashkohore të huaj dhe vendase, raportet e veprimtarisë së organizmave të kontabilitetit ndërkombëtar dhe kombëtar, organizatave të kontabilitetit apo auditimit ndërkombëtare dhe kombëtare apo shoqëritë e auditimit ligjor ndërkombëtar.

Të dhënat primare do të sigurohen përmes monitorimit të një kampioni pasqyrash financiare, pyetësorëve dhe intervistave.

1.5 Qëllimi

Qëllimi i këtij punimi është të kuptojë vlerën e shtuar të monitorimit të pasqyrave financiare si dhe të ofroj një qasje efektive të monitorimit të pasqyrave, qasje e cila do të mundësonte një rritje të shkallës së pajtueshmërisë së pasqyrave financiare me standardet dhe nga ana tjetër do të ishte e mirëpranuar nga hartuesit e pasqyrave financiare.

Punimi ka në fokus vetëm pasqyrat financiare të hartuara sipas SKK-ve pasi pjesa më e madhe e njësive ekonomike, rreth 99% e tyre, janë të detyruara të zbatojnë SKK në hartimin e pasqyrave të tyre financiare.

Gjetjet që do të nxirren nga përfundimet e këtij punimi do të mbështesin autoritetin rregullator të sektorit në Shqipëri duke kontribuar në zgjerimin e literaturës ekzistuese në lidhje me raportimin financiar dhe praktikën kontabël.

1.6 Rëndësia e punimit

Punimi merr në analizë përveç cilësisë së hartimit të pasqyrave financiare edhe rëndësinë që kanë këto pasqyra në vendimmarrjen e njësive ekonomike. Në këtë kontekst merr një rëndësi shumë të madhe përgatitja e një kuadri rregullator të përshtatshëm që ju mundëson edhe hartuesve edhe përdoruesve të kënaqin nevojat e tyre. Ofrimi i një modeli monitorimi do t'i mundësonte autoriteteve rregullatore një bazë të dhënash shumë të mirë për të reflektuar mbi sfidat e pajtueshmërisë së pasqyrave me kërkesat e standardeve dhe nga ana tjetër fushat ku kërkohet ndërhyrja me bazë teorike apo udhëzues, me qëllim që hartuesit dhe përdoruesit në mënyrë të vullnetshme të kontribuojnë në rritjen e cilësisë së raportimit financiar.

1.7 Kufizimet

Si çdo studim tjetër edhe ky studim nuk është i lirë nga kufizimet. Punimi ka disa kufizime të cilat mund t'i përmbledhim shkurtimisht si më poshtë:

- Punimi nuk do të merret me trajtime kontabël të pasqyrave financiare, ai do të kufizohet në vlerësimin e cilësisë dhe pajtueshmërisë së pasqyrave financiare me kërkesat e standardeve.
- Burimet financiare të limituara do të kufizojnë punimin kryesisht në numrin e intervistave dhe në numrin e pasqyrave financiare që autori do të monitoroi si dhe në numrin e njësive ekonomike që autori do të kontaktoi në terren pas monitorimit të pasqyrave financiare.
- Gjetjet do të paraqesin mendimin e të anketuarve në kohën kur është realizuar studimi ndaj rezultatet shikohen në atë perspektive.

Unë jam e ndërgjegjshme që ka akoma hapësirë që kërkimet e ardhshme të zgjerohen në tematikën që studimi im mbulon, për shembull, hulumtime të ardhshme mund të shikojnë problemin duke parë pajtueshmërinë e pasqyrave financiare me kërkesat e SNRF-ve.

1.8 Struktura e studimit

Ky punim është i strukturuar në pesë kapituj.

Kapitulli i parë - Hyrje

Ky kapitull paraqet një tablo të përgjithshme të konceptimit të këtij studimi doktoral. Fillon me një përmbledhje të situatës së raportimit financiar në Shqipëri, më pas parashtrohet problemi i kërimit, shtrohet pyetja kërkimore dhe paraqitet qëllimi, rëndësia dhe kufizimet e studimit.

Kapitulli i dytë - Rishikim i literaturës

Ky kapitull do të trajtoj kuadrin teorik të sfidave të zbatimit të standardeve ndërkombëtare dhe kombëtare të kontabilitetit, të përfitimeve dhe kostove që vinë nga zbatimi i standardeve, të monitorimit dhe zbatimit të detyrueshëm i tyre si edhe të zbatimit të standardeve të raportimit financiar në Shqipëri.

Kapitulli i tretë – Metodologjia

Në këtë kapitull do të paraqitet në mënyrë të detajuar metodologjia e përdorur, filozofia e kërkimit, konceptim i kërkimit, strategjitë e kërkimit, qasja kërkimore, qasja e analizës së të dhënave, burimi i të dhënave, modelet e përzgjedhura, instrumentet e përdorura për të arritur në rezultatet dhe gjetjet e këtij studimi si dhe etika e kërkimit.

Kapitulli i katër - Gjetje, analizë dhe diskutime

Ky kapitull do të paraqesë në pjesën e parë gjetjet nga monitorimi i një kampioni pasqyrash financiare, nga pyetësi drejtuar një kampioni hartuesish të pasqyrave financiare si dhe nga intervistat drejtuar përdoruesve të informacionit financiar. Në pjesë e dytë do të bëhet analizimi i të dhënave parësore të gjetura dhe në pjesën e tretë do të propozohet modeli i monitorimit për rastin e Shqipërisë.

Kapitulli i pestë – përfundime

Ky kapitull do të përmbajë studimin duke paraqitur përfundimet dhe rekomandimet e nxjerra nga analizat e bëra duke i dhënë përgjigje kështu pyetjes kërkimore. Këta përfundime do t'i shërbejnë rregullatorëve në fushën e raportimit financiar dhe organizmave profesional.

Propozimi i Komisionit

Komisioni konstaton se punimi i doktoraturës së kandidatit **Brikena Toli** i përmbush të gjitha kriteret që parashihen për punime të këtij karakteri.

Kandidati ka realizuar me sukses objektivat, qëllimet dhe analizat e punimit. Duke ndjekur një metodologji hulumtuese, analizë shkencore dhe historike, me një karakter të nxjerrjes së hipotezave hulumtuese në fund të punimit të cilat hulumtuesve të tjerë do t'u ndihmojnë në analiza në të ardhmen. Këto dhe karakteristika të tjera të cilat janë të shtjelluar me detaje në

punim, na japin të drejtën, neve si Komision, që, t'i propozojmë Këshillit Shkencor–Mësimor të studimeve postdiplomike me sa vijon:

- a) **Që të aprovojë Raportin e Komisionit për vlerësimin e punimit të doktoraturës me titull MONITORIMI SI NJË INSTRUMENT EFEKTIV PËR NXITJEN E PAJTUESHMËRISË SË PASQYRAVE FINANCIARE ME KËRKESAT E STANDARDEVE TË RAPORTIMIT FINANCIAR (Rast studimor: Raportimi financiar në Shqipëri)**
- b) **Të emërojë Komisionin për mbrojtje publike të punimit të doktoraturës.**

Anëtarët e Komisionit:

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. Prof. Dr. Gëzim Selimi, | kryetar _____ c.p. |
| 2. Prof. Dr. Sulo Hadëri, | anëtar dhe mentor _____ c.p. |
| 3. Prof. Dr. Armen Kadriu, | anëtar _____ c.p. |
| 4. Prof. Dr. Biljana Ciglovska Bojčevska, | anëtar _____ c.p. |
| 5. Prof. Dr. Sejfulla Osmani, | anëtar _____ c.p. |

**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Ekonomike**

I. Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Ekonomike, pranë Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Valbona Ademi** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull : **Motivimi organizacional. Impakti i qasjes gamifikuese dhe motivimit të brendshëm** me mentor **Doc.Dr.Nazmie Merko Zabzun** mori vendim për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje :

- | | |
|---------------------------------------|------------------|
| 1. Prof.Dr.Miraç Hani | (kryetar) |
| 2. Doc.Dr. Nazmie Merko Zabzun | mentor) |
| 3.Prof.Dr.Armen Kadriu | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magjistraturës të kandidatit/ja **Valbona Ademi** me titull

“Motivimi organizacional. Impakti i qasjes gamifikuese dhe motivimit të brendshëm”

Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave Ekonomike si dhe Vendimit të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magjistraturës të kandidatit **Valbona Ademi**, **“Motivimi organizacional. Impakti i qasjes gamifikuese dhe motivimit të brendshëm”** me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën **“Motivimi organizacional. Impakti i qasjes gamifikuese dhe motivimit të brendshëm”** përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magjistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor. Kandidati **Valbona Ademi** me teme **“Motivimi organizacional. Impakti i qasjes gamifikuese dhe motivimit të brendshëm”** ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magjistranti **Valbona Ademi** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Resurset njerëzore paraqesin një nga parkushtet kryesorë të zhvillimit organizativ. Duhet patur parasysh se struktura organizative nuk është në përbërje mekanike, por është në përbërje organike, pra pëson ndryshime nga koha në kohë, dhe këto ndryshime kushtëzohen nga lëvizjet e stafit të cilat mund të jenë lëvizje brenda organizatës, lëvizje jashtë organizatës, zhvillim i tyre në karierrë e kështu me rradhë. Por, të gjitha lëvizjet ose të gjitha zhvillimet të resurseve njerëzore nxiten me qëllim të plotësimit të nevojave (në rishikimin e literaturës është paraqitur Hierarkia e nevojave të Maslowit). Metodat e reja ose qasjet e reja të motivimit duhet të aplikohen nga organizatat nëse fokusi kryesor është zhvillimi i resurseve njerëzore.

Nuk ka dyshim që punonjësit e motivuar punojnë më mirë dhe janë më efikas. Si rezultat, është shumë e rëndësishme që stafi i organizatës të jetë shumë i motivuar dhe i kënaqur, si dhe punonjësit janë të gatshëm të kontribuojnë në suksesin e kompanisë dhe rritjen e mëtejshme. Sidoqoftë, studiues të shumtë përmendin faktin që në ditët e sotme punonjësit vuajnë nga motivimi i ulët dhe ka një mungesë të angazhimit në përgjithësi, gjë që vërtetohet edhe nga rezultatet e sondazheve dhe hulumtimeve të ndryshme në këtë aspekt.

Ekziston një trend në ritje në aspekt të trajtimit dhe aplikimit të gamifikimit si qasje motivuese në organizatë. Edhe pse si term gamifikimi për herë të parë shfaqet në vitin 2002, hovin në aplikim në vendet e zhvilluara fillon ta marrë pas vitit 2020. Gamifikimi lidhet ngusht edhe me stilin e udhëheqjes ku më e theksuar është tek stili I lirë ose demokratik I udhëheqjes.

Problemi që do analizohen nga autori përfshin gamifikimin si qasje për motivim në organizatë, por njëkohësisht edhe analizën e motivimit të brendshëm që manifestohet të punësuarit dhe është kyç në realizimin e aktiviteteve në punë. Duke u bazuar në analizën dhe kërkimet e vogla, pothuajse inekzistente të kësaj qasjeje, autori do të hulumtojë këtë qasje dhe duke shfrytëzuar të dhënat nga literature ekzistuese në kombinim me të dhënat primare që do të grumbullohen për hulumtimin përkatës, do të paraqesë një hulumtim I mirfilltë në fushën e motivimit organizacional.

Tema përbëhet nga pesë kapituj dhe atë:

- ✓ Hyrja dhe përshkrimi I problemit – ku autori në këtë pjesë paraqet në pika të shkurtra vijimin e hulumtimit dhe një përshkrim të magerjes që hulumtohet.
- ✓ Qëllimet dhe hipotezat – është kapitulli I dytë ku janë të pëshkruara dhe mire të definuara të gjitha qëllimet që do të arrihen. Ngritja e hipotezave është një hap I rëndësishëm për arsye se tregon orientimin shkencor ose kontributin shkencor që autori do ta paraqesë. Punimi ka një hipotezë të përgjithshme nga ku derivojnë tre hipoteza të veçanta.
- ✓ Metodologjia e hulumtimit – në këtë kapitull autori përshkruan të gjithë metodologjinë hulumtuese dhe hapat të cilat do të ndiqen për të arritur qëllimet dhe hipotezat e parashtruara. Jepen informacione rreth qasjes hulumtuese, metodës kërkimore, metodat e grumbullimit të të dhënave primare, dizajnin e pyetësorit, zgjedhjen, analizën e të dhënave si dhe krijimin e raportit final.
- ✓ Rishikimi I literaturës – ose kapitulli I katërt ndërtohet në përshkrimin e disa nocioneve me të rëndësishme për këtë punim si definimi I motivimit, procesi I motivimit, teoritë përmbajtësore të motivimit, teoritë procesuale të motivimit,

gamifikimi, qasja gamifikuese, motivimi I brendshëm dhe paraqitja e shumë modeleve të cilat japin ndihmojnë në shpjegim të motivimit në përgjithsi. Informacionet e prezantuara tek ky kapitull janë bazuar në literatura të ndryshme, publikime, hulumtime ose paraqiten si të dhëna sekondare.

- ✓ Analiza e të dhënave – paraqet pjesën shkencore si dhe manifestimin e punës të autorit. Të gjitha të dhënat të cilat janë grumbulluar nga autori, paraqiten në informacion të lexueshëm në formë të grafikeve, tabelave, mesatares, modës, medianës etj, ku përgjatë shpjegimit janë dhënë edhe përgjigjet hipotezave të parashtruara dhe,
- ✓ Konkluzione dhe rekomandime – si kapitull I fundit por njëkohësisht edhe përmbyllja e temës hulumtuese me disa konkluzione të bazuara në të gjitha njohuritë e fituara gjatë studimit dhe gjatë hulumtimit. Rekomandimet e dhëna janë qartë të paraqitura që do të ndihmojnë lexuesit për ti kuptuar situatën reale rreth qasjes se gamifikimit, por edhe për të aplikuar ato në organizata të ndryshme.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit

Valbona Ademi i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave ekonomike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimor-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|---------------------------------------|-----------------------|
| 1. Prof.Dr.Miraç Hani | (kryetar) c.p. |
| 2. Doc.Dr. Nazmie Merko Zabzun | mentor) c.p. |
| 3.Prof.Dr.Armen Kadriu | (anëtar) c.p. |

**Drejtuar Këshillit Shkencor-Arsimor
Fakulteti Ekonomik,
Universiteti Ndërkombëtar në Strugë**



**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Ekonomike**

Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Ekonomike, pranë Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Greta Skuka** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull : **STRATEGJIA E MARKETINGUT TË KOMPANIVE (RAST STUDIMOR SONY, APPLE)**_me mentor **Doc.Dr.Nazmie Merko Zabzun** mori vendim për formimin e

Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje:

- | | |
|---|------------------|
| 1. Prof.Dr.Biljana Ciglovska Bojçevska | (kryetar) |
| 2. Doc.Dr. Nazmie Merko Zabzun | mentor) |
| 3.Doc.Dr.Jeton Shaqiri | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magjistraturës të kandidatit/ja **Greta Skuka** me titull

STRATEGJIA E MARKETINGUT TË KOMPANIVE (RAST STUDIMOR SONY, APPLE) Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të Shkencave Ekonomike si dhe Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magjistraturës të kandidatit **Greta Skuka**, **STRATEGJIA E MARKETINGUT TË KOMPANIVE (RAST STUDIMOR SONY, APPLE)** me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën '**STRATEGJIA E MARKETINGUT TË KOMPANIVE (RAST STUDIMOR SONY, APPLE)**' përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magjistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor.

Kandidati **Greta Skuka** me teme **STRATEGJIA E MARKETINGUT TË KOMPANIVE (RAST STUDIMOR SONY, APPLE)** ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magjistranti **Greta Skuka** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Për të menaxhuar një biznes, është e nevojshme që të ndërmerren një sërë vendimesh që kanë karakteristika të ndryshme. Në veçanti, kanë përparësi në krahasim me vendimet e tjera, ato të cilat kërkojnë për realizimin e tyre, burime më të rëndësishme dhe në të cilat efektet afatmesme apo ato afatgjata, zgjasin më shumë në kohë në krahasim me vendimet e tjera. Këto zgjedhje, mund të përcaktohen si zgjedhje e vendime strategjike, duke i dalluar nga ato taktike, duke lidhur modalitetet e përdorimit të burimeve, me ato operationale, të nevojshme për të vazhduar me zbatimin e tyre në mënyrë të tillë që kompania apo biznesi të vazhdojë drejt një suksesi të garantuar. Zgjedhjet strategjike zhvillojnë, ndërkohë, në brendësi të kompanisë, një rol përgatitor kundrejt të gjitha vendimeve të tjera që do të ndërmerren dhe lejojnë që të formohen kompani të ndryshme, në modele koherente, që synojnë arritjen e avantazheve konkurruese të rëndësishme.

1.2 Qëllimi i punimit

Me ndryshimin e vazhdueshëm teknologjik, industria e prodhimit të lojrave është një fushë gjithmonë në zhvillim, dhe pyetja që lind është: Deri ku do të shkojë e ardhmja e tyre? Situata ka ndryshuar në mënyrë dramatike vitet e fundit, duke i bërë lojërat më shumë argëtuese sesa në të kaluarën, e kjo edhe për shkak të futjes së platformave më shumë dhe më të reja alternative. Prej pothuajse disa vitesh, segmente të caktuara të këtij tregu, kanë pasur një rritje të shquar zhvillimi, e kjo ndikuar edhe nga rivaliteti i lartë midis kompanive më të suksesshme, si Nintendo, Microsoft apo Sony. Pikërisht në këtë punim do të marr në fokus një prej këtyre kompanive, e pikërisht kompaninë Sony, ku do të trajtoj dhe analizoj të gjithë veprimtarinë e kësaj kompanie, që nga krijimi dhe zhvillimi i saj, por edhe fokusimin tek hartimi dhe zbatimi i strategjive të konkurrueshmërisë së kësaj kompanie, për të qënë një hap përpara krahasuar me kompanitë e tjera në të njëjtën fushë të teknologjisë.

1.3 Objektivat

Disa nga objektivat e këtij punimi do të jenë:

- Trajtimi i krijimit dhe zhvillimit të kompanisë SONY ndër vite
- Analizimi dhe konkludimi mbi hartimin dhe zbatimin e strategjive të konkurrueshmërisë së kësaj kompanie

1.4 Pyetja kërkimore dhe Hipotezat

Duke trajtuar këtë punim dhe duke patur parasysh realizimin e objektivave të përcaktuara më sipër, natyrshëm do të shkohet drejt ngritjes së Pyetjes kërkimore se:

- A ka hartuar dhe zbatuar Kompania Sony, politika të mira të strategjisë së konkurrueshmërisë përgjatë veprimtarisë së saj?!

Dhe nga ngritja e kësaj pyetje kërkimore, pretendohet të arrihet drejt hipotezës se:

- Kompania Sony ka hartuar dhe ndjekur politika strategjika shumë të mira të konkurrueshmërisë, dhe kjo gjë e ka bërë atë të jetë lider në industrinë e prodhimit të lojërave kompjuterike dhe jo vetëm!

1.5 Metodologjia

Për të realizuar këtë punim kam ndërmarrë një qasje kërkimore të zgjedhur në formë analize teorike mbi literaturat që kanë të bëjnë me marketingun, hartimi, aplikimi dhe zhvillimi i tij në tregun e Video-lojërave. Për ti dhënë ilustrimet e duhura, përgjatë punimit kam prekur rastet e tre prej kompanive rivale dhe më të rëndësishme të këtij sektori, të cilët mbajnë vendet e para përse i përket numrit të lartë të shitjeve të produkteve të tyre, zhvillimit dhe shpërndarjes së në një masë të gjerë të popullarës, si shkak i bashkëpunimeve të ndryshme dhe strategjive që ndërmerren në kuadër të marketingut.

Gjithashtu, e kam ilustruar këtë fenomen, duke e fokusuar një pjesë të punimit tek rasti i kompanisë së mirënjohur ndërkombëtarisht për prodhimet e konsleve dhe pajisjeve elektronike, "Sony". Qëllimi ka qenë që me anë të studimit të këtij rasti, të konkludohet në faktin nëse janë apo jo të rëndësishme politikat dhe strategjitë e marketingut, në zhvillimin e kompanisë dhe tërheqjen e sa më shumë produkteve nga konsumatorët e synuar.

Në kuadër të studimit, kam bërë edhe plotësimin e një ankete me 23 pyetje, të strukturuar, të mbyllura, me fokus kompaninë sony dhe produktet e saj, të cilën e kam hedhur në internet për të marrë përgjigje nga qytetarë të moshave të ndryshme, e për të kuptuar jo vetëm qasjen që

kanë ata ndaj këtyre produkteve apo vlerësimit, por edhe për të parë se sa realisht kjo kompani gëzon popullaritet në tregun shqiptar.

1.6 Kufizimet

Në realizimin e këtij punimi kam hasur edhe disa pengesa apo kufizime të cilat kishin të bënin me faktin se për të zbuluar marketingun mix apo politikat e ndjekura nga kompania “Sony”, nuk ka patur një literaturë shqiptare, ndërkohë që literatura e huaj ishte në shumicë, e më është dashur të lexoj disa prej tyre, derisa krijova një perceptim mbi mënyrën se si kjo kompani e realizon këtë pjesë të marketingut të saj. Gjithashtu një pengesë ishte edhe fakti se hedhja e anketës në versionin online, mu desh që ta shpërndaja si link në persona të ndryshëm dhe të kërkoj plotësimin e saj, duke i siguruar që ishte për qëllime studimi dhe nuk kërkonte asnjë të dhënë personale.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit **Greta Skuka** i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave ekonomike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimoro-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|---|-----------------------|
| 1. Prof.Dr.Biljana Ciglovska Bojčevska | (kryetar) c.p. |
| 2. Doc.Dr. Nazmie Merko Zabzun | mentor) c.p. |
| 3.Doc.Dr.Jeton Shaqiri | (anëtar) c.p. |

**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Juridike**

Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Juridike, prane Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Arian Elezi** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull : **MJETET JURIDIKE NË PROCEDURËN ADMINISTRATIVE (me theks të veçantë në vendet e Ballkanit Perëndimor)** me mentor **Doc.Dr.Arian Elezi** mori vendim për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje :

- | | |
|-----------------------------------|------------------|
| 1. Prof.Dr. Mersim Maksuti | (kryetar) |
| 2. Doc.Dr.Guximtar Rushani | (mentor) |
| 3.Doc.Dr.Emin Useini | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magjistraturës të kandidatit/ja **Arian Elezi** me titull: **MJETET JURIDIKE NË PROCEDURËN ADMINISTRATIVE (me theks të veçantë në vendet e Ballkanit Perëndimor).**

Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të Shkencave Juridike si dhe Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magjistraturës të kandidatit **MJETET JURIDIKE NË PROCEDURËN ADMINISTRATIVE (me theks të veçantë në vendet e Ballkanit Perëndimor)** -me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën“**MJETET JURIDIKE NË PROCEDURËN ADMINISTRATIVE (me theks të veçantë në vendet e Ballkanit Perëndimor)**“përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magjistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor.

Kandidati **Arian Elezi** me teme **MJETET JURIDIKE NË PROCEDURËN ADMINISTRATIVE (me theks të veçantë në vendet e Ballkanit Perëndimor)**

ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magjistranti **Arian Elezi** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Reforma e administratës është një nga termat më të përdorur në kohët dhe shoqëritë moderne. Administratat publike po bëhen më komplekse dhe ato funksionojnë në rrethana më komplekse dhe dinamike. Administratat publike nacionale karakterizohet nga detyra, funksione, qëllime, lëndë, organizata dhe marrëdhëniet me sektorë të tjerë në vend (privat, civil, informal). Sektorët e tjerë janë gjithashtu të përfshirë në ofrimin e shërbimeve të caktuara publike. Administrata bashkëkohore publike përbëhet nga administrata shtetërore, territoriale (lokale dhe rajonal) të vetëqeverisjes dhe shërbimeve publike - të cilat në Bashkimin Europian janë rikonceptuar si shërbime me interes publik.

Ideja e përdorur shpesh për një hapësirë administrative europiane bazohet në rritjen e numrit të standardeve administrative europiane. Një nga zonat ku ato janë të shpejta bëhet konvergjenca administrative është procedura administrative. Bashkimi Europian po përpaket për të siguruar zbatimin efektiv të së drejtës për qeverisje të mirë garantuar në Kartën e të Drejtave Themelore, për të avancuar administratën thjeshtimi i shërbimeve të parashikuara në Direktivën e Shërbimeve si dhe për ta lehtësuar atë realizimin e shumë standardeve të tjera të qeverisjes së mirë. Një nga iniciativat e fundit është kodifikimi i ligjit për procedurën administrative të Bashkimit Europian në formën e Rregullit model që do të zbatoheshin për të gjitha procedurat e kryera në Institucionet, organet, zyrat dhe agjencitë europiane.

Në vendet e Evropës Juglindore kanë ndodhur zhvillim dhe progresi i barabartë dhe i rëndësishëm në procedurat administrative. Reformat e vazhdueshme të ligjeve të përgjithshme administrative procedura në Evropën Juglindore mund të konsiderohet një ndërveprim midis traditës legaliste dhe presioni politik dhe menaxherial për të racionalizuar administratën publike. Tradita tetëdhjetë vjeçare e procedurës së përgjithshme administrative në territorin e ish-Jugosllavisë, është një pengesë për të modernizuar administratën në këto vende, pasi procedurat administrative shpesh janë përdorimin dhe abuzimin përmes manovrave të ndryshme burokratike. Edhe pse e

procedurat e përgjithshme administrative duhet të sigurojnë mbrojtje më të mirë ligjore për qytetarët nëse plotësohen në kushte të caktuara, ato nuk mund të përdoren për vendimmarrje burokratike duke ndërlikuar veprimet administrative. Zhvillimi i drejtësisë administrative mund të kontribuojë ndjeshëm në përmirësimin e mbrojtjes ligjore të qytetarëve dhe, në të njëjtën kohë, duhet të sigurojë drejtimin, thjeshtimin dhe përsheptimin e procedurave administrative.

Në këtë punim kam mbledhur një sasi mbresëlënëse informacioni, të të dhënave dhe legjislacioneve nga gjashtë vende të Ballkanit Perëndimor, Ballkani - Austria, Sllovenia dhe Kroacia (të tre vendet anëtare të Bashkimit European).

Duke pasur parasysh se mjetet juridike janë në themel të sistemit për mbrojtjen e të drejtave të

qytetarët në marrëdhëniet e tyre me organet e administratës publike (administrata), studimi paraqet dhe analizon zhvillimin e kornizës së ligjit për procedurën administrative, konsideron zgjerimin e konceptit të mbrojtjes së të drejtave të qytetarëve, ato analizon mjetet juridike dhe ndërhyrjet sipas detyrës zyrtare në ligjet administrative dhe përfundon me mekanizmat alternative të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve. Shumë rekomandime rrjedhin nga analiza dhe nga ajo që paraqitet në këtë punim magjistrature. Shpresoj që rekomandimet dhe mësimet e marra nga ky punim mund të kontribuojnë në mënyrë të konsiderueshme përmirësimet administrative në rajon dhe më gjerë.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit **Arian Elezi** i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave Juridike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimoro-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------|
| 1. Prof.Dr. Mersim Maksuti | (kryetar) c.p. |
| 2. Doc.Dr.Guximtar Rushani | (mentor) c.p. |
| 3.Doc.Dr.Emin Useini | (anëtar) c.p. |

**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Juridike**

Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Juridike, prane Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Rehana Tana** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull **PADIA PËR KËRKIMIN E TRASHËGIMISË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË**. me mentor **Prof.Dr.Sejfulla Osmani** mori vendim për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje :

- | | |
|-----------------------------------|------------------|
| 1. Prof.Dr.Armen Kadriu | (kryetar) |
| 2. Prof.Dr.Sejfulla Osmani | (mentor) |
| 3.Doc.Dr.Guximtar Rushani | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magjistraturës të kandidatit/ja **Rehana Tana** me titull: **PADIA PËR KËRKIMIN E TRASHËGIMISË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË.**

Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të Shkencave Juridike si dhe Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magjistraturës të kandidatit **PADIA PËR KËRKIMIN E TRASHËGIMISË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË**-me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën **“PADIA PËR KËRKIMIN E TRASHËGIMISË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË** “përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magjistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor.

Kandidati **Rehana Tana** me teme **“PADIA PËR KËRKIMIN E TRASHËGIMISË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË** ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magjistranti **Rehana Tana** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Padia e kërkimit të trashëgimit përbëhet nga shumë element thelbësorë të cilët ndihmojnë në realizimin e plotë të kërkesave të subjekteve që kërkojnë të venë në vend një të drejtë të tyre të shkeluar apo të mohuar. Për të arritur për të fituar të drejtën e shkelur duhet të jemi të vëmendshëm ndaj çdo detaji për të arritur rezultatet e dëshiruara, pra duhen studiuar të gjithë elementet e kësaj padie veç e veç e pastaj në tërësi për të parë se sa të efektshëm janë dhe nëse ka hapsirë boshe në legjislacionin tonë në këtë fushë të së

drejtës. Për të arritur rezultatin e dëshiruar duhet të jemi të vëmendshëm ndaj çdo detaji. Si një studente e drejtësisë, dëshiroj të jap kontributin tim nëpërmjet këtij punimi modest për të patur një ide më të qartë se çfarë problemesh has drejtësia Shqipëtare në këtë fushë. Për këtë arsye jam përqëndruar në analizimin e të gjitha neneve të Kodit Civil, në ligje të posaçme dhe në Dekrete të ndryshme të cilët trajtojnë padinë për kërkimin e trashëgimit dhe elementëve të ndryshëm që lidhen me të. Studimi i këtyre ligjeve përben një element kryesor dhe më të rëndësishëm në arritjen e efektivitetit të duhur gjatë procesit për kërkimin e trashëgimit . Gjatë këtij punimi jam përpjekur që t'i trajtoj të gjitha bazat ligjore për kërkimin e trashëgimit, në fillim të para të veçuara nga njëra tjetra dhe më pas në tërësi, për të parë dhe për të treguar se sa e rëndësishme është lidhja e tyre me njëra tjetrën. Nëpërmjet këtij punimi jam munduar të pasqyroj edhe një pjesë të shkurtër historike për të pasur parasysh se sa ka ndryshuar kjo pjesë e të drejtës dhe mënyra se si trajtohej kjo padi vite më parë. Shpresoj që ky punim t'u vijë në ndihmë juristëve të ardhshëm për përmirësimin e mënyrave të trajtimit të kësaj baze ligjore, e cila do të shërbente në arritjen e efektivitetit të duhur në një proces gjyqësor për kërkimin e trashëgimit.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit

Rehana Tana i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave Juridike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimor-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------|
| 1. Prof.Dr.Armen Kadriu | (kryetar) c.p. |
| 2. Prof.Dr.Sejfulla Osmani | (mentor) c.p. |
| 3.Doc.Dr.Guximtar Rushani | (anëtar) c.p. |

**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Juridike**

Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Juridike, prane Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Azgan Haklaj** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull : **Vështrim historik- analitik rreth shtet- kombit shqiptar** me mentor **Prof.Dr.Mersim Maksuti** mori vendim për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje :

- | | |
|----------------------------------|------------------|
| 1. Prof.Dr. Armen Kadriu | (kryetar) |
| 2. Prof.Dr.Mersim Maksuti | (mentor) |
| 3.Doc.Dr.Guximtar Rushani | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magistraturës të kandidatit/ja **Azgan Haklaj** me titull: **Vështrim historik- analitik rreth shtet- kombit shqiptar.**

Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të Shkencave Juridike si dhe Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magistraturës të kandidatit **Vështrim historik- analitik rreth shtet- kombit shqiptar** -me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën **Vështrim historik- analitikkrrreth shtet- kombit shqiptar**përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor.

Kandidati **Azgan Haklaj** me teme **Vështrim historik- analitik rreth shtet- kombit shqiptar** ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magistranti **Azgan Haklaj** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Jo vetëm nga historiografia tradicionale e huaj dhe e vendit, por dhe nga historiografia shqiptare dhe e huaj e kohëve moderne, lidhur me nocionin shtet- komb, për të cilin nuk ka një përkufizim të qëndrueshëm, ka pasur dhe ka shumë paqartësi, interpretime,

referime, risjellje shembujsh të shtet- kombeve në botë. Çështja bëhet e vështirë për shkakun e prishjes së ekuilibrave botërorë apo aleancave të ndryshme të Fuqive të Mëdha, koalicionëve të krijuara po për shkakun e këtyre koalicionëve, për shkakun e prishjes së “simetrisë”, të përputhjes së shtetit me kombin dhe çështje të tjera , që kanë ndikuar për të mos krijuar dakordësi të historiografisë për të bërë një model të pranueshëm.

Në historitë e popujve, veçmas gjatë kohës së romantizmit evropian, kur Hederi shfaq “kultin” e kulturave popullore si elementë të rëndësishëm të identiteteve historike të popujve , por duke mbartur në vetvete një marrëdhënie komplekse të kulturës (kryesisht të folklorit) me historinë, ka pasur një tendencë të dukshme për të zbuluar, shkruar dhe modifikuar historitë, pjesa më e madhe e popujve evropian dhe ato ballkanik.

Qëmtimi dhe qasja analitike e jona rreth nocionit të dyfishtë historiko- social, zakonorë-juridik, brenda të cilit mund të referohen një sërë marrëdhëniesh, që i kapërcejnë kufijtë e fushës, deri në konfigurimin juridik të tij, lidhet gjithashtu dhe me konceptet e shtet-kombit, në vështrim të të cilëve është projektuar ky punim analitik- shkencorë, gjurmues, interpretues, faktik dhe debutues.

Natyrisht, pa iu kundërvënë asnjë arsytimi dhe koncepti tradicional dhe bashkëkohorë mbi interpretimet e koncepteve shtet dhe komb, pa përdorë një referencë refuzuese për këtë çështje, në trajtesën tonë ka një tendencë dhe një lloj analize horizontale në të gjithë vertikalishtin historik për këto dy çështje të parashtruara. Duke qenë një punim i natyrës analitike, d.m.th i raportit të dëshmive dhe faktit historik me vijimësinë e nocioneve të shtetit dhe kombit, në arsyetimet e këtij punimi ka një këmbëngulje faktesh për përdorimin e tyre në mundësinë për të pasur një njohje mbi shtet- kombin.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit **Azgan Haklaj** i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave Juridike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimoro-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|----------------------------------|-----------------------|
| 1. Prof.Dr. Armen Kadriu | (kryetar) c.p. |
| 2. Prof.Dr.Mersim Maksuti | (mentor) c.p. |
| 3.Doc.Dr.Guximtar Rushani | (anëtar) c.p. |

**Këshillit Mësimoro-Shkencor
të Fakultetit të Shkencave Juridike**

Këshilli Mësimoro-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Juridike, prane Universitetit Ndërkombëtar të Strugës, në bazë të Statutit të programit mësimor të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës dhe në pajtim me normat e parapara për arsim të lartë studimor e shkencor, Këshilli mësimoro-shkencor i Universitetit, shqyrtoi kërkesën e kandidatit **Klajdi Bufi** rreth përshtatshmërisë dhe vlerësimit të propozim-tezës së magjistraturës me titull : **KONTRIBUTI I KOMBEVE TË BASHKUARA NË SIGURINË GLOBALE** me mentor **Prof.Dr.Sejfulla Osmani** mori vendim për formimin e Komisionit për vlerësimin dhe përshtatshmërinë e propozim-tezës së magjistraturës në përbërje :

- | | |
|------------------------------------|------------------|
| 1. Doc.Dr. Guximtar Rushani | (kryetar) |
| 2. Prof.Dr.Sejfulla Osmani | (mentor) |
| 3.Prof.dr.Shpetim Cami | (anëtar) |

Komisioni me përbërje të njëjtë do të jetë njëherazi dhe komision gjatë mbrojtjes së tezës së magjistraturës.

R A P O R T

Për mbrojtje të tezës së magjistraturës të kandidatit/ja me titull: **KONTRIBUTI I KOMBEVE TË BASHKUARA NË SIGURINË GLOBALE**.

Në mbështetje të Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të Shkencave Juridike si dhe Vendimit të Këshillit mësimoro-shkencor të Fakultetit të sipërpërmendur dhe në cilësi të Komisionit Vlerësues rreth risive të hartimit të Projekt – Tezës së magjistraturës të kandidatit **KONTRIBUTI I KOMBEVE TË BASHKUARA NË SIGURINË GLOBALE** -me një konsensus unik jep këtë mendim:

Përmbajtja, stili dhe risitë hulumtuese shkencore për temën“**KONTRIBUTI I KOMBEVE TË BASHKUARA NË SIGURINË GLOBALE**)“përmbush kriteret dhe kërkesat e një punimi që quhet magjistraturë. Janë analizuar thëniet shkencore, përfundimet janë bazuar në një raport të detajuar për pikëpamjet kërkimore.

Hulumtimet shkencore janë mbështetur në kërkimet intensive të literaturës përkatëse, të traktateve, si dhe thënieve shkencore. Studimi i kujdesshëm, hulumtimi në thellësi dhe gjeneralizimi i përfundimeve shkencore kanë qenë prioritete gjatë aktivitetit kërkimor.

Kandidati **Klajdi Bufi** me teme **KONTRIBUTI I KOMBEVE TË BASHKUARA NË SIGURINË GLOBALE**

ka mundur arritjen e kërkimeve cilësore dhe identifikimin e objektit që hulumtohet.

Në tërë këtë hulumtim të gjerë magjistranti **Klajdi Bufi** ka bërë përpjekje shumë të kujdesshme.

Punimi është bazuar në studime të mëparshme mbi këndvështrimin historik të ecurisë së funksionalitetit të Kombeve të Bashkuara, që prej Lidhjes së Kombeve dhe deri tek Organizata e Kombeve të Bashkuara sot, duke ndjekur një metodë analitike mbi të dhënat historike, rastet e paraqitura në të kaluarën, si edhe çështjet më në zë gjatë

politikës ndërkombëtare dhe roli konkret i Kombeve të Bashkuara, duke nxjerrë në pah rolin dhe funksionet e Organeve të Përgjithshme të Lidhjes së Kombeve dhe fuqinë kushtetuese për parandalimin e luftërave dhe agresionit.

Duke marrë në konsideratë faktin e përbotshëm tashmë që Kombet e Bashkuara luajnë rolin e Garantit të paqes në botë, është tentuar të shihen konkretisht mbi çfarë kornize parimesh implementohen qëllimet dhe merr jetë vizioni i Kombeve të Bashkuara, në këtë prizëm pasi janë paraqitur aksionet në arenën ndërkombëtare të OKB, është analizuar Veprimtaria e Misioneve Paqëruajtëse dhe së fundmi, OKB nën suazat e suksesit dhe dështimeve. Duke trajtuar rastet delikate ndërvepruese mes OKB, NATO, EU etj.

Në kapitullin e fundit, është tentuar të paraqitet raporti i OKB-së me Republikën e Shqipërisë, Marrëdhëniet me Shqipërinë, sfidat e pas-anëtarësimit, si edhe një pjesë e analizës i takon edhe raportit OSBE – Shqipëri, sepse një tërësi vendimesh janë ndërmarrë të diktuar nga raportet e dorëzuara nga Shqipëria për mbarëvajtjen e procesit të çeljes së negociatave, qoftë edhe tani, me rolin e udhëheqje së kryesisë së OSBE nga Shqipëria, një faktor me impakt të gjerë në arënën evropiane dhe botërore.

Me këtë përmbyllje, konstatohet se ky punim shkencor i kandidatit **Klajdi Bufi** i jep mundësinë që ai të marrë titullin shkencor:

Magjistër i Shkencave Juridike

sepse për dëshmi ka këtë kontribut shkencor të vlerësuar nga përbërja e komisionit arsimor-shkencor si vijon:

Komisioni për mbrojtje:

- | | |
|------------------------------------|-----------------------|
| 1. Doc.Dr. Guximtar Rushani | (kryetar) c.p. |
| 2. Prof.Dr.Sejfulla Osmani | (mentor) c.p. |
| 3.Prof.dr.Shpetim Cami | (anëtar) c.p. |